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Cios Stawiskiego 
we Francje

Afera żydowskiego oszusta Stawi
skiego wywołała we Francji wstrząs 
niebywały. Wszystkie inne sprawy ze
szły w opinji tamtejszej na plan dal
szy. Hitler, rozbrojenie. Liga Narodów 
zajmują obecnie jak najmniej miejsca 
w informacyjnej prasie paryskiej. Całe 
strony poświęca się natomiast machina
cjom sprytnego złodzieja.

Refleksje, jakie nasuwa ten cały 
skandal, są przykre i bolesne. Najwyż
sze autorytety francuskie, sam system 
polityczny oraz jego instytucje są za
mieszane w całą tę sprawę. To też o- 
ględność w jej omawianiu ze strony 
przyjaciół Francji jest niezbędna, a o- 
bowiązuje nas, Polaków, więcej niż ko
gokolwiek..

Niemniej afera Stawiskiego jest tak 
pouczająca i tak typową z ogólnego 
punktu widzenia, że trudno ją przemil
czeć, trudno nie starać się o wysnucie 
z niej wniosków ogólniejszej natury.

Przedewszystkiem rzuca się woczy 
jej żydowski charakter. Stawiski był 
Żydem riajpierw rosyjskim, potem ru
muńskim, w końcu francuskim. Dzia
łał też głównie przy pomocy Żydów. Je
go agentem w lombardzie miasta Ba- 
yonne był Żyd Cohen. B. minister Da- 
limier usprawiedliwiał swoje poparcie 
udzielone machinacjom Stawiskiego 
referencjami dwóch urzędników mini
sterialnych: Arona i Dreyfussa,^również 
oczywiście Żydów.

Przy sposobności bajońskiego skan
dalu wyszło na jaw, ilu Żydów działa 
w ukryciu we Francji, jak wielu ich 
dostało się na wysokie i wpływowe sta
nowiska i jak się oni wzajemnie popie
rają. W aferze Stawiskiego ma się do 
czynienia jak gdyby z mafją żydowską, 
ogarniającą swojemi mackami instytu
cje republiki. Znowu można się prze
konać, jak demoralizująco oddziału
je rasa żydowska, wnosząc korupcję do 
życia publicznego i zaszczepiając gan
grenę na najwyższych szczeblach ma
chiny państwowej.

Trudno jednak mimo wszystko po
jąć. jak mógł Stawiski działać z taką 
swobodą? Przecież był to typ krymi
nalny znany policji, kilkakrotnie kara
ny i aresztowany, któremu przez jakiś 
czas zakazany byl wstęp do francuskich 
domów gryi jako zawodowemu oszusto
wi karcianemu. Zawsze jednak potra
fił wypłynąć. W cudowny sposób wy
dostawał się z więzień i aresztów, u- 
miał wstrzymywać wymiar kary, a na
wet postępowanie sądowe ulegało wo
bec niego paraliżowi. Mając stale pod 
dostatkiem pieniędzy, miał stosunki z 
całym światem politycznym. Był więc 
osobistością znaną, znana zapewne do
skonałe również władzom policyjnym, 
które zazwyczaj takich ptaszków nie 
spuszczają z oczu.

A jednak mógł sobie pozwolić na 
tak niebywałe oszustwo, jak ostatnio w 
Bayonie. Mógł wypuścić bony lombar
dowe bez efektywnego pokrycia i spie
niężyć je towarzystwom ubezpieczenio-

Jfbmcy obozem pod bronią
łl7 odpowiedzi Francji będą obstawać przy swych roszczeniach zbrojeniowych — Oddziały 

szturmowe — I* o dział itzcszy na okręgi
Paryż. (PAT.) Dzienniki omawia

ją obszernie stanowisko Niemiec wo
bec francuskiego aide memoire.

GRANIE NA ZWŁOKĘ
Pisma zgodnie podkreślają, że we

dług wszelkiego prawdopodobieństwa 
odpowiedź nie zostanie ogłoszona w 
dniach najbliższych, Niemcy bowiem 
obawiają się, by ich nota nie była dy
skutowana na zebraniu konferencji 
rozbrojeniowej w dniu 21 stycznia. 
Dlatego oczekują na wiadomość o ofi- 
cjalnem odroczeniu obrad tej konfe
rencji, co wydaje się zresztą bardzo 
prawdopodobne. Możliwem jest rów
nież. że w Berlinie oczekują jeszcze na 
informacje, jakie stanowisko zajmie 
Anglja.

TARGI O ZBROJENIA
Korespondent berliński „Le Matin" 

twierdzi, że postanowiono zostawić na- 
razie na drugim planie kwestie poli
tyczne, a starać się przedewszystkiem 
o uregulowane sprawy rewindykacyj 
w zakresie zbrojeń.

LICZĄ NA MUSSOLINIEGO
Ze specjalnetn zainteresowaniem o- 

czękują wiadomości z Londynu i zapo
wiadanego w nieb przedstawienia pla
nu Mussoliniego, który zawierałby trzy 
znane etapy, tak upragnione przez 
Berlin, mianowicie 1. „rozbrojenie“ to 
znaczy podwyższenie siły zbrojnej Nie
miec w stosunku do Francji; 2. refor
mę statutu Ligi Narodów, a więc znie
sienie artykułów, więżących instytucję 
genewską z Traktatem Wersalskim; 
3. stałą organizację pokoju, inaczej re
wizję traktatów na korzyść zwyciężo
nych.

OBAWY NIEMIECKIE
Poważne troski, według korespon

denta wywołały w Berlinie ostatnie 
przemówienia Mołotowa i Litwinowa 
oraz związane z tem pogłoski o możli
wości wstąpienia Sowietów do Ligi 
Narodów. Również pewne zaniepoko-

wym na sumę 650 milj. fr. W Bayon
ne działał pod osłoną miejscowego me
ra i deputowanego Garat. Bony mógł 
sprzedać dzięki poparciu, jakie uzyskał 
od min. Dalimier, który wystawił im 
listy polecające do towarzystw asekura
cyjnych i to dzięki wstawiennictwu p. 
Dubarry, redaktora pisma „La Volonté“ 
nota bene germanofilskiego, antypol
skiego i propagującego rewizję granic.

Oczywiście działały pieniądze. „La 
Volonté“ dostała znaczne fundusze od 
Stawiskiego, ale dostało też od niego o- 
ficjalnie pomoc pieniężną biuro wybor
cze obecnie rządzącego stronnictwa ra
dykalno - socjalnego. Niewola pienię
żna może być okropna, zwłaszcza gdy 
złoto pochodzi od osób postronnych, 
zdobywających je z nieznanych źródeł i 
dających we własnym, zupełnie spe
cjalnym nieraz interesie.

Ale pieniądze nie wszystko tłuma
czą. Ostatecznie władze miały na Sta
wiskiego takie sposoby, aby jego meto
dy szantażowe na zawsze sparaliżować. 
Musiały jeszcze działać inne wpływy 
bliżej nieznane i które pewno nigdy 
nie będą ujawnione. „‘Action Fran
çaise“ pisze otwarcie, że Stawiski był 
agentem władz bezpieczeństwa, które 
używały go do jpewmyoh, specjalnych 
spraw.

jenie wyczuwa się co do stanowiska 
Anglji. Akcja podsekretarza stanu E- 
dena na rzecz polityki angielskiej w 
oparciu o Ligę Narodów i ostatnie je
go przemówienie dają dużo do myśle
nia dyplomacji niemieckiej. W Ber
linie obawiają się, by Anglja nie wpro
wadziła do Genewy Rosji, a nawet i 
Stanów Zjednoczonych.

LOTNICTWO
I ODDZIAŁY SZTURMOWE

„L‘Oeuvre“ pisząc o memorandum 
francuskiem i o wrażeniu, jakie wy
wołało ono w Niemczech zaznacza, że 
grzeczny, negatywny ton memoran
dum sprawił Niemcom zawód. Prawie 
nic z propozycyj francuskich nie od
powiada wymaganiom Rzeszy. W swo
jej odpowiedzi zażądają zniesienia ca
łego francuskiego lotnictwa bombar
dującego, aby „nie musiały go rów
nież zażądać dla siebie“.

W sprawie oddziałów szturmowych 
starają się w Niemczech, Anglji i Wło
szech znaleźć sposób, umożliwiający 
ich utrzymanie przy równoczesnem u- 
kryciu właściwego charakteru, Niektó-

Komisja spraw zagranicznych 
ngch przeciwko militarn

francuskiej izby deputowa- 
ej supremacji Niemiec

P ar y ż. (PAT.) Na wczorajszem 
wieczornem posiedzeniu komisji spraw 
zagr. izby dep. zajmowano się treścią 
ajde memoiru francuskiego, wręczo
nego niedawno rządowi Rzeszy. Komi
sja treść memorjału francuskiego 
przyjęła do wiadomości.

W trakcie debaty poruszono różne 
sprawy, m. in. sprawę kontroli efekty - 
wów i ewentualnych sankcyj. Prze
wodniczący Herriot podkreślił niechęć 
Wielkiej Brytanji do przyjęcia zobo
wiązań, dotyczących sankcyj.

Jeden z deputowanych poruszył 
kwestję równości praw, czego doma-

I' gają się Niemcy i zwrócił uwagę ko
misji, że Rzesza chce uzyskać materjał 
wojenny, analogiczny do posiadanego 
przez Francję oraz że pretenduje do

armji, utworzonej na podstawie obo
wiązkowej rekrutacji. Zgoda na to 
danie Niemiec równałaby się przyzna
niu im supremacji militarnej ze wzglę
du na o wiele większą liczbę ludności.

Dalej mówca zwrócił uwagę, że w 
myśl art. 42 i 43 traktatu wersalskiego 
i art. 2 i 3 paktu w Locarno, Anglja 
powinna zająć zdecydowane stanowi
sko wra.zie wykroczenia Niemiec prze
ciw tym artykułom i interweniować w 
wypadku, gdyby przygotowywały mo
bilizację w strefie zdemilitaryzowanej. 
Z tego względu Anglja pragnie pozbyć 
się paktu w Locarno. Komisja uważa 
więc, że Francja nie może zgodzić się 
na pakt nieagresji, o ileby on nie za
wiera! dyspozycyj potwierdzających i 
wzmacniających pakt w Locarno.

Z drugiej strony jest rzeczą noto
rycznie znaną, że p. Dalimier zajmuje 
w masonerji francuskiej stanowisko 
bardzo poważnie. Był on członkiem 
wszystkich rządów kartelowych od r. 
1932, raz już zajmował stanowisko wi
cepremiera. P. Daladier, który chciał 
go się pozbyć ze swego rządu, nie mógł 
tego uczynić, bo natrafił na zbyt silne 
opory.

W każdym razie o tych wpływach 
zakulisowych nie należy zapomnieć, 
badając tajemnicę Stawiskiego. Bo 
mamy już niemal do czynienia z tajem
nicą. ' Wiele osób musiało odetchnąć z 
ulgą, dowiedziawszy się o jego śmierci.

Mimo to sprawa nie minie bez śla
du. Jej tło moralne przyczyni się do 
zgęszczenia atmosfery kryzysu politycz
nego, która od dawna już zgromadzi się 
we Francji. Niemoc parlamentu wobec 
kryzysu finansowego, nieustanne prze
silenia gabinetowe, potworna katastro
fa kolejowa pod Lagny, która wykazała 
karygodne niedbalstwo francuskich to
warzystw kolejowych, wreszcie afera 
Stawiskiego, nie licząc mniejszych 
skandali, nie świadczą o zdrowiu syste
mu politycznego we Francji. Z zacho
wania się paryskich pism bulwarowych 
widać, że nastroi antyparlamentarny we. 
Francji wzmaga się, zwłaszcza, że skan-

wojskowe
rzy wysuwają projekt, aby młodzi 
Niemcy w wieku od 18 do 21 lat nic 
przebywali dłużej w oddziałach sztur
mowych, niż przez czas, który normal
nie poświęca się służbie wojskowej. To 
też ci Niemcy, w myśl systemu kon
troli, odbyliby jednorazową służbę w 
Reichswehrze. a w wieku 22 lat byliby 
wcieleni do oddziałów szturmowych, 
w których przebywaliby tylko przez 
okres czasu, odpowiadający służbie w 
rezerwie wojsk francuskich.

Paryż (PAT). Strasburska „La 
République“ kontynuuje swoje rewe
lacje na temat zbrojeń niemieckich. 
Mapa wojenna Rzeszy, umieszczona w 
dzisiejszym numerze, wykazuje, że o- 
becne okręgi wojskowe (Wehrkreise) 
całkowicie odpowiadają inspektora
tom wojskowym dawnej armji cesar
skiej, Okręgi wojskowe, przewidywa
ne na rok 1934 dla nowej Reichswehry, 
odpowiadają pó wyłączeniu terenów, 
które odpadły od Rzeszy na mocy 
traktatu wersalskiego, korpusom woj-* 
skowym dawnej armji (Generalkom
mando),

dal bajoński dotyczy wyłącznie stron
nictwa radykalnego, najbardziej re
prezentatywnego jeśli chodzi o system 
parlamentarny. Narazie nie widać co- 
prawda sił zorganizowanych, które go
towe byłyby przeczyścić atmosferę, 
jednak niezadowolenie jest poważne i 
trzeba będzie dużego wysiłku, aby przy
wrócić autorytet wladizy.

Skandal Stawiskiego jest tak wiel
ki, że odbije się niezawodnie na sytu
acji międzynarodowej. Paraliżuje on 
bowiem bardzo wydatnie ekspansję 
wysiłku francuskiego na terenie ze
wnętrznym. Niemcy liczą na to bar
dzo. W prasie niemieckiej znowu uka
zują się głosy o „rozkładzie“ francu
skim, o „demoralizacji“ życia francu
skiego. Przypuszczają tam. że Fran
cja, pochłonięta skandalami, nie będzie 
im stawiała większego oporu. Sądzą, 
że Stawiski zadał samopoczuciu fran
cuskiemu cios bardzo poważny. Nale
ży mieć jednak nadzieję, że genjusz ra
sy francuskiej, jej instynkt żywotny 
sprawią, że nastąpi tam odrodzenie mo
ralne i że afera Stawiskiego przyczyni 
się do odcięcia od żywego pnia narodu 
wszystkiego, co niesie chorobę, demo
ralizację i słabość.
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Rozruthy w austriackich obozach pracy
c entrait narodowo-socjalisłycsnej doszło do krwawych zajść 
z do demonstracyj w innych miejscowościach

Prawdopodobnie « polecenia 
w Celowcu, ora

Wiedeń (PAT). W obozach pra
cy w Karyntji, Styrji, Burgenlandzie 
i Dolnej Austrji wybuchły, prawdopo
dobnie z polecenia centrali nar. socj., 
zamieszki i ekscesy uczestników obo
zów. W obozie pracy w Strem w Bur- 
genlandzie manifestanci zniszczyli u- 
rządzęnie obozu i zarwawszy okolicz
nych kupców na 12.000 szyi, udali się 
pochodem w liczbie stukijkudziesięciu 
osób ku granicy węgierskiej z zamia
rem jej przekroczenia. Władze au- 
strjackie aresztowały jednak wszyst
kich demonstrantów przed granicą.

W obozie pracy w Lobau pod Wied
niem zbuntowało się 250 uczestników 
obozu, którzy postanowili ruszyć ma
sowo do Wiednia. Policja rozpędziła 
demonstrantów i aresztowała wielu 
zpośród nich. U kilkudziesięciu are
sztowanych znaleziono bomby łzawią
ce, granaty, petardy i t. p. W Karyntji, 
w Steindorf, uczestnicy obozu ruszyli 
do Villach, rozwinąwszy chorągiew "ze 
swastyką hitlerowską.

Do krwawych zajść doszło w Ce
lowcu (Klagenfurcie). Mianowicie 
członkowie obozu w Hollenberg ru
szyli do Klagenfurtu, gdzie przed dru
karnią, należącą do posła chrześcijań- 
sko-społ. ks. Paulitscha, urządzili de
monstrację. Wybito w gmachu szyby 
i rzucono petardy. W starciu z de-

Echa bajońskiej afery
O «niesienie poselskiej nietykalności na trzy miesiące - 
Aresztowania dyrektora „Volonte“ i jej naczelnego re

daktora
Paryż. (Tel. wł.) Dyrektor Volon

té“ Dubarry i były redaktor naczelny 
tego pisma Camille Aymard zostali a- 
resztowani dziś w swych mieszka
niach. Przewiezie się ich natychmiast 
do Bąyonne.

Aymard przyznał się, że od Stawi
skiego otrzymał 50 tysięcy franków, 
zaprzecza jednak, jakoby mu pomagał. 
Dubarry natomiast nie neguje, że „Vo
lonté“ niejednokrotnie otrzymywał za
siłki od Stawiskiego. Mówi się o 2 mi- 
łjonach rzekomo z kasy towarzystwa 
„Sapiens“. Dubarry twierdzi, że nie 
wiedział, iż chodziło tu o podstawioną 
firmę.

Paryż. (Tel. wł.) Izba zbiera się

Problem długów Rzeszy
Przed zebraniem się zagranicznych wierzycieli w d. 22 b. m. 

w Perlinie
Berlin (PAT). Bank Rzeszy zwró

cił się do komitetu wierzycieli zagra
nicznych Niemiec z zaproszeniem o 
wysłanie delegatów na 22 stycznia do 
Berlina.

Dr. Schacht zawiadomił w imieniu 
Banku Rzeszy przed paru tygodniami 
zagranicznych wierzycieli niemiec
kich, że z uwagi na sytuację walutową 
Banku Rzeszy Niemcy nie będą w sta
nie przekazywać zagranicę w dewi
zach 50 proc, ich należności dłużnych, 
jak to było dotychczas, lecz tylko 30 
proc. Przed powzięciem tej decyzji 
odbyła się konferencja z wierzyciela
mi zagranicznymi. Decyzja Banku 
nie uwzględniła jednak postulatów 
wyrażonych przez wierzycieli.

W związku z tą decyzją podniosła 
się zagranicą, zwłaszcza w Anglji, St. 
Zjednoczonych i Szwajcarji, burza pro
testów. Zapowiedziano szereg repre- 
syj handlowych wobec Niemiec, a

Macki germańskie nad Bałtykiem
Szerzenie się wpływów hitlerowskich na Łotwie, Litwie 

i w Estonji
Paryż. (PAT.) W organie młodych 

radykałów „La Republique“ publicy
sta Dominique zwraca uwagę na cele 
i metody polityki hitlerowskiej:

„Na szczęście — pisze autor — hit
lerowcy zmierzają do zrobieńia czegoś, 
co zasługiwałoby na miano „kolpsal“ 
i to może ich zgubić. Propaganda hit
lerowska odbywa się równocześnie w 
Zagł. Saary, Austrji, Szlezwigu, Rumu- 
nji, Gdańsku i dąży dd stworzenia 
„Mitteleuropy“, która miałaby charak
ter starego germańskiego imperjum,

moustrantami 1 z policjantów został 
ciężko pobity. Wskutek wymiany 
strzałów 2 zpośród demonstrantów zo
stało zabitych a 1 ciężko zraniony.

Dzisiejsza prasa, donosząc o powyż
szych ekscesach, pisze, że władze za
uważyły w ostatnich czasach, że w 
prywatnych obozach pracy, zorganizo
wanych przez Stów. Oesterreichischer 
Arbeitdienst i przez Stów. Studentem

Zagadkowe odroczenie posiedzenia
Warszawa. (Tel. wł.) Na dziś 

rano było zapowiedziane posiedzenie 
sejmowej komisji budżetowej z refer. 
posła Walewskiego, o budżecie MSZ.

Do posiedzenia nie doszło a jako 
powód odroczenia obrad podano choro
bę referenta. W kuluarach jednak 
utrzymują, że faktycznie chodziło o

Dyskusja nad projektem konstytucji B. B.
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś w 

południe rozpoczęło się posiedzenie 
sejmowej komisji konstytucyjnej. Na 
porządku dziennym jest dyskusja nad

dziś wyłącznie w celu dyskusji nad a- 
ferą Stawiskiego.

Wpłynął m. in. wniosek o zniesie
nie nietykalności sądowej wszystkich 
posłów na przęciąg trzech miesięcy. 
Wniosek ten będzie rozpatrywany na 
dzisiejszem posiedzeniu.

Paryż (Tel. wł.) W związku z a- 
ferą Stawiskiego sędzia prowadzący 
śledztwo postawił wniosek o zniesie^ 
nie nietykalności poselskiej w stosun
ku do deputowanego Bonnaure, człon
ka partji radykalnej, a ponadto wydał 
nakaz sprowadzenia do sądu celem 
przesłuchów obecnego dyrektora „Li
berté“ Dubarry‘ego oraz byłego dyrek
tora tegoż pisma Camille Aymarda.

przedstawiciele dyplomatyczni odpo
wiednich rządów poczynili u rządu 
Rzeszy i w Reichsbanku odnośne 
przedstawienia.

W związku z tem Bank Rzeszy wy
dał w pierwszych dniach stycznia b. r. 
obszerny komunikat, w którym jeszcze 
raz usiłował liczbowo1 uzasadnić ko
nieczność redukcji transferu na po
czet należności zagranicznych. Tłu
maczenia uznano za niewystarczające, 
przyczem m. in. podkreślono, że Niem
cy, rzekomo nie mające dewiz na spła
tę długów, czynią jednak zagranicą 
duże zakupy niemieckich papierów 
wyemitowanych zagranicą.

Należy się spodziewać, że zwołany 
na 22 stycznia do Berlina kongres 
wierzycieli zagranicznych znajdzie ja
kieś lepsze rozwiązanie tej sprawy, 
która poważnie zakłóciła stosunki kre
dytowe zagranicą.

tak drogiego wicekanclerzowi Papeno- 
wi.

„Nie widzi tego Mussolini, ale to 
jego sprawa. Francja powinna nato
miast zwrócić baczną uwagę na wy
jaśnienie sprawy, która obecnie wzbu
dza niepokój a mianowicie na kwestję 
państw bałtyckich. Ruch faszystowski 
zaznaczył się już na Łotwie i w Esto
nji. Litwa jest zagrożona wpływami 
niemieckiemi. Rzesza ma poza tem w 
krajach bałtyckich prawdziwe ośrodki 
handlowe, jak Kłajpeda i kulturalne,

Arbeitdienst prowadzona jest syste
matyczna propaganda nar. socj. Wła
dze wystąpiły z tego powodu przeciw 
kierownictwu obu tych stowarzyszeń 
i zagroziły ich rozwiązaniem. Zapo
wiedź ta była nasłem do ekscesów, 
które wczoraj, widocznie pod wpły
wem poleceń z zewnątrz, wybuchły 
równocześnie w kilku obozach.

uniknięcie dyskusji nad polityką za
graniczną, która się przy tym budżecie 
zwyczajnie rozwija.

Na popołudnie prezes komisji poseł 
Byrka wyznaczył nowe posiedzenie z 
referatem o budżecie ministerjum 
sprawiedliwości. Jest to zaskakiwa
nie opozycji niespodziankami, (w)

referatem pos. Cara o nowym projek
cie zmian konstytucji.

Przed obradami zabrał głos prezes 
Klubu Ludowego pos. Róg, który 
oświadczył, że masy ludowe w Polsce 
mają dziś większe troski i zmartwie
nia niż troskę o zmianę konstytucji. 
Cały kraj wielkim głosem woła o ra
tunek, którego nie zastąpi taka czy 
inna zmiana konstytucji. Zresztą kon
stytucja nawet najlepsza, ale ignoro
wana i pomiatana nie może zapewnić 
państwu podstaw trwałego rozwoju.

Projekt obecny stwarza jedyno- 
władztwo jednostki a przy jednostce z 
taką władzą żaden gabinet nie jest od
powiedzialny przed ' przedstawiciel
stwem narodowem. Taki nieodpowie
dzialny system rządów doprowadzi do 
systemu biurokracji cywilnej i woj
skowej, które są nieszczęściem każde
go państwa, łamią siłę moralną naro
du i wywołują zupełną bierność; oraz 
obojętność wobec państwa. Projekt 
B. B. uważa za szkodliwy.

Drugą deklarację odczytał imie
niem P. P. S. poseł Czapiński stwier
dzając, że niewiadomo, czy projekt 
B. B. otrzymał sankcję czynnika decy
dującego. Następnie przeciwstawiał 
się projektowi poseł Bytner (Ch. D.) i 
pos. Jankowski (N. P. R.) oraz 
przedstawiciel Ukraińców Zahaj- 
k i e w j c z, który oświadczył, że pro
jekt B. B. jest sprzeczny z traktatem 
wersalskim, decyzją rady ambasado
rów, traktatem o mniejszościach i u- 
stawą sejmu polskiego z r. 1922 o pra
wach mniejszości, zapowiedział, że 
Ukraińcy będą zmuszeni przenieść 
walkę o prawa mniejszości na teren 
międzynarodowy.

Strajk demonstracyjny
Warszawa (Tel. wł.) Dziś wy

buchł w Warszawie strajk demonstra
cyjny przeciwko przedłużeniu tygo
dnia pracy oraz ograniczeniu świadczeń 
socjalnych. Strajk miał przebiegł spo
kojny. Fabryki strajkowały godzinę 
lub dwie. Instytucje użyteczności pu
blicznej pracowały normalnie.

Uposażenia urzędnicze
Warszawa (Tel. wł.) O godz. 13 

przedstawiciele Centralnej Rady Pra
cowniczej złożyli prezydjum rady mi
nistrów memorjał przeciwko ustawie 
uposażeniowej. Proszą w nim o uchy
lenie i cofnięcie ustawy, (w)

jak Dorpat.
„Obecnie Niemcy hitlerowskie sta

rają się o pozyskanie przyjaźni państw 
bałtyckich, poczem Zawarłyby z temi 
państwami sojusz przez wytworzenie 
w nich faszyzmu, skopjowanego na 
rasizmie hitlerowskim. Jeśli Nićmcom 
udałyby się te olbrzymie zamiary, 
macki ich sięgałyby prawie aż do Le
ningradu.“

(Według cytowanego publicysty, An
glia powinna zająć się tą sprawą. 
Włochy powinny poprzeć Fratjcję, Ru
munię i Austrję przeciwko ngopanger- 
manizmowi hitlerowskiemu. Niestety, 
ani Ąn,gUa’ ani Włochy nie zdają się 
widzieć grożącego niebezpieczeństwa.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.66 zł, w Gdańsku na -Warszawę 
5.63 zł.

Kurs marŁi niem, 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.40 zł, gotówką 
210.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.71 
do 172.97 zł, gotówką 172.37 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań. 11. 1 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zabrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono w 
dalszym ciągu za 5% poż. konwers. 54.50%, 
za 4% po_. inwest. 104.—, za 4% premj. doi. 
50)4 oraz za 3% poż bud. 41—42.—

Z papierów lokaęyjnyc^ P. Z. K. płaco
no — przy bardzo słabej podaży — za 4%% 
doi. listy zast. 47% (przy kursie doi 5.69)4), 
natomiast obracano 4)4% doi. listy zast w 
zlocie po 43)4. 4% listy zast. konwert. po 
42.— oraz 4)4% złotowo listy zast. po 
42.50%.

Akcj. bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% poż. konwersyjna 54)4/5 P.
4)4% dolarow. listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,69)4 47% O.
4)4% dolarow listy zastaw, s. K. z r. 1933 

a 8,90 43)4 % +
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K,

42% +
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., ser ja III 50)4 P.
4)4?» zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

42)4 +
4% premj. poż. inwestycyjna 104,— P.
3% pożyczka budowl., serja I 41—42.— P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 11. 1 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 718 gd. 2. pszenica 

749 gd. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 590 tonn par. Poznań . , . 14,75
Żyto 45 tonn par Poznań . . . 14,681/2
Żyto 75 tonn par. Poznań . . . 14,65
Żyto 15 tonn par. Poznań . . . 14,60
Otręby żytnie 90 tonn par. Poznań 9,75 

Ceny orjentacyjne
Żyto .......... 14,50- 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica.................................18,00....... 18,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy ... 14,75— 15,50 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 gd . . . 14,00— 14,25 
Jęczmień 675—685 gd. . . . 13,50— 13,75

Usposobienie spokojne.
Owjes ......... 12,25— 12,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia I gat. 0.55%

wł. w. ....... . 21,00— 22,50
Mąka żytnia I gat. 0.65%

wł. w. ...... . 19,50— 21,00
Mąka żytnia II gat. 55—70% 

wł. w. ....... .
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w. . . ■ ■
Mąka żytnia razowa 0.95% 

wł. w. ....... .
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20% 
wł. w. ....... .

Mąka pszenna gat. IB 45% 
wł. w. ....... .

Mąka pszenna {jat. IC 60% 
wł. w. ....... .

Mąka pszenna gat. ID 65% 
wł. w. ....... .

Mąka pszenna gat. II 45-65% 
wł. w. ....... .

Mąka pszenna gat III pośl. 
A 65—70% wł. w . . .

Mąka pszenna gat. III pośl. 
Bponad 70% wł w. • • • 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału 
standartowego .....

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego . . .

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . »

Rzepak zimowy » . . » i 
Gorczyca . • • .
Wyka latowa . , c *
Peluszka . . . E * ■ • « 
Groch Viktoria • » « „ . , 
Groch Folgera
Seradela ...... 5 8
Koniczyna czerwona , . . 
Koniczyna biała ....
Koniczyna żółta odłuszczona 
Makuch lniany w taflach . . 
Makuch rznpakowy w taił. . 
Makuch słonecznik, w tafl. 
Śrut Soja ........
Mak niebieski ......

16,50- 18,00 

13,00— 15,00 

17,00- 18,00

33,00— 37,50 

30,00— 34,50 

28,50— 33,00 

27,00— 31,50 

25,00— 29,50 

17,00— 20,00 

14,00- 17,00

9,75— 10,75 

10,25— 11,00

Ogólne uspósobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1297 tonn, pszenicy 49.,5 tonn, jęcz
mienia 710 tonn, owsa 15 tonn, mążi żyt
niej 159,6 tonn, mąki pszennej 115 tonn, 
otrąb żytnich 210 tonn, otrąb pszennych 
55 tonn, grochu Viątoria 66 tonn. grochu 
Folgera 15 tonn, nasienia buraków 10 tonn, 
makuchu słonecznikowego 10 tonn, piąt
ków ziemniaczanych 60 tonn, mąki ziem
niaczanej 65 tonn syropu 5,3 tonn.



Katolicyzm polski 
w roku 1933

. - Wpisując nową, datę do
dziejów Kościoła w Polsce, mamy spo
sobność podsumowania wydarzeń ro
ku ubiegłego.

Rok 1933 nie obfitował coprawda 
w zjawiska nazbyt wielkiej wagi dla 
życia kościelnego, temniemniej za
znaczył się dalszym postępem tego ży
cia, wzmocnieniem autorytetu Kościo
ła w społeczeństwie, rozszerzeniem i 
ugruntowaniem jego wpływów, pogłę
bieniem akcji katolickiej, mimo nie
sprzyjających warunków gospodar
czych i politycznych. Ogłoszony przez 
Ojca św. rok jubileuszowy 1900- 
lecia Odkupienia skierował przede
wszystkiem oczy naszego katolickiego 
społeczeństwa ku sercu świata chrze
ścijańskiego — Cittá del Vaticano. 
Liczne pielgrzymki, śpieszące do Rzy
mu, z wyrazami czułej miłości i hoł
dem dla Głowy Kościoła, były bardzo 
serdecznie przyjmowane przez Papie
ża, który ma zawsze dla Polski i Po
laków najgłębszy sentyment i najlep
szą pamięć. Wogóle obserwujemy fakt 
coraz silniejszego zacieśsniania się sto
sunków Polski ze światem katolic
kim, o czem świadczą liczne wizyty u 
nas, jak Prymasa Węgier, katolików 
francuskich, redaktorów holender
skich pism katolickich, a z drugiej 
strony udział Polaków w uroczysto
ściach 250-lecia odsieczy Wied- 
n i a itd. Nutą przewodnią w tych u- 
roczystościach jest fakt najsilniejsze
go związku dziejowego katolicyzmu z 
polskością.

Do wielkich marafestacyj religij
nych, które poruszyły całe społeczeń
stwo, zaliczyć należy uroczystości czę
stochowskie ku czci królowej 
Jadwigi. Przeszło 150 009 ludzi o- 
becnych na Jasnej Górze, 20.000 stowa
rzyszeń, 7.000 parafij, które dały w su
mie miljony podpisów — cóż to za 
wspaniały dowód, że kult dla wielkiej 
i świątobliwej monarchini, która Ko
ściołowi przywiodła do wiary ostat
nich pogan w Europie, a PolsCe dała 
Litwę i Ruś i zapoczątkowała mocar
stwowe jej stanowisko, odżył z nie
zwykłą mocą. Oto z piersi dwudzie- 
stoparomiljonowego narodu wyrwało 
się zgodne wołanie — prośba, skiero
wana do Stolicy św. o zaliczenie Jad
wigi w poczet świętych pańskich, o jej 
wprowadzenie — według słów ks. 
Nuncjusza Marmaggiego — jako perły 
bezcennej do w.spaniałego diademu 
świętych polskiej korony.

Poczynania beatyfikacyjne ogrom
nie się ostatnio ożywiły. Mówi się 
więc o sprawie O. Papczyńskiego, ka
pelana przy Sobieskim. W Krakowie 
rozpoczął się też proces informacyjny 
O. Rafała Kalinowskiego, bohatera po
wstania styczniowego, sybiraka, nau
czyciela Augusta Czartoryskiego, 
zmarłego in odore sanctitatis.

Mówiąc o wzmożeniu się atmosfe
ry religijnej trudno nie zwrócić uwa
gi na zainteresowanie się rekolek
cjami zamkniętemi. Rekolek
tantów liczy się już na tysiące. Widać 
stąd, że katolicyzm pogłębia się w su
mieniach i duszach. Swego rodzaju 
wyrazem gorliwości ogólnej o chwałę 
Bożą jest fakt, że w tej chwili mamy 
około pięćdziesiąt kościołów w budo
wie, w roku ubiegłym zaś wykończo
no i poświęcono zgórą trzydzieści, nie 
licząc kaplic. Projektuje się poza tern 
wzniesienie Bazyliki morskiej, 
która obok projektu świątyni Opatrz
ności, katedry śląskiej, stanowiłaby 
jedną z najpiękniejszych manifestacyj 
budownictwa kościelnego Polski od
rodzonej. Sprawa świątyni Opatrzno
ści zapowiada się przytem na rok na
stępny korzystniej — jest możliwość 
zapoczątkowania jej realizacji. W 
każdym bądź razie ofiarność publicz
na na ten cel wciąż się utrzymuje.

Na froncie prasowym mamy 
też do zanotowania powstanie paru 
nowych pism diecezjalnych. Szereg 
czasopism obchodził w roku zeszłym 
jubileusze. „Przegląd Powszechny“ — 
pięćdziesięciolecie istnienia, „Przegląd 
Katolicki“ — 70-Iecie, „Przewodnik 
Katolicki“ — 40-lecie. Te dwa ostat
nie organy otrzymały laurki jubileu
szowe ze strony oficjalnej w postaci 
ukazu rozpowszechniania 
ich na tereinie szkół.

Nie mniej przedmiotem poważnej 
troski, wyrażonej już w enuncjacjach 
Episkopatu, pozostaje nadal sprawa 
szkolna, zwłaszcza w związku z 
Programami nauczania.

Do dodatnich zjawisk życia religij
nego w kraju zaliczyć należy dalszy

upadek sekciarstwa, mar jawi- 
tyzmu i hodurowców. Przyczynia się 
do tego i nasze sądownictwo, które na
kazuje sekciarzom zdejmować sutan
ny, bezprawnie noszone a ostatnio za
brało się do zbadania nadużyć rozwo
dowych konsystorzy prawosławnych. 
Kuch w o 1 n omyś 1 i ci e 1 ski, fi
nansowany w dalszym stopniu przez 
Moskwę, natomiast zdobywa się na 
nowe organa prasowe i występuje z 
bezprzykładnemi napaściami, jak np. 
sprawa przejścia na katolicyzm amba
sadora japońskiego w Polsce, śp. Ka- 
wai. Napaść ta, z inicjatywy KAP-ej, 
znajdzie swój epilog w sądzie.

W tym roku ukazał się wreszcie 
ostatni tom Encyklopedji Kościelnej, 
zapoczątkowany przed laty prawie 
sześćdziesięciu przez śp. ks. biskupa 
Nowodworskiego.

Jeden z reprezentantów owych cza
sów, ks. kan. Roczkowski, bliski 
współpracownik zasłużonego ks. Z. 
Chełmickiego, zmarł w roku ubiegłym.

Przesilenie protestantyzmu niemieckiego III.

Tematy dyskusji i próby wyjścia
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 10 stycznia.
Silne fermenty nurtują nietylko w 

protestantyzmie jako całości, ale także 
w ruchu „Niemieckich Chrześcijan“ 
na temat zadań, którym ruch ten ma 
się poświęcić. Dnia 21 grudnia r. ub. 
ustąpił dotychczasowy przywódca ru
chu („Reichsleiter“) biskup Hossenfel- 
der, składając jednocześnie wszystkie 
urzędy kościelne, a więc biskupstwo 
Brändenburgji, wiceprezydenturę E- 
wangelickiej VVyzszej Rady itd. Co się 
stało? Następca jego, dr. jur. Chri
stian Kinder ogłosił komunikat, w któ
rym powiada:

„Rozmaite zagadnienia wiary, które 
poruszały ludzi wczoraj, poruszają dzi
siaj i będą również poruszały ich w 
przyszłości, mają być zastrzeżone sa
memu kościołowi. Celem zadokumen
towania tego odpadnie określenie 
„ruch wiary“ (pełna nazwa brzmiała 
dotychczas „Glaubensbewegung Deut
scher Christen“ — przyp. kor.) Pod 
nazwą „Niemieccy Chrześcijanie“ prze
prowadzać się będzie cel zespolenia 

■ narodowych socjalistów w kościele e- 
wangelickim. W ten sposób ruch po
wraca do swoich pierwotnych zadań.“

Te zdania są bardzo charaktery
styczne. Trzeba wiedzieć, że w samym 
ruchu „Niemieckich Chrześcijan“ za
znaczyły się silne tarcia już nie natu
ry organizacyjnej, ale poprostu dogma
tycznej. Pojawiły się wśród nich prą
dy, zmierzające do przystosowania 
chrześcijaństwa do nowych teoryj ra
sowych i do „religji nordycznej“, jeże
li m-cżna użyć tego określenia. Te dą
żenia szły mniej lub więcej daleko. Do
chodziło ttż już do gwałtownych zabu
rzeń na zebraniach „Niemieckich 
Chrześcijan“. Wogóle zaś tematy dy
skusyj na zebraniach ewangelickich 
bywają zdumiewające. W maju ub. r. 
„Brandenburska Konferencja Misyjna" 
i „Akademicki Związek Misyjny“ urzą
dziły np. na uniwersytecie wieczór dy
skusyjny. Chodziło w tej dyskusji ni 
mniej ni więcej tylko o pytanie, czy 
chrześcijaństwo „nie odrzuciło kultu
ry germańsko-nordyckiej o stulecia 
z powrotem“, i czy chrześcijaństwo nie 
jest dla ludów germańskich czemś za- 
sadniczem obcem. Samo postawienie 
tego pytania jest znamienne na poważ- 
nem zebraniu, o którem szeroko refe
rowała prasa.

Znany hitlerowiec prof. Herman 
Wirth odrzucił np. w dyskusji pojęcie 
grzechu jako niezgodne z nordycką re- 
ligją, a wogóle twierdził, że całe chrze
ścijaństwo zawarte było dawno w sym
bolice kultu „odkrytego przez niego 
nordycko-atlantyckiego pierwotnego 
monoteizmu“. Poparł go jeden z przy
wódców hitlerowskich dr. von Leers, 
który oświadczył, że pozytywne usto
sunkowanie się do chrześcijaństwa u- 
trudnione .jest nie przez jego istotę, ale 
przez obciążenie go Starym Testamen
tem i niektóremi „późniejszemi prze
kręceniami“ („Verbildungen“).

Przemawiali na wieczorze dalej 
przedstawiciele „Nordycko-religijnej 
Wspólnoty Pracy“ dr. Kusserow i dr. 
Ewalt. Przytaczamy ten wieczór jako 
przykład togo, o czem się wogóle dy
skutuje na zebraniach, zwoływanych 
przez organizacje kościoła ewangelic
kiego. Dodać należy, że „religja nor
dycka“ ma najwięcej wpływów wśród 
młodzieży!

W ostatnim czasie dyskusje i spo
ry przybrały charakter, zagrażający 
jaż poprostu normalnemu funkcjono
waniu instytucyj kościelnych. Tem 

«tylko można wytłumaczyć postanowie

Do ważniejszych spraw w archidiece
zji warszawskiej należy zaliczyć powo
łanie od życia Instytutu Akcji Katolic
kiej, który zapewne już za parę mie
sięcy będzie mógł się przenieść do 
wspaniałego Domu Akcji Katolickiej 
— wielkiego dzieła J. Em ks. kardy
nała Rakowskiego. Wśród nominacyj 
biskupów wymienić należy szczególnie 
powołanie na biskupa potowego J. E. 
ks. Gawlinę, pierwszego dyrektora K. 
A. P., J. E. ks. biskupa Lisowskiego 
na ordynarjusza tarnowskiego, J. E. 
ks. biskupa Bardę na ordynarjusza 
przemyskiego, J. E. ks. biskupa Nie- 
mirę na sufragana pińskiego, J. E. ks. 
biskupa Baziaka na sufragana lwow
skiego, oraz J. E. ks. biskupa Tomakę 
na sufragana przemyskiego.

Sumując garść tych faktów musi- 
my raz jeszcze podkreślić, że Kościół 
katolicki w Polsce w roku ubiegłym 
przeżył wiele pięknych chwil, doko
nał dużego postępu, a wiara i życie ka
tolickie znacznie się pogłębiło. S. C.

nia wymienionego już powyżej w in
nym związku rozporządzenia z dnia 
4 bm„ w których biskup Rzeszy Müller 
zakazuje surowo nadużywania nabo
żeństw dla kłótni kościelno-politycz- 
nych, rozpowszechniania ulotek i 
pism, skierowanych przeciwko człon
kom władzy kościelnej itd. Pomimo 
to, jak słychać, mają się w rozmaitych 
zborach odbyć zebrania, skierowane 
dla odmiany przeciwko „Niemieckim 
Chrześcijanom“.

Tem się też tłumaczy usiłowanie 
wycofania „Niemieckich Chrześcijan“ z 
wszelkich walk dogmatycznych. Przy
brały one bowiem takie natężenie, że 
groziły istnieniu tej grupy i przyczy
niały się do wnoszenia zamieszania 
coraz dalej idącego do całego kościoła 
ewangelickiego.

Czemu jednak ustąpił biskup Hos- 
senfelder z wszystkich zajmowanych 
przez siebie dygnitarstw kościelnych? 
Jest to jeden z głównych, a zarazem 
najradykalniejszych przywódców „Nie
mieckich Chrześcijan“. On to był 
główną sprężyną obalenia biskupa Bo- 
delschwingha. A dzisiaj się usuwa. 
Czy to rozłam? I o co tu wogóle cho
dzi?

Prasa niemiecka milczy dotychczas 
w tej sprawie. Nie wiele myśląc, po
jechałem, żeby się czegoś dowiedzieć, 
do biura „Deutsche Christen“. Przyjął 
mnie referent prasowy, który jednak 
na wszelkie pytania odpowiadał, że 
nie wolno mu mówić. „Może sam bi
skup Hossenfelder udzieli panu odpo
wiedzi. Mieszka niedaleko.“

Nie znałem biskupa Hossenfeldera, 
ale ostatecznie postanowiłem spróbo
wać. Za pół godziny siedziałem w wy
godnym fotelu w jego gabinecie. Bi
skup Hossenfelder jest człowiekiem 
stosunkowo młodym, ubranym ele
gancko. Podczas rozmowy pali cyga
ro. Ktoś przyzwyczajony wyłącznie do 
obrazu dostojników Kościoła Katolic
kiego, nie przypuściłby, że rozmawia 
z wysokim duchownym. Jest to zupeł
nie inny typ człowieka.

Interesuje mnie przedewszystkiem, 
jaki jest jego stosunek do religji nor
dyckiej. Stwierdza on, że prąd ten pró
bował zagnieździć się w ruchu „Nie
mieckich Chrześcijan“. Jednak on sam 
jest mu przeciwny.

— Jak się Pan wobec tego ustosun
kowuje do Starego Testamentu? Czy 
Pan go też odrzuca?

— Nie odrzucam Starego Testa
mentu i nie odrzuca go ani biskup 
Rzeszy Müller ani mój następca dr. 
Kinder. Ale chodzi o to, żeby chrze
ścijaństwo zbliżyć znowu do nowych 
Niemiec. Trzeba się o to starać, ażeby 
ten zwykły szturmowiec, człowiek pro
sty. znowu je rozumiał, trzeba znaleźć 
dla niego formę i język, trzeba rzecz 
starą ną nowych mu dać podstawach, 
ażeby była dla niego dostępna, ażeby 
godziła się z jego współczesną duszą. 
W ten sposób ma się utworzyć zwią
zek między kościołem ewangelickim a 
szerokiemi masami, względnie naro
dowym socjalizmem.

— A jaki jest powód — pytam — 
ustąpienia Pana z kierownictwa „Nie
mieckich Chrześcijan“ i złożenia urcę- 
dów kościelnych?

— Dwa lata temu mniej więcej o- 
trzymalem polecenie utworzenia gru
py w kościele ewangelickim, któraby 
była związana z narodowym socjali
zmem. Utworzyłem tę grupę pod na
zwą „Glaubensbewegung Deutscher 
Christen“. Jej zadaniem było przepro
wadzić wybory kościelne. Zadanie to

Zebranie Narodowej 
Organizacji Kobiet

odbędzie się dziś w czwartek o godz. 
20 w salce Stronnictwa Narodowego, 
św. Marcin 65. Referat wygłosi: p. dr. 
Karol Stojanowski na temat:

„Rasyzm a polityka zagraniczna 
Hitlera“.

O liczne i punktualne przybycie prosi 
Zarząd.

zostało spełnione — wobec tego oddaję 
mój urząd. Właściwie grupa mogłaby 
się rozwiązać, ale trzeba myśleć o jej 
podtrzymaniu w celu organizacyjnego 
uchwycenia ewangelickich narodo
wych socjalistów, ażeby zbliżyć do sie
bie chrystjanizm i narodowy socja
lizm. Zadanie to sam poruczyłem dr. 
Kinderowi.

— A pan?
— Ja biorę urlop na dwa lata, aże

by poświęcić się innej pracy.
— Czy wolno wiedzieć jakiej?
— To jest właściwie rzeczą, o któ

rej wolę nie mówić. Mogę to najwy
żej nazupełniej ogólnie zaznaczyć.

Zaznaczenia te były rzeczywiście 
natury ogólnej. Jeżeli je jednak do
brze zrozumiałem, to chodzi tu o pra
cę nowego uchwycenia — w porozu
mieniu z siłami, naukowemi — pew
nych zagadnień religijnych protestan
tyzmu, a może nawet nowego usyste
matyzowania i zbliżenia całości z wy
nikami przewrotu hitlerowskiego. Pi- 
szę t.o jednak już tylko na własną od
powiedzialność jako domysł, który mi 
się nasunął podczas rozmowy.

Jedno jest pewne: Protestantyzm 
niemiecki osłabł już przed wojną, a po 
wojnie wszedł w stadium bardzo po
ważnego przesilenia, które między in- 
nemi wyraziło się w silnem zobojęt
nieniu religijnem wyznawców. Prze
wrót hitlerowski przesilenie do dopro
wadził do szczytu, bijąc w protestan- 
tyzm ostrzem nowych teoryj światopo
glądowych i swoją mistyczną treścią. 
Książka Alfreda Rosenbegra „Der My
thus des XX Jahrhunderts“ uderzają,- 
ca w chrystjanizm, i to zarówno w ka
tolicyzm, jak też, chociaż nie tak moc
no, w protestantyzm, wywarła olbrzy
mi wpływ właśnie w kołach prote
stanckich.

Są hitlerowcy, którzy powiadają 
wprost, że hitleryzm nie da się pogo
dzić z chrześcijaństwem i którzy dzi
siaj nie uważają się za chrześcijan, 
chociaż oczywiście nie dotyczy to cało
ści. Mam wrażenie, że nawet te koła 
hitlerowskie, które przywiązane są do 
kościoła ewangelickiego, zrozumiały o- 
becnie, że samo ujednolicenie organi
zacji nie wyprowadzi kościoła ewange
lickiego z przesilenia. Pragną więc z 
grup organizacyjnych wyłączyć walki 
wyznaniowe i kwestje wiary, widząc, 
że rozbiją one w przeciwnym razie na- 
wet. zadania czysto organizacyjne.

Kwestje, dotyczące wiary, mają u- 
lec — takie odnoszę wrażenie — opra
cowaniu w innem, ścisłem gronie, z 
wyłączeniem ich z dyskusyj publicz
nych. W ten sposób ma się nadzieję, 
że zdoła się osiągnąć pewien, wspólny 
język wiary, który dopiero stanie się 
cementem organizacji. Czy to jest wo
góle możliwe, to zdaniem naszem rzecz 
inna. Odpowiedź wymagałaby osob
nych rozważań.

JERZY DROBNIK.

Wobec ustawy scaleniowej
Warszawa. (Teł. wł.) Centralna 

Rada Pracownicza obradowała poza 
północ. W łonie jej zmagały się dwa 
kierunki: zwołania kongresu urzędni
czego oraz wysłania memoriałów, (w)

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Nadzwyczajne zebranie odbędzie 
się w piątek, 12 bm. o godz. 20 w sali 
p. Tomikowskiego, ni. Szamarzewskie
go 18. Na porządku obrad ciekawy re
ferat p. red. Powidzkiego n. t. 
„POLSKA A SPRAWA SŁOWIAŃSKA“

O punktualne i liczne przybycie 
uprasza ZARZĄD.

KOŁO GŁÓWNA
Walne zebranie z referatem p. red. 

Fr. Sołtysiaka, odbędzie się w piątek, 
12 b. m. o godz. 19,30 w sali p. Książy- 
ka, ul. Główna 38.

O liczne i punktualne przybycie 
Zarząd.
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Opinia publiczna
ma prawo żpiać wyjaśnienia sprawy

Otrzymaliśmy sprostowanie treści 
następującej:

,»W związku z artykułem p. t. „Li
kwidacja Cukrowni w Wiełkopolsce 
postanowiona“, który ukazał się w wy
daniu porannem „Kurjera Poznańskie
go" z dnia 10 stycznia 1934 (nr. 12), o- 
świadczamy, oo następuje:

„Nie jest prawdą, jakoby na zebra
niu Związku Zachodnio - Polskiego 
Przemysłu Cukrowniczego, odbytem w 
dniu 9 stycznia b. r„ zaprojektowano li
kwidację cukrowni w Wierzchosławi
cach,. Witaszycach, Nakle i Gnieźnie, 
ani, że z uchwalonym projektem przed
stawiciele związku udają się w czwar
tek, 11 b. m. d)o Warszawy, gdzie po
wyższe uchwały przedłożą radzie na
czelnej związku do aprobaty. Natomiast 
prawdą jest, że na wymienionem zebra
niu o likwidacji żadnej cukrowni wo- 
góle nie było mowy oraz, że wyjazd 
przedstawicieli związku do Warszawy 
bynajmniej kwestji likwidacji jakiej
kolwiek.cukrowni nie dotyczy,

„Związek Zachodnio - Polskiego 
Przemysłu Cukrowniczego.“

.Na łamach „Dziennika Poznańskie
go“ wspomniany Związek dodał do po
wyższego oświadczenia następującą pod 
naszym adresem uwagę: „Wiadomość 
o likwidacji cukrowni, podana w „Ku- 
•rj&rze Poznańskim“, ma charakter wy
raźnie, tendencyjny, zmierzający do wy
wołania zamętu i niepokoju w kołach 
przemysłowych, rolniczych i pracowni
czych Wielkopolski“. O sobie zaś 
Związek pisze, że „jego naczelnem za
daniem jest całkowite utrzymanie sta
nu posiadania cukrownictwa zachod
niej Polski“.

Tyle Związek Zachodnio - Polskie
go Przemysłu Cukrowniczego. Nie kwe
stionując jego oświadczenia, stwierdza- 
n*y fakty następujące: Z prowincji do
chodzą w dalszym ciągu głosy alarmu
jące. Z Gniezna wyjechała w dniu 
wczorajszym do Warszawy delegacja 
•ady miejskiej, ażeby interweniować u 

najwyższych czynników przeciwko za
mknięciu cukrowni w Gnieźnie. Dele
gacja jeszcze nie wróciła. „Dziennik

istota i cele „Volksbundu”
(Od własnego korespondent» „Kurjera Poznańskiego“)

Katowice, 10 stycznia.
Tyle się pisze o „Volksbundzie“, że 

czas, by bliżej się zapoznać z ustrojem 
tej organizacji, jej dążeniami i celami 
oraz metodami pracy.

„Volksbund“ jest legalnie zareje
strowanym centralnym, nadrzędnym 
związkiem poszczególnych związków 
okręgowych, ukonstytuowanych w sa
modzielne jednostki prawne, działają
ce na terenie ważniejszych ośrodków 
województwa śląskiego jak Katowice. 
Królewska Huta, Rybnik. Pszczyna. 
Tarnowskie Góry, Mysłowice, Lubli
niec. Bezpośrednio w ramach samej 
organizacji centralnej mieszczą się o- 
bie podstawowe ekspozytury wypado
we „Volksbundu“ —- „Deutscher 
schul verein“ i „Deutscher Kultur
bund“. Podczas gdy działalność same
go „Volksbundu“ zasadniczo ograni
cza się z jednej strony do roli centrali 
administrującej i nadzorującej wszelkie 
formacje, wchodzące w jego skład lub 
od niego zależne, a z drugiej do czyn
ności prawńó-poiitycznych i reprezen- 
tacji nazewnątrz w stosunku do władz 
krajowych i instancyj międzynarodo
wych, — to „Niemiecki Związek Szkol
ny“ i „Niemiecki Związek Kulturalny“ 
są organami, za których pośrednic
twem i w ramach których uskutecz
niana jest najważniejsza praca, stano
wiąca właściwy podkład i rację bytu 
całej instytucji.

Aktywność „Volksbundu“ jest wie
lostronna, lecz zasadniczo idzie w czte
rech następujących głównych kierun
kach: 1) popieranie i propagowanie 
szkolnictwa niemieckiego („Deutscher 
Sch ul verein“); 2) ochrona i krzewienie 
niemieckiej odrębności kulturalno-ję- 
zykowej („Deutscher Kulturbund“); 3) 
czuwanie nad interesami i prawami 
Niemców obywateli polskich na pod
stawie ustaw krajowych i umów mię
dzynarodowych, oraz Niemców obco
krajowych w ramach specjalnych 
układów międzynarodowych w rodza
ju konwencji genewskiej (obowiązują
cej do 1 maja 1937 r. zarówno w pol
skiej jak i niemieckiej części G. Ślą
ska), co leży w bezpośredniej kompe
tencji samego „Volksbundu“ i jego od
działów proW Ä-j-räiainych; 4) działal

Poznański“ zaś w wydaniu swern gnie- 
źnieńskiem doniósł, co następuje:

„Po zaciągnięciu wiadomości — czy
tamy — u samych źródeł stwierdzamy, 
co następuje: Z powodu stanowczo za 
wysokiej ceny cukru, przeciwko której 
już od lat podnoszą się głosy, rząd po
czynił odpowiednie kroki wobec prze
mysłu cukrowego. Następstwem tego 
jest opracowywana obecnie reorganiza
cja przemysłu, który postanowił poza
mykać niektóre cukrownie, aby cu
krownie pozostałe mogły przedłużyć 
swe okresy kampanijne i tern samem 
osięgnąć znaczne oszczędności kosztów 
produkcji. Zamknięciu ma ulec 6 cu
krowni w Polec ezachodniej, mianowi
cie 4 w Poznańskiem i 2 na Pomorzu".

A więc to nie nasze pismo, tylko gnie
źnieńska odbitka „Dz. Pozn.“ stwierdziła 
„po zasięgnięciu wiadomości u samych 
źródeł“, że rząd postanowił reorganiza
cję przemysłu cukrowego, a przemysł 
„postanowił pozamykać niektóre cu
krownie“ Czy opinja publiczna nie ma 
prawa żądać wyjaśnienia tego wszyst
kiego?

Kiedy pisaliśmy o zamknięciu cu
krowni w Zdunach i o skazaniu wsku
tek tego całego miasteczka nadgranicz
nego na zagładę, mówiono nam m. in. 
o „konieczności potanienia produkcji i 
ceny cukru“. Tymczasem cukrownię 
zamknięto, panowie v. Oertzen, Gün
ther V. Jouanne, Max Jouanne, dr. 
Ernst Weiss i Willy v. Becker zasiada
jący we władzach naczelnych Zjedno
czonych Cukrowni Witaszyce-Zduny, 
są zadowoleni — a 400 robotników w 
chwili, gdy to piszemy, siedzi na gru
zach swego dawnego warsztatu pracy 
w Zdunach i demonstracyjnie głoduje, 
cena cukru zaś, jak była, taka jest. Me
moriały, interpelacje, delegacje nie po
mogły.

Gdzieś decydują się sprawy najży
wotniejsze, a społeczeństwo staje tylko 
następnie przed faktami dokonanemu 
Opinja publiczna ma tego dosyć i do
maga się wyjaśnienia, jakie tu spręży
ny działają i dokąd zmierzają.

ność charytatywna wśród ubogiej lud
ności niemieckiej, bezrobotnych i t. d. 
(odnośna organizacja ramowa p. Ł 
„Deutscher Wohlfahrtsbund“ przestała 
istnieć przed 3—4 laty, a funkcje jej 
przejęły t. zw. „wspólnoty .pracy“ — 
„Arbeitsgemeinschaften“ — w Katowi
cach, Królewskiej Hucie, Rybniku, 
Pszczynie, Tarnowskich Górach, My
słowicach, Lublińcu i t. d.).

Na czem polega praca „Volksbun
du“ i w jaki sposób organizacja ta ro
zumie i realizuje swoje cele i zadania? 
Działalność jego ogniskuje się prze
ważnie na sprawie szkolnej i języko
wej. Kierownicy ujmują tę kwestję 
tak: „Rząd (polski) stoi na stanowisku, 
że polskie dziecko należy do polskiej 
szkoły, a niemieckie do niemieckiej“; 
jest to jasne, nawet dla „Volksbundu“, 
jak to przyznał przewodniczący jego 
zarządu w swem sprawozdaniu na do- 
rocznem walnem zgromadzeniu 
„Volksbundu“ w dniu 18 grudnia ub. r. 
Niemcy natomiast głoszą zasadę „nie
miecka szkoła dla niemieckiego dziec
ka“, co wychodziłoby na jedno i to sa
mo, gdyby nie specjalne cele niemiec
kie. A że istotnie nie jest to jedno i to 
samo, dowodzi praktyka, wynikającą 
ze swoistego pojmowania przez 
„Volksbund“ kwestji narodowościowej 
na Górnym Śląsku.

Co powiedział poseł Ulitz w nawią
zaniu do mowy prezesa księcia 
Pszczyńskiego? Przytoczymy najcie
kawsze ustępy z jego przemówienia in 
extenso, gdyż wywody te dokładnie 
ilustrują zawiłe drogi rozumowania 
odpowiedzialnych kierowników tego 
quasi - rządu i parlamentu w jednej 
postaci naszej mniejszości niemiec
kiej;

„...Najważniejszą cechą odrębności na
rodowej jest język... Przypomnijmy sobie... 
gwałtowny przebieg przeszło tysiącletniej 
germanizacji obszarów na wschód od Ła
by, lecz nie zapominajmy o tem, ile mas 
niemieckich rozpuściło się między innemi 
również w narodzie polskim.“

Otwarcie i jasno. Podkreślone zo
stało mimowoli nawet przeciwieństwo 
między germanizowariem przemocą
Słowian zachodnich, a naturalnem, 
bęzbolesiiem i. gamoczynnem wsiąka-

Oo nabycia we wszysłfciefo apfefctdh.

niem niemieckiego elementu osadni
czego w narodowych samach polskich. 
— Dalej:

„Nikt poważnie nie zaprzeczy, że Gór
ny Śląsk na początku ery historycznej za
mieszkały by) przez ludność, mówiącą ję
zykiem polskim jako ojczystym. Atoli 
oderwanie tego obszaru od politycznoj i 
kulturalnej łączności z narodem macierzy
stym wydało ludność górnośląską od roku 
1335 na ustawiczny wpływ cywilizacji nie
mieckiej. Część Ślązaków zgermanizowała 
się zupełnie (Śląsk Dolny i Średni, przyp. 
autora), inna zaś stała się dwujęzyczną; z 
tej ostatniej jedni przyznają się do naro
dowości niemieckiej, drudzy do polskiej. 
Gdyby kwastję tę pozostawiono jej nor
malnemu biegowi (?! widocznie dano wol
ną rękę agitatorom i kupcom dusz „volks- 
bundowym“), to szłaby ona nadal w swym 
ustalonym kierunku“ (aha!)...

Faktem jest, że bardzo wielu Śląza
ków umie po niemiecku, ale olbrzymia 
większość zawsze mówiła po pol
ska, a wieś (zwłaszcza w powia
tach rolniczych pszczyńskim, rybnic
kim, tarnogórskim i lublinieckim) 
prócz w szkole i w obcowaniu z wła
dzami języka niemieckiego nigdy nie 
używała, W powiatach zaś przemysło
wych (katowickim, królewsko-huckim 
i świętochłpwickim) tylko miasta wy
kazywały większy stopień nasilenia 
niemczyzny niż inne okolice. Religijny 
lud śląski nigdyby poza tern nie zgo
dził się modlić w obcym języku i jaa 
Górny Śląsk długi i szeroki „dwuję
zyczni“ Ślązacy po obu stronach gra
nicy przemawiają do Boga w swym 
ojczystym języku polskim.

Tak był przed wojną, a po powrocie 
na łono macierzy, krwawo wywalczo
nym przez samych Ślązaków w trzy
letnich bojach powstańczych, niemiec
ka pleśń poczęła znikać błyskawicz
nie. Wówczas to powstał „Volksbund ‘, 
me dla. ochrony i zachowania odręb
ności narodowo- kultura'bej Niemtów 
prawdziwych — którym nikt nie my- 
śłał edb eiać praw im należnych, — 
lecz właśnie dla utrzymania i konty
nuowania dotychczasowego stanu rze
czy Potwierdza to sam p Ulitz temi 
słowy: „zrozumiałe jest, że „Volks- 
bund“ zajmuje s>ę losami tych dw n- 
języcznych Górnoślązaków, którzy do
browolnie (sic!) zaliczają się do me- 
mieckości“...

Przytoczone wyżej wyjątki z mowy 
posła Ulitza zdradzają sedno rzeczy, a 
resztę wywnioskować można łatwo z 
własnego jego raportu z działalności 
„Volksbundu“ za dany okres sprawo
zdawczy Przechodzimy zatem do cyfr 
i faktów w następującym artykule.

JOACHIM KORK.

Z kół mieszczańskich
Z miasta otrzymujemy następujące 

uwagi:

„Dziennik Poznański“ w swym ar
tykule wstępnym zajmuje się ciężkiem 
położeniem handlu w Polsce i cytuje 
znane określenie, wedle którego 50 
procent polityki gospodarczej państwa 
popiera rolnictwo. 50 proc, skłania się 
ku obronie przemysłu, natomiast 100 
procent polityki gospodarczej zwraca 
się przeciw handlowi.

Stwierdziwszy to, „Dziennik“ w 
bardzo oryginalny sposób doszukuje 
się przyczyn takiego stanu rzeczy. 
Mianowicie — powiada — „mieszczań
stwo w przeważnej mierze, wierząc 
pięknoduchowym programom endecji, 
pozwoliło się zagnać w ślepą ulicz
kę biernego opozycyjnego nastawienia 
w stosunku do decydujących posunięć 
państwowych“. To właśnie ma być 
przyczyną złego położenia naszego 
mieszczaństwa. By to położenie zmie
nić — konkluduje „Dziennik“ — nale
ży zaciągnąć się w szeregi — Bezpar
tyjnego Bloku Współpracy z Rządem,

Jakto? Przez tyle miesięcy przed 
wyborami „Dziennik“ kładł nam w u- 
szy, że w mieszczaństwie wielkopol
skiej dokonał się decydujący prze
łom w kierunku B. B. W. R.. że wpły
wy „sanacyjne" ogarnęły już prawie 
wszystkich, że siły „endecji“/topnieją 
z dnia na dzień i t. d. Dzisiaj,' po wy
borach, piszć się znowu, że mieszczań
stwo „w przeważnej mierze“ jest na
strojone opozycyjnie. Czy istotnie do
piero wybory otworzyły „Dziennikowi“

l.oczy?

Ö

Argumentacja „Dziennika“, próbu
jąca znów wygrać względy materjalne 
przeciw momentom natury ideowej i 
zasadniczej, także z innych punktów 
widzenia nie wytrzymuje krytyki. 
Wszak większość mieszczaństwa w 
miastach Małopolski oddawna sympa
tyzowała z obozem „sanacyjnym“ Czy 
ten stan rzeczy w najsłabszej choćby 
mierze wpłynął na poprawę sytuacji 
tamtejszego kupiectwa polskiego, rze
miosła lub przemysłu? Położenie mie
szczaństwa polskiego w takim Krako
wie, Tarnowie czy Stanisławowie jest 
jeszcze gorsze, niż sytuacja mieszczań
stwa wielkopolskiego: ostatnie placów
ki gospodarcze polskie przechodzą tam 
w ręce Żydów.

We Lwowie miastem od szeregu 
lat rządzi „sanacja“, a rządy jej dopro
wadziły miasto do zupełnej ruiny Od 
paru miesięcy co kilka dni wybuchają 
skandale na tle wykrytych nadużyć i 
malwersacyj, których plonem był już 
szereg aresztowań i kilka zamachów 
samobójczych. To też, jak mamy o tem 
informacje, w mieszczaństwie lwow- 
skiem zaznacza się teraz bardzo silny 
zwrot przeciw B. B.

Fakty te sa pouczające dla mie
szczaństwa naszego w Wiełkopolsce.

0 stosunkach 
niemiecko-polskich

We wczorajszym artykule wstępnym 
błędy drukarskie zniekształciły dwa 
zdania, które brzmieć miały:

(Poseł Miedziński) „przestrzega przed 
posądzaniem obozu hitlerowskiego o złą 
wolę, o to, że obecne jego odnoszenie 
się do Polski nie jest jego istotną poli
tyką, lecz tylko polityczną taktyką... 
Zamiast uwag krytycznych, które mo
głyby popaść w niełaskę, przypomina
my tylko postowi Miedzińskiemu, głów
nemu publicyście obozu rządowego, że 
istnieje bogata literatura polityczna, 
która wyszła zpod pióra Hitlera i ludzi 
mu najbliższych, a która dzieli dążenia 
hitleryzmu na etapy, przyczem etapem 
— końcowym jest sprawa polska“.

Ze Stronnictwa Narodowego
• W MIĘDZYCHODZIE

odbyło się w sali kol. Waberskiego ze
branie Obozu Narodowego.

Zebranie zagaił prezes b. Z. M. N. 
p. Walkowiak, witając zgromadzonych 
oraz przybyłego z Poznania referenta, 
p. Feliksa Holasza, który omówił o- 
statnie wybory do rad miejskich. Re
ferat wywołał u słuchaczy wielkie 
wrażenie, czego dowodem była burza 
oklasków.

Następnie prezes p. Walkowiak, od
czytał projekt uchwały przystąpienia 
do Stronnictwa Narodowego, za któ
rym wszyscy wypowiedzieli się, posta. 
nawiając utworzyć specjalny wydział 
młodych przy stronnictwie. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem hymnu 
Młodych.

»• Stawiski,
oszust żydowski, bohater“ panamy bajoń
skiej we Francji, który ukradl około 650

miijonów franków.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Co o nowych ubezpieczeniach społecznych 

wiedzieć należy?
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Nie jest rzeczą, łatwą zorjenfcować 
się w nowych przepisach dotyczących 
ubezpieczeń społecznych. Ukazało się 
ostatnio kilkanaśie rozporządzeń wy- 
konawczych do ustawy scaleniowej, 
które wprowadziły przewrót w dotych
czasowej organizacji ubezpieczenio
wej. Pragnąc Czytelnikom naszym 
ułatwić zorjentowanie się w labiryncie 
nowych przepisów, podajemy poniżej 
najważniejsze informacje o nowym 
porządku w ubezpieczeniach społecz
nych, ograniczając się chwilowo do 
wiadomości interesujących pracodaw
ców w miastach.
Zgłoszenia, które należy dokonać do 

14 b. m.
Wszyscy pracodawcy, a więc np. 

pracodawcy, zatrudniający tylko je
dną służącą, muszą zgłosić do dnia 14 
to. m. swoich pracowników do Ubez
pieczało! Społecznej, posługując się w 
tym cełu formularzem nr. 1, który mo. 
żna nabyć w Ubezpieczalni Społecznej 
(dawniej Kasie Chorych). Nadto każdy 
pracodawca powinien do dnia 14 b. m. 
dokonać zgłoszenia swojego zakładu 
pracy na formularzu nr. 7.
Zamiast Kasy Chorych — Ubezpieczał, 

nia Społeczna.
Z dniem 1 b. m. dotychczasowe Ka

sy Chorych uległy przekształceniu na 
Ubezpieczalnie Społeczne. Ubezpieczal- 
nia Społeczna odtąd zajmuje się nie- 
tylko ubezpieczeniem na wypadek 
choroby, lecz również wykonuje, jako 
pierwsza instancja, ubezpieczenie na 
wypadek inwalidztwa, śmierci i na 
starość, dalej: ubezpieczenie praco
wników umysłowych, następnie: ubez
pieczenie wypadkowe oraz' wreszcie 
ubezpieczenie od wypadków w zatru
dnieniu i choroby zawodowej.

Równocześnie przeprowadzono re
wizję okręgów dawniejszych kas cho
rych. Na terenie ziem zachodnich za
szły następujące zmiany: powiat sę- 
poliński należy do Ubezpieczalni w 
Bydgoszczy, powiat rypiński do Bro
dnicy, powiat żniński do Gniezna, po
wiat kościański do Grodziska, powiat 
jarociński do Ostrowa, powiat świecki 
do Tucholi. Pozostałe powiaty Wielko
polski i Pomorza do dawnych kas cho
rych, a obecnie ubezpieczalni społecz
nych.

Składki na czas do 31 grudnia 1933 r.
Stare składki należy płacić w do

tychczasowy sposób do dotychczaso
wych instytucyj, a więc:
1. składki na Kasę Chorych do Ubez

pieczalni Społecznej;
2. składki na Z. U. P. U. do danego Z.

U. P. U.;
3. znaczki inwalidzkie należy wlepić 

do końca 1933 r.;
4. składki na fundusz bezrobocia i na 

fundusz pracy wpłaca się jak da
wniej;

5. sprawa ubezpieczenia wypadkowe
go przedstawia się następująco: w 
r. 1933 dokonano repartycji za rok 
1932. Z tej repartycji połowa była 
płatna w 1933 r., druga zaś połowa 
płatna jest w 1934 r. w 2 ratach; te 
dwie raty należy jeszcze zapłacić w 
roku bieżącym; ale repartycji za 
rok 1933 już nie będzie; natomiast, 
mniejwięcej w połowie lutego, ubez
pieczalnie społeczne zakomunikują 
pracodawcom, ile na poszczególne
go pracodawcę przypada składki 
ubezpieczenia wypadkowego za sty
czeń b. r.

Składki za czas po 1 stycznia b. r.
Składki, przewidziane w ustawie 

scaleniowej i dekrecie o ubezpieczeniu 
pracowników umysłowych, płatne są 
łącznie za wszystkie rodzaje ubezpie
czeń, co miesiąc zdołu, najpóźniej do 
dnia 10 następmego miesiąca. Należne 
składki mają być wpłacane do właści
wych Ubezpieczalni Społecznych. A 
więc najpóźniej do dnia 10 lutego b. r. 
•ńusi być wpłacona składka za miesiąc 
styczeń b. r., już według nowych prze
pisów. Jak na podstawie tych nowych 
Przepisów przedstawia się wysokość 
1 Podział składek pomiędzy pracodaw- 

i ubezpieczonego, podaliśmy już 
szczegółowo w nr. 7 „Kurjera Poznań
skiego“ z dnia 6 stycznia na str. 4-ej. 
jnformacyj tych nie będziemy wobec

powtarzać.

Dla uzupełnienia zaznaczamy tyl- 
Ko ze ubezpieczenie na wypadek cho- 
rooy pracowników umysłowych prze
widuje składkę 4,6 procent zarobków 
tygodniowych, z których na ubezpie
czonego przypada połowa, czyli 2 3 
procent Tutaj należy zwrócić uwagę 
na ważny szczegół: statut każdej Ubez
pieczalni Społecznej przewiduje górna 
granicę zarobku tygodniowego, poli
czalnego do ubezpieczenia chorobowe-

W większości zachodnio-polskicb 
ubezpieczalni społecznych górna gra
nica zarobku tygodniowego wynosi 174 

A Y\ęc’ Jeśli ktoś urabia np.
X/\yg,°,dn,c)'v<>’ wówczas oblicza

200 z.i w v1?4,~ zL a wi?c od Łr kazdym razie należy poin-
cX°TĆ„Slę ™ UębezpieczaIni Społe- 
kn JtvJ% yn°S1 górna granica zarob- 
ku tygodniowego. W Ubezpieczalni
wynosi mW P,°™an*u górna granica wynosi 174,— zł tygodniowego zarob-

Zarobkł, od których nie wolno potrą
cać składek

skłSf°naWC3L pon°w w całości 
składk: na ubezpieczenie chorobowe 
i emerytalne za tych robotników ubez- 
Piaczonych, których rzeczywisty zaro- 
bek dzienny nie przekracza 2,— zł Za 
rzeczywisty zarobek dzienny uważa
n^m a«ę pi®ni?zn^ .wraz z świadcze
niami w naturze. Jeżeli więc robotnik pracuje tylko za utrzymani? X gdy 
pobiera zarobek niższy od 2,— zł dzien
nie, wówczas pracodawca musi sam z własnej funduszu opłacić za n™go 
składkę w całości. Tylko na fundusz 
bezrobocia można potrącić z zarobku 
takiego robotnika część na niego przypadającą. Obojętne jest, czy d^ny ro- 
botmk pracuje przez pełny tydzień 
czy też tylko dzień, lub kilka dni w 
dniówki1’ MiarodaJ'na jest wysokość

Dyrektorowie podlegają ubezpieczeniu
W przeciwieństwie do dotychczaso

wej ustawy o kasach chorych, która 
uprawniała dyrektorów do zwalniania 

Od ubezpieczenia • chorobowego, 
ustawa scaleniowa możności takiej nie

Sytuacja w rolnictwie w świetle wskaźników cen 
hurtowych

O ile porównamy wskaźniki cen hurto
wych artykułów rolnych i przemysłowych 
w okresie pierwszego półrocza ub. roku 
gospodarczego, t. zn. od sierpnia do gru
dnia 1933 r.. z półroczem ub. roku gospo
darczego t. zn. od lutego do lipca 1933 r 
to stwierdzimy na podstawie oficjalnych 
danych pogorszenie się sytuacji gospo
darczej rolnictwa A mianowicie, gdy 
wskaźnik cen artykułów przemysłowych

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Półroczne świadectwa przemysłowe 
dla autobusów i samochodów ciężarowych.
2 dniem 18 kwietnia 1934 r. upływa ter
min wykonywania bez koncesyj zarobko
wego przewozu osób lub towarów pojazda
mi mechanicznemi na drogach publicz
nych poza obszarami jednej gminy W 
związku z tem ministerstwo skarbu ze
zwala na nabywanie na rok 1934 bez obo
wiązku składania indywidualnych podań, 
półrocznych świadectw przemysłowych dia 
obecnie istniejących przedsiębiorstw auto
busów i samochodów ciężarowych komu
nikacji zamiejskiej. Termin nabywania 
wspomnianych świadectw min. skarbu od
racza do dnia 10 stycznia 1934 r. Obecnie 
istniejące przedsiębiorstwa, autobusów i 
•samochodów ciężarowych komunikacji za
miejskiej w wypadku uzyskania koncesji 
na dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa, 
obowiązane są uskutecznić niezwłocznie 
po uzyskaniu koncesji (nawet przed dn 
1 iipca 1934 r) dopłatę do ceny rocznego 
świadectwa przemysłowego Przedsiębior
stwa zarobkowe przewozu osób i towarów, 
powstające na podstawie koncesji uzyska
nej w 1934 r., nabywają świadectwa prze
mysłowe na rok 1934 na zasadach ogól
nych.

Powyższe zarządzenie nie dotyczy przed
siębiorstw dorożek samochodowych.

Z KRAJU
(k) Eksport masła połskiecjo fy» Nie

miec. Wkoftcu F. ub. eksport masła pol
skiego cechowała tendencja dość słaba.

• A

. .. 1 już dobre wrażenie znikło!
80% mężczyzn toci włosy w kwiecie 
wieku Dla zachowania włosów trzeba 
w poię dbać o należyte odżywianie skóry głowy.
Trilusin tonikum dla włosów, zawiera najistotniejsze składniki potrzebne dla 
racjonalnej pielę'nacji włosów: lipoidy, mateijał budulcowy komórki włosowej, kwasy 
biologiczne, które przeciwdziałają wiotczeniu skóry, siarkę dla uniknięcia stanów 
zapalnych i balsamy roślinne, dzięki którym włosy nabierają jedwabistego połysku.
Dlatego, dla uniknięcia łysiny, stosować regularnie codziennie tysiąckrotnie 
wypróbowany

TRILYSIN
tonikum dia włosów.

Łupież znika, wypadanie włosów ustaje, włosy odra°tają.

przewiduje. A więc bez względu na 
wysokość uposażenia należy zgłosić do 
ubezpieczenia wszystkich dyrektorów, 
którzy dotychczas byli zwolnieni od 
tego obowiązku.

Częściowe ubezpieczenie
Niektóre kategorje pracowników 

nie podlegają wszystkim rodzajom 
ubezpieczeń, mianowicie:

1. tylko chorobowemu i wypadko
wemu ubezpieczeniu podlegają: a) oso
by, które przed ukończeniem 60-go ro
ku życia nie przebyły conajmniej 50 
tygodni składkowych i nie mają prze
bytych ogółem 200 tygodni składko
wych; b) osoby, będące inwalidami, 
t. zn., które utraciły % zdolności za
robkowej; c) osoby, pobierające rentę 
inwalidzką; d) terminatorzy, zareje
strowani w Izbie Rzemieślniczej;

2. tylko wypadkowemu ubezpiecze
niu podlegają: członkoypie rodziny, t. , 
j krewni pracodawcy, współpracujący ■ 
z nim oraz praktykanci i wolantarju- ’ 
sze, odbywający obowiązkową prakty
kę, nakazaną im przez szkołę zawodo
wą, wzgl. szkołę akademicką.

we wspomnianych okresach porównaw
czych wahał się w granicach od 63 do 64 
punktów, to wskaźnik cen artykułów rol
nych z poziomu 50 punktów spadł do podali “ punk,ów- eo oznacza ponowie, 
2±ZV«zwarcie t. zw. nożyc cen na n.e-

Mlnictwa ° dalsze kilkanaście 
procent, w związku z czem w takim sa- 
Sctw:PnlAZ)ObniŻyła Się Siła p!atnicza

sIdnnH(n'®mie?ki "Tj^zywał sytuację nie- 
słabszą niż oczekiwano. Należy 

nadmienić, że zgodnie z zapowiedziami przy8‘^»łi, reformy r>” 
k ““Czarskiego 1 Jajczarskiego w myśl 
wytycznych ogólnej reorganizacji rynków
P odów rolnych. Kontyngenty przywozowi 
d ? ¡“as,a !paią ?yć skasowane, a na ich 
miejsce mają być wprowadzone nowe za 
rządzenia, zezwalające na bardziej ela
styczne przystosowanie się do interesów 

n,TT'eckiego- Wydawane maja był 
tak^zwJUbernahmescheine, które umożli- 

Z chwili

Kobiela decyduje o kupnie
Wprawdzie statystyka nie należy na. 

ogól do najulubieńszej lektury, lecz trzeba 
się zgodzić z tem, że i ona bywa poucza
jąca Szczególnie dla kogoś, kto umie ją 
«jCzyt-ac a

Tak naprzyklad statystyka we wszyst
kich krajach poucza nas, że 75 proc, wszel
kich zakupów uskuteczniają kobiety i to 
n.etylko w wypadkach, gdy chodzi o artK. 
kuły kobiece łub związane z gospodar
stwem domowem, lecz także — i to jest w 
tej chwili ważniejsze - gdy chodzi o ar
tykuły wybitnie męskie.

Nie każdy znał ten statystycznie po
twierdzony fakt, Zato wszystkim dobrze

5i 30
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wią importerom sprowadzanie przetworów 
mlecznych i jaj z zagranicy, bo chwil: o- 
statecznego uregulowania tych spraw ua- 
razie wyznaczono na styczeń prowizorycz
ne kontyngenty. W ten sposób Polska mą 
prawo przywieźć na rynek niemiecki w 
styczniu rb 1500 kwintali masła

(k) Z jakich sfer składają się członko
wie spółdzielni. Na. podstawie statystyki 
Patronatu Zw. Spółdzielni Zarcbk. i Go=p. 
w Poznaniu dowiadujemy się. że członko
wie spółdzielni zorganizowanych w Zwią
zku składają się w ilości 47,7% z roln.c- 
twa, 17% z pracowników umysłowych, 
10% z rzemiosła. 10.5% ze sfer robotni
czych i 6% z przedsiębiorców handlowych 
i przemysłowych Największy spadek licz
by członków nastąpił w grupie rolników 
i przedsiębiorców. (AZ).

(k) Tow. naftowe ..Galicia“ nabyło spół
kę „Limanowa“. Jak informują ze słcr 
naftowych, towarzystwo naftowe „Galicja“ 
wykupiło większość udziałów sp z o. o. 
„Limanowa“. „Limanowa“, jedna z naj
większych w kraju spółek z v. o. powstała 
swego.czasu z fuzji firmy kopalniany] 
.Silva-Plana“ j rafińerji „Limanowa“ Za
kupienie akcy’ „Limanowej“ przez stole 
lojalnie z polskim przemysłem naftowym 
współpracującą firmę Galicja' wywołało 
w sferach naftowych duże zadowolenie.

Z ZAGRANICY
(z) Z angielskiego rynka bekonowego.

W tygodniu ubiegłym panowała na rynku 
angielskim tendencja dobra. Zapotrzebo
wanie uległo wzrostowi. Wyrazem mocnej 
tendencji rynkowej była podwyżka noto
wań na giełdzie w Londynie, które w ten 
sposób zbkżyły się do notowań giełdy w 
Manchesterze. Brokerzy wyprzedali wszyst
kie bekony, jakie były w ich posiadaniu, 
u hurtowników natomiast znajdują się 
pewne zapasy. W zakresie jakości dostar
czanych bekonów ujawniają się zastrze
żenia ogółu konsumentów odnośnie nad
miernie tłustego i źle selekcjonowanego 
bekonu angielskiego. Rynek szynek byt 
również mocny. Należy jednak zaznaczyć, 
ż© z Polski dostarczono w ostatnim tygo
dniu stosunkowo małe ilości szynek. W 
zakresie zbytu szynek w puszkach tenden- 
cja była mocna, zawierano umowy zarów
no na dostawy bieżące, jak i na daisze. 
Leny osiągane za towar polski kształtowa
ły się pomyślnie.

,w.zrosl produkcji ołowiu. Światowa 
Produkcja, ołowiu surowego od sierpnia 
1933 r. stale wzrasta. Podczas, gdy w sier
pniu wynosiła ona 98 500 tonn. w paździer
niku osiągnęła już poziom 123.600 t. a w
S Z'’6 rb- r 132100 t- wobec tVlkó 

lOo.OOO t w listopadzie 1932 r Amerykań
ska produkęja ołowiu surowego wyrażała
^<nm fStOpadzie Cyfra 3S-5O° wobec 
30.4-uw t. w miesiącu poprzednim i 24.50(
. w odpowiednim miesiącu roku 1932.

znane są momenty, w których to transa.l 
cja już, już dochodzi do skutku, kiedy m 
gle szepce klient: „Przyjdę jeszcze raz 
zoną . To me jest tylko dyplomatyczn 
formą rezygnacji z kupna, bo w większe 
sci wypadków klient rzeczywiście prz5 
pomniał sobie w duchu: Czy aby spodob 
się zonie ten kapelusz?

Więc żona ma głos nawet w takich 
sto męskich sprawach? Ależ tak — 
szcze jaki!

Toteż ten przedsiębiorca, który odp 
w.edmo zredagowane oferty na materia 
ubraniowe posyłał nie do rąk pana, lei 
pam domu, zdał egzamin, że umie obse 
wewać oraz, że z poczynionych obserw: 
cyj UO113 wykrzesać 'praktyczne korzyść

Przykład polecony do naśladowani.
WU-EL.

czy



WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek. 11 stycznia 1934.
Słońce: wschód 8,00; — zachód 16,02; — 

długość dnia 8 godz. 2 min
stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Czwartek, godz, 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska minus 2 st. C„ po
chmurno. wiatr południowy, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 763 mm. — W 
ub. dobie temperatura najwyższa plus 
2 st C„ najniższa 0 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,12 m.

Kai. rzk.: Honorata P„ Higinjusz P. i M.; 
jutro Arkadjusz.

Kai. slow.; Krzesimir; jutro Czesław.

Z POZNANIA
_ Brutalne pobicie głuchoniemego,

Na drodze publicznej między Śłąskoweni 
a Jeziorami w powiecie rawickim znale
ziono 30-ietniego robotnika Mateusza Tvl- 
czyńskiego z Jezior. Był on tak ciężko 
poraniony, że stracił przytomność. W 
szpitalu stwierdzono 8 ran ciętych na gło
wie, zadanych ostrem narzędziem Nie
szczęśliwy, który w dodatku jest głucho
niemym, nie odzyskał narazie prztyomno- 
sci. W jakich okolicznościach względnie 
przez kogo Tylczyński został poraniony, 
narazie nie wyjaśniono. Władze prowa
dzą dochodzenia, (ki.)

— ’ Zamach samobójczy. Na życie 
targnęła się, trując się gazem świetlnym 
służąca Marja Pabisz z Poznania (ul. Fr. 
Ratajczaka 14). Desperatkę opatrzyło Po
gotowie Lekarskie (55-55) i przewiozło ją 
w stanie groźnym do szpitala, (kl.)

— * Kradzieże i włamania. Kronika 
policyjna z ub. doby notuje 20 doniesień 
o kradzieżach i włamaniach. — Przy ul. 
Pocztowej 12 w Poznaniu włamano się do 
mieszkania p Pawia Pogow'skiego. Łu
pem nieznanych złodziei padia bielizna i 
odzież męska wartości 700 zł. — Włama
nia dopuszczono się w biurach zarządu 
Spółdzielni Wojskowej przy uł Babiń
skiego 6. Włamywacze jednak nie zdołali 
niczego skraść. — Z mieszkania p. Feliksa 
Adamskiego przy ul. Marsz. Focho 32 w 
Poznaniu podczas jego kilkudniowej nie
obecności sks-adziono elektryczną ma
szynkę oświetleniową marki „Vio" i apa
rat naświetleniowy w skórzanym futerale, 
■wartości 470 zł. (kl)

— * Aresztowania. Jako podejrzanego 
O systematyczną kradzież, ze szkodą firmy 
Twardowski w Poznaniu na Starym Iłyu- 
ku ujęto Andrzeja SzWabińskiego (ul. św. 
Czesława 15), Floriana Chudowicza z Ze
grza i Czesława Rybarskiego (ul Przemy
słowa 31). — W areszcie policyjnym osa
dzono 24-Ietniego robotnika Edmunda Kla- 
wittera z Poznaniu (Male Garbary 1) ja
ko podejrzanego o współudział kradzieży 
torebki damskiej p Helenie Kamińskiej 
(W. Garbary 53), u którego też skradzio
ną torebkę odnaleziono, (kl.)

I POZNAŃSKIEGO
— * BUDZYŃ. (Kradzież kaczek i gęsi). 

W ub. tygodniu włamali się złodzieje do 
zamkniętego chłewu, należącego do p. Fry
ca Milbrada w Brzekincu, któremu skra
dziono 9 kaczek i 3 gęsi, chowanych do 
rozpłodu. Tej samej nocy rolnikowi p. Hen- 
kemu skradziono mniej wartościowe sprzę
ty gospodarskie.

— * BUK. (Z życia Młodych Polek). — 
7 bm. odbyło się walne zebranie Stów. Mło
dych Polek. Obradom przewodniczył ks. 
patron E. Frąckowiak. Ze prawozdań za
rządu wynika, że praca w stowarzyszeniu 
była nadzwyczaj intensywna i owocna. Na 
zebraniu dokonano wyboru nowego zarzą 
du, w skład którego weszły pp : W. Gor- 
czakówna — prezeska, Kaczmarkówna — 
wiceprez., St. Ratajczakówna — sekr., Szy- 
mankiewiczówna — zast. sekr.. Walkowia-

Kronika karnawałowa
Tow. Powstańców i Wojaków im. Pr. 

Bata {czaka Poznań — śródmieście urządza 
w sobotę, dnia 13. bm zabawę karnawało
wi. w sali p, Jarockiej przy ui. Masztalar- 
skiej Dużo urozmaiceń zapowiada dobrą 
zabawę Wstęp 90 gr. plus opłata na Polski 
Czerwony Krzyż. zg 5100/1

Reprezentacyjny Bal Polskiego Białego
Krzyża. Pod protektoratem J. W. Pana hr. 
Raczyńskiego i J. W. Pana dowódcy O K. 
VII generała O. Franka, odbędzie się w so- i 
bolę, 13 stycznia br. o godzinie 21-ej w sa
lach Wyższej Szkoły Handloe./j w Pozna
niu reprezentacyjny bal Polskiego Białego 
Krzyża. Komitet balu czyni gorączkowe 
przygotowania ażeby bal ten wypadl naj
wspanialej, a wszyscy uczestnicy wynieśli 
najmilsze wspomnienie Cały dochód prze
znaczony na pracę kulturalno-oświatową 
P B K. Wejście tylko za zaproszeniami. 
Bilet wstępu 3 zł., akademicki zł. 150. 
Strój wieczorowy. ag 5108

Tow. „Jedność“ pod wezwaniem św. Sta
nisława urządza w dniu 13 1. 1934 r Zaba
wę Karnawałową w lokalu p, Boesowej, 
przy ul. Stroma 24 od godz 20 do 6 rana, 
na którą zaprasza wszystkich członków 
oraz życzliwych sympatyków, zg 5109/10

W związku z nową ustawą o ubezpieczeniu
Ubezpieczalnia krajowa i Fundusz Bezrobocia donoszą:

Ubezpieczalnia Krajowa w Pozna
niu donosi;

W związku z wejściem w życie z 
dniem 1 stycznia 1934 r nowej ustawy 
o ubezpieczeniu społecznem wyjaśnia 
Ubezpieczalnia Krajowa w Poznaniu 
co następuje;

Dotychczasowe znaczki inwalidowe 
należy ubezpieczonym, zatrudnionym 
w przemyśle i handlu oraz służbie do
mowej w miastach wlepiać tylko za

kówna — skarbn.. W. Gorczakówna —- 11 
gospodyni, K, Gorczakówna — -biblj., St. 
Hoffówna — naczelniczka. Rudniakówna 
— chor, i Z. Morzyńska — zastępowa. Ko
misję rewizyjną stanowią pp. Maria Szy
dłowska. H. Kopczyńska i Anna Hoffówna.

— (Papieskie Dzieło Rozkrzewiania 
Wiary). Walne zebranie odbyto się 6 bm 
przy bardzo dużej ilości członków. Ze 
sprawozdań zarządu wynika, że praca w 
roku ubiegłym była nadzwyczaj intensyw
na. W ciągu r. 1933 przybyło 60 członków, 
tak. że ogólna liczba przekracza 240. Wy 
brany zarząd stanowią pp.: Jadwiga Po
znańska — przew. Katarzyna Gorczaków- 
na — sekr. i Balbina Cieślakó-wna — skarb

— (Liczba bezrobotnych) Według o- 
statniego spisu liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych w naszem mieście wynosi 
220 osób.

— I Ze Zw Inwalidów Wojennych). 7 b. 
m. odbyło się walne zebranie Zw Inwali
dów Wojennych, któremu przewodniczył 
p Wojciech Szwarc. Jak wynika ze spra
wozdania. zarząd stanął na wysokości swe
go zadania i w kilkuset wypadkachudzie
lił bezinteresownej i skutecznej pomocy 
swym członkom Zarząd wybrano {en sam.

— (Zabawa drużyny błękitnej). 14 bm. 
odbędzie się zabawa miejscowej drużyny 
błękitnej połączona z przedstawieniem i 
popisami bokserskiemu

— (Opłatek u Dzieci Marji). Żywotne 
Stów. Dzieci Marji urządziło w ochronce 
tradycyjny opłatek, który wypadł uroczy
ście,

—- * GNIEZNO. (Zgon seniora nauczy
cielstwa). W ub. poniedziałek wieczorem 
zmarl po długich cierpieniach Leon Kowal
ski. łat 79, senj. nauczycielstwa i jeden z 
najpopularniejszych obywateli naszego 
miasta. Śp. Kowalski cieszył się ogólnem 
poważaniem i był gorliwym czytelnikiem 
naszego pisma. Cześć Jego pamięci.

— (Obchód gwiazdkowy w ..Sokole”) 
W święto Trzech Króli na boisku „Sokoła“ 
odbyta się tradycyjna uroczystość gwiazd
kowa, urządzona staraniem obu miejsco
wych gniazd sokolich. Okolicznościowe 
przemówienie wygłosił dh wiceprezes Sla- 
nisław Różakolski. poczem nastąpiło ła
manie się opłatkiem oraz śpiewanie ko- 
lend i wygłaszanie dekłamacyj. Uroczy
stość, która odbyła się w bardzo miłym na
stroju, zakończono zabawą taneczną.

— ’ KOBYLIN. (Zebranie nowej radv 
miejskiej). 3 bm. odbyło się na sali po
siedzeń rady miejskiej pierwsze zebranie 
nowej rady miejskiej, któremu przewod
niczył p. burm Małaczewski. W krót- 
kiem przemówieniu zaapelował p. bur
mistrz do radnych, by zgodnie i harmo
nijnie współpracowali dla dobra państwa 
i miasta, poczem odebrał od nich zobowią
zanie Na zebraniu wybrano komisję re
wizyjną i uchwalono regulamin dia ko
misji rewizyjnej.

— * KOŹMIN. (Za zniewagę duchowień
stwa). Sąd grodzki w Koźminie pod prze
wodnictwem p. sędziego Wieczorkiewicza 
rozpatrywał sprawę karną przeciwko Ap 
toninie i Józefie Miśkowiakównom zn znie
wagę duchowieństwa w czasie udzielania 
Komunii św. Na wniosek p. adw Luto
sławskiego z Jarocina, obrońcy oskarżo
nych. sąd zarządził tajność roznrnwy. O- 
skarżone zostały zasądzone na 2 tygodnie 
więzienia z zawieszeniem na 2 lata S po
noszenie kosztów sądowych.

— (Osobiste). Dyr. kasy chorych p. 
Portaszkiewicz i kontroler p Józef Dama- 
zyniak zostali przeniesieni na emeryturę.

— * MIEŚCISKO. (Walne zebranie ..So
kola“). Walne zebranie „Sokola“ odbyło 
się przy udziale 84 członków. Na zebra
nie przybyli prezes okręgu dh. Rybarczyk 
1-sza wiceprezeska okr. dch dr. Kulińska 
i prez. sokolic dch. Dahlkowa. Zagaił I 
przewodniczył zebraniu dh Muszyński 
I.eon Po obszernem sprawozdaniu z rocz-. 
nej działalności uchwalono absolutorium 
zarządowi. Zarząd z wyjątkiem małych 
zmian pozostał w starym składzie.

— * MOGILNO. (Z rady miejskiej) W 
dniu 8 bm. odbyło się w sali posiedzeń ra
dy miejskiej pierwsze posiedzenie nowo 
wybranej rady, W tym samym dniu rad
ni obozu narodowego wysłuchali mszy św 
Uroczystego zagajenia dokonał burmistrz 
p K. Tyczewski. serdecznem powitaniem 
wyrażając przytem nadzieję, że czasokres 
kadencji wypehiiony będzie przez radnych 
ofiarną pracą na rzecz miasta. Po zazna
jomieniu radnych z regulaminem, przyjął

czas pracy do końca roku 1933. Z dn 
1 stycznia 1934 r. ściągać będą składki 
inwalidowe za wyżej wymienionych u- 
bezpieczonych Ubezpieczalnie Społecz
ne (dawn. Kasy Chorych).

W związku z powyższem Ubezpie
czalnia Krajowa zarządziła nadzwy
czajną kontrolę kart kwitowych wyżej 
wymienionych ubezpieczonych celem 
stwierdzenia zaległych znaczków in- 
wjalidowych za czas do 31 grudnia 1933

p. burmistrz od wszystkich przyrzeczenie 
przez podanie ręki. Obóz narodowy posia
da w nowej radzie miejskiej 10 radnych, 
a „sanacja“ 6. W miejsce p. Rosady. któ
ry zrzekł się funkcji radnego, wszedł p. 
Stelmaszyk W dalszym ciągu wybrano 
przewodniczącym rady miejskiej p. Fr. 
Nowaka z obozu narodowego, który na 
ławników powołał pp. Andrzejewskiego, 
dyr. banku i Szymkowiaka Zast. burmi 
strza wybrany został większością głosów 
p Ig Szymkowiak z obozu narodowego a 
na ławników magistratu wybrano 2 człon
ków z obozu narodowego i to pp.: Nowaka 
Fr. Paprotnego Jana oraz Jerzykiewicza 
z listy „sanacyjnej”. Następnie dokonano 
wyboru poszczególnych komisyj do któ
rych weszli sami przedstawiciele obozu 
narodowego. Również do komitetu rozbu
dowy miasta weszli sami narodowcy. Z 
powyższego widać, że „sanacja“, która ty
le hałasu w mieście naszem narobiła, o- 
prócz Ił ławnika w magistracie, nie ma 
w obecnej radzie tego znaczenia, jakie za 
wszelką cenę zdobyć pragnęła.

— (Walne zebranie S M. P.). Na osfat- 
niem wałnem zebraniu S. M P. w dniu 
8 bre. wybrano zarząd w następującym 
składzie pp.: prezes — Przepierski Hiero
nim. wiceprezes — Tadeusz Balcerowicz, 
sekr — Nawrocki Stan, skarbnik — Wal- 
kowski Kl. naczelnik — Mularczyk Jan. 
Do komisji rewizyjnej we«’li pp Demb- 
czyński Gabrjel i Krause. Marjan.

— ’ OPALENICA. (Nieuczciwy szofer) 
W ub. tygodniu przed stację benzynową 
zajechał samochód osobowy z kilku pasa
żerami. Po otrzymaniu benzyny i oliwy 
szofer chciał odjechać, tęcz został przez 
jtąśiadów i śtrożv nocnych zatrzymany -i 
rachunek zapłacił Nieuczciwy szofer po
ciągnięty będzie do odpowiedzialności są
dowej.

— * OSTRÓW. (Uroczystość Św. Rodzi
ny). Odbył się tu uroczysty obchód świę
ta rodziny. Akademję w sali Domu Ka 
tołickiego zagaił ks. prób. kan. Jarosz, któ
ry wskazał na niebezpieczeństwo moralne, 
jakie zagraża dzisiejszej rodzinie. Piękny 
wykład o znaczeniu rodziny chrześcijań
skiej wygłosił p komandor Jankowski, 
prezes Akcji Katolickiej.

— (Zniesienie P U. P. P.). Tutejszy 
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy zo
stanie 31. 3. 34 r. zniesiony. Urzędnicy o- 
trzymoli wypowiedzenie

— (Kradzież). W pobłiskiem Wtórku 
skradziono rolnikowi Stanisławowi Go
mółce dwa rowery i narzędzia stolarskie.

— ’ ŚREM. (Z karty żałobnej). Przed 
kilku dniami odprowadzono na miejsce o-

Z ulicy/
GAZ „smutny0 i GAZ „wesoły** 
Na marginesie wystawy K. O. P, P.

„Chloroacetofenon... dwufenylochlo- 
roarsyna... Czytelnik, Titóry orzeknie, 
że są to wyrazy, do wymówienia któ
rych trzeba mieć chyba pełne wykształ
cenie akademickie, poprawną dykcję, 
niezrnęczone strupy głosowe i być ko
niecznie członkiem L. O. P. P., aby zro
zumieć ich senś, nie przypuszcza, że tak 
się nazywają jego dobrzy znajomi. Przy
najmniej ten pierwszy — gaz „smutku“ 
albo może łez. Zapoznaliśmy się z nim 
i spotykaliśmy się później na licznych 
pokazach L. O. P. P. Jest to bezna
dziejny „melancholik“, a każde spotka
nie się z nim pobudza nas do płaczu. 
Mimo to widząc, że poza łzami nie 
sprawia nam żadnej krzywdy, polubili
śmy go. Obecność jego na pokazach za
częto uważać za konieczna tak,.że po 
ostatnich w jesieni r. ub. w Poznaniu 
ćwiczeniach obrony przeciwlotniczo- 
gazowej bez gazu, doszło do narzekań 
ha L. O. P. P. Bo cóż? Nawet nikt nie 
zapłakał od gazu!

Pztwnem się tylko zda je skąd ien 
sentyment do „gazu łez“, łez, które 
sprawiają ból 1 odbierają nadzieję, bo 
są to przecież łzy „gazowe“. / )

Ten drugi — „gaz wesoły“,'— to je
go serdeczny przyjaciel, choć tempera
menty ich krańcowo są różne. „Gaz we
soły“ monotonii życia nigdy nie znie- 

t sie, a gdy ktoś jest nią zmęczony, zbli

roku Przy tej sposobności kontrole
rzy zabierać będą karty kwitowe, po
świadczając ich odbiór w książeczkach 
kwitowych, które pozostaną w posia
daniu ubezpieczonych.

Zwraca się uwagę pp. pracodaw
ców, że kontrolerzy Ubezpieczalni Kra
jowej zaopatrzeni są w legitymację 
służbową z fotografją, którą winni na 
żądanie przedłożyć, gdyż za skutki nie
prawidłowego regulowania znaczków , 
inwaiidowych przez osoby niepowoła
ne odpowiada wobec Ubezpieczalni 
Krajowej pracodawca.

Dla ubezpieczonych, zatrudnionych 
w rolnictwie należy w dalszym ciągu 
lepić znaczki inwalidowe tak, jak do
tychczas, przyczem zauważa się. że 
wysekość składek (znaczków) dla tych 
ubezpieczonych nie uległa zmianie.

Zarząd obwodowy Funduszu Bezro
bocia w Poznaniu podaje do wiadomo
ści na skutek zapytań i podnoszonych 
ź różnych stron wątpliwości, że nowa 
ustawa o ubezpieczeniu społecznem, 
która weszła w życie z dniem 1 stycz
nie b. r. nie dotyczy Funduszu Bezro
bocia, co do którego obowiązuje w 
dalszym ciągu ustawa z dnia 18 lipca 
1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia. Również ustawa z dnia 16 
marca 1933 r o Funduszu Pracy nie 
wpływa w niczern na uprawnienia ' o- 
bowiązki. wynikające z ustawy z dnia 
18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na 
wypadek braku pracy (Funduszu Bez
robocia).

statniego spoczynku zwłoki poważanego 1 
cenionego obywatela, śp Władysława Łu- 
komskiego Jak donosiliśmy swego czasu 
zmarły padł ofiarą krwawego zajścia ze 
swym lokatorem Łukaszewskim. Zmarły 
osierocił żonę i 4 dzieci. Tłumny kondukt 
żałobny prowadził ks. man^j. Lorenz w: 
otoczeniu licznego kleru Wobec zgonu o- 
fiary krwawego zajścia, miasto nasze o- 
czekuje wyniku śledztwa i przewodu są
dowego przeciwko Antoniemu Łukaszew
skiemu.

— (Opłatek u Młodych Narodowców). — 
Wśród szeregu tradycyjnych opłatków wy
różnił się poważnym i serdecznem nastro
jem opłatek Młodych Narodowców. Po 
odśpiewaniu kolend wygłoszono liczne 
wiersze i monologi, poczem bawiono się 
przy dźwiękach orkiestry skromnie, lecz 
ochoczo i wesoło. Licznie zgromadzeni 
goście naszego społeczeństwa odnieśli mi
łe i niezatarte wrażenie.

— (Zawody hokejowe). W niedzielę 7 
bm. rozegrała drużyna reprezentacyjna 
Śremu mecz hokejowy na lodzie z „l.e- 
chją“ poznańską z wynikiem 2:1 dia go
ści. Inicjatorom i młodej drużynie miej
scowej należy się pełne uznanie za zapo
czątkowanie tej pięknej gałęzi sportu na 
terenie śremskim.

ży się i... a — psik! Kichaniem nie 
będzie końca. Słowem smutek zamieni 
ci w... a — psik! jak Ordonówna za
mienia smutek w śmiech w swoim 
przeboju.

Lecz jeżeli ktoś sadzi, że gaz chce 
nas zabawić z pobudek naprawdę przy
jacielskich, może się na nim grubo za
wieść.

Dlatego właśnie sklep L. O. P. P na 
ulicy 27 Grudnia pokazał nam te gazy, 
poza „pokazem“ gazowym raz jeszcze’ z 
całą rodziną. Aby nas przestrzec, że ta 
przyjaźń pryśnie w czasie wojny, a na
si ulubieńcy zamienią się w najbez
względniejszych wrogów. Zakpią z 
nas! Wprowadza w błąd swoją łagod
nością, bo razem z nimi, albo bezpo
średnio po nich zastosuje wróg gaz bo
jowy — iperyt, luizyt czy jakiś inny 
mortuit. A ma do tego tyle spośobiw 
i środków; miny, bomby lotnicze, poci
ski...

Przestańmy wice lekceważyć gazy 
drażpiąęe i nauczmy się przed nimi 
bronić! Nakazuje to nam w’-asna zapo
biegliwość. a jak sie bronić, uczy wy
stawa w sklepie L. O. P. P.

A gd'v o wystawie mowa, trudno nic 
wspomnieć o oknie lewem, które łączy 
w sobie i miły dla oka efekt i groź®, no 
i przedewszystkiem temat. ' Nieod’’cz- 
ny towarzysz wojen, ogień, znalazł po
tężnego sprzymierzeńca w chemii — 
Wszyscy podpalacze poszli mvć retorty- 
do laboratoriów, aby ustąpić miejsca 
„podpalaczom chemicznym".



„ -i ™QWO, (Przeniesieni© biur komendy P. P.). Biura posterunku P p 
mieszczące się dotychczas przy Zielonym 
Rynku, zostały z dniem 1 bm. prz°nies?o™ 
skiejU<łynkU magistratu Przy ul- Gnieźnień

— (Walne zebranie „Sokoła“). W świę
to Trz.ech Króli odbyło się na sali n. Kaź- 
mierczaka roczne walne zebranie, na któ 
rem wybrano nowy zarząd w następują
cym składzie pp.: prezes - Leon Jędrow- 
ski, wiceprezes — Aleksander Muszak se
kretarz — Jan Łyszczewski, skarbnik — 
Jozef Ciesielczyk, ławnicy — Aleksander 
Ogórkiewicz i Antoni Wożniak.

— (15-lecie powstania włkp.). Z okazu 
15 rocznicy powstania włkp. przypadaia 
cej dla Witkowa na dzień-29 grudnia ub. 
roku, miejscowe Tow. Powstańców i Wo
jaków im. Gen. Hallera urządziło skrom
ną uroczystość. W niedzielę. 31 grudnia 
rano o goiiz. 9,30 odbyła się msza św na 
intencję Ojczyzny oraz za dusze zmarłych 
i poległych obrońców. Wieczorem po nie
szporach odbyła się w lokalu powstańców 
wieczornica, na której słowo wstępne wy
głosił prezes Ignacy Knast, a obszerny od
czyt o powstaniu włkp. ze specjalfiem u- 
wzgłędnieniem pow. Witkowskiego, wygło
sił sekr. Franciszek Świrkowski. Wspól
nym śpiewem zakończono wieczornicę, w 
której oprócz członków, brały również u- 
dział delegacje z miejscowych towarzystw

—. (Wieczór kolend). Miejscowy chór 
kościelny urządził w święto Trzech Króli 
na sali Domu Katolickiego wieczór kolend 
polskich. W programie były kolendy Su- 
rzyńskiego, Chlondowskiego i Nowowiej
skiego. Bardzo interesujący referat n. t. 
„Kolendy polskie“ wygłosił ks Podkusto- 
szy z Gniezna. Całkowity dochód przezna 
czono na koszta naprawy organów w ko
ściele parafjalnym.

— * ZBĄSZYŃ. (Z życia Harcerzy). Dn 
1 stycznia o godz 19 w sali strzelnicy urzą
dziła I żeńska druż. harc. im. Królowej 
Jadwigi wraz z II męską drużyną im. A- 
dama Mickiewicza „Wieczorek Harcerski“, 
połączony z tańcami i urozmaicony różne- 
mi niespodziankami. Bawiono się bardzo 
wesoło. Za poparcie tej imprezy składają 
harcerze serdeczne podzięki.

Dnia 7 stycznia o godz. 18 na sali p. 
Fełlnera urządzili harcerze im. Kpt Żwir
ki na zakończenie turnieju pingpongowe
go o mistrzostwo miasta Zbąszynia „Wie
czorek Harcerski* 1', połączony z tańcami o- 
raz urozmaicony różnemi niespodzianka
mi. Podczas wieczornicy odbyło się ogło
szenie wyników turnieju ping-pongowego 
oraz rozdanie nagród.

— (S. M. P. Strzyżewo). Stów. Młodzie
ży Polskiej w Strzyżewie urządziło dnia 
1 stycznia na sali p. Dalchaua o godz. 18 
wielkie przedstawienie p. t. „Koszyk kwia
tów“. połączone z zabawą taneczną. S. M. 
P. Strzyżewo wywiązało się ze swego za
dania bardzo dobrze. Publiczność stałe 
przerywała oklaskami występy amatorów. 
Spodziewać się należy, że społeczeństwo w 
przyszłości zawsze popierać będzie nasze 
stowarzyszenie.

— (Z Klubu Sportowego „Obra“). Dnia 
6 bm. o godz. 20 w sali strzelnicy wystawił 
Klub sport. „Obra“ operetkę „Jagusia pła
cze — śmieje się Jaś“, napisaną przez J. 
S. Pobratymca — muzyka J. Offenbacha. 
Przedstawienie wypadło bardzo dobrze, 
pomimo, że amatorzy brali dopiero pierw
szy raz udział. Po przedstawieniu odbyła 
się zabawa taneczna.

— (Echa wyborów). Na protest wybor
czy. wniesiony 30 listopada 1933 w spra
wie ważności wyborów, dokonanych w dn. 
22 listopada 1932 r. zostały wybory w okrę
gu II Zbąszyń w dniu 28 czerwca 1933 u- 
nieważnione pismem z dnia 7 grudnia 1933. 
Starostwo w Nowym Tomyślu powiadomi 
ło męża zaufania listy Obozu Narodowego, 
że sprzeciw był uzasadniony, wobec czego 
wybrani członkowie sejmiku powiatowe
go tracą swe mandaty.

W związku z wyborami do rady miej
skiej miasta Zbąszynia, dokonanych w d. 
26 listopada 1933 wniesiono sprzeciw prze
ciwko ważności wyborów w całości z po
wodu nadużyć przy wyborach ze strony 
„sanacji“. W tych dniach otrzymano z 
wydziału powiatowego w Nowym Tomyślu 
zawiadomienie, że sprzeciw został załatwio
ny odmownie jako nieuzasadniony. Jed
nakże wystosowano ponowną skargę do 
wojewódzkiego sądu administracyjnego, 
celem ponownego rozpatrzenia. Wobec te
go nowo wybrani członkowie rady miej
skiej nie mogą wejść do rady miejskiej 
aż do rozstrzygnięcia sprzeciwu.

— (Szkoła Rolnicza w Tuchorzy). Na
leży skorzystać z półstypendjum, których 
udziela Szkoła Rolnicza Żeńska w .Tucho
rzy, pow. wolsztyński. Kandydatki, prag
nące uzyskać półstypendjum, winny zgło
sić się bezzwłocznie pod adresem szkoły, 
następnie przesłać świadectwo moralności 
i ubóstwa. To ostatnie stanowi tylko do
pełnienie formalności, ponieważ każda 
zgłaszająca się będzie przyjęta Przy u- 
względnieniu półstypendjum całkowita o- 
plata miesięczna wyniesie 17,50 zł i wpis 20 
z! w 4 ratach po 5 złotych. <?

Kasiarze w biurze stacyjnym
C h o j n i c e, 10 stycznia. 

Nieznani sprawcy włamali się uh. 
ńocy do biura stacyjnego w Ogorzeh- 
hach, gdzie wyrwali wmurowaną w 
ścianie kasetkę i zbiegli. W toku do
chodzeń znaleziono za stacją kolejową 
Próżną kasetkę. Znajdowało się w niej 

gotówce 3 złote i 80 gr oraz za około 
20 złotych znaczków statystycznych 
Szkodę, jaką wyrządzili włamywacze,
°bbcza się na około 100 zł.
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Pożegnanie starej rady miejskiej w Bydgoszczy
donosiliśmy jstatnie posiedzenie starej rady miejskiej m Bydgoszczy miało 

«o 6i a uroczysty- Po posiedzeniu w sali ratusza odbyła się wspólna fotogra- 
k rad,y “’ejskwj > magistratu. Siedzą od lewej: radny inż. Siemiradzki,

. 3 i .ac .- radni Błaszak, Martini, Jaworowiczowa, prezes Beyer, prezydent Bar-
zewski, wiceprezes red. Fiedler, radnaNowicka, radca inż. Janicki, radny Soko

łowski oraz radca inż. Raczkowski.

Sąd doraźny w Tczewie
20-letni bandyta odpowie za zbrodnię napadu na 65-let- 

niego woźnicę
Tc zew, 11 stycznia. 

W sobotę, 13 stycznia o godz. 9 rano
w gmachu sądu grodzkiego odbędzie 
się rozprawa doraźna przeciwko , 20- 
ietniemu bandycie Albertowi Rekiowi 
z Tczewa, który w dniu 18 grudnia 
1933 r. napad! i ciężko poranił na szo
sie Tczew—Czarlin 65-letniego woźnicę

Stary zamek historyczny spłonął
Straty wynoszą 20 OOO zl — Ofiar w ludziach nie było

Tczew, 11 stycznia. 
W nocy na środę wybuchł w starym

zamku historycznym Eryka Palesch- 
kego w Liniewku pod Tczewem, za
mieszkałym od trzech lat przez rodzi
ny robotnicze, z nieznanych dotąd

Tragiczne skutki wyścigu fornalek
Wóz drabiniasty w rowie — Kilka dziewczyn rannych

Gostyń, 11 stycznia 
Dnia 9 b. m. wydarzył się na szosie 

prowadzącej do Grabonoga, wskutek 
lekkomyślności fornala Gąsiorowskie- 
go, nieszczęśliwy wypadek Gdy robot
nicy maj. Grabonóg wracali dwoma 
wozami drabiniastemi z pracy, fornal 
Gąsiorowski chciał wyprzedzić pierw

Sensacyjny proces w Toruniu
Młodociany morderca kochanki odpowie za popełnioną 

zbrodnię

Toruń, 11 stycznia.
W piątek, 12 b. m. odbędzie się przed 

sądem okręgowym w Toruniu sensa
cyjna rozprawa przeciwko Edmundowi 
Kaczyńskiemu, który w dniu 26 listo
pada ub. r. udusił w gmachu szkoły

Nowa szosa strategiczna
w Gdańsku

Gdańsk, 11 stycznia. 
Wzdłuż wybrzeża gdańskiego w 

kierunku Prus Wschodnich jest na u- 
kończeniu budowa szosy, która ma po
łączyć przez specjalny most, będący

jlfera opiumowa na Pomorzu
Wywiadowcy straży granicznej ujęli szereg osób zamieszanych w handlu narkotykami

Tczew, 11 stycznia. 
Swego czasu donosiliśmy o zlikwi

dowaniu przez wywiadowców tczew
skiego inspektoratu straży granicznej 
szajki handlarzy i przemytników o- 
pjum.

Baza operacyjna zbrodniczej orga

firmy Struczyński — Piocha. Ofiara 
napadu bandyckiego Pioch do dzisiej
szego dnia przebywa w szpitalu.

Rozprawie doraźnej przewodniczyć 
będzie prezes sądu okręgowego sędzia 
s. o. Janicki. Obrońcą oskarżonego z 
urzędu został p. adw. Hempowicz z 
Tczewa.

przyczyn groźny uożar, którego pastwą 
w ciągu kilku godzin padł cały zamek 
Ponieważ nie był on ubezpieczony, 
straty obliczane sa na około 20 tys. zl 
Dochodzenia policyjne w toku. Wy
padku z ludźmi nie było.

szy wóz. Mimo, iż jezdnia była Szeroka, 
wjechał do rowu. Skutki były fatalne. 
Jedna z dziewczyn doznała złamania 
ręki, inna ma złamane nogi, jeszcze 
innej widły przebiły rękę, a kilka o- 
sób doznało b. nieraz poważnych oka
leczeń. Pierwszej pomocy udzielił nie
szczęśliwym p. dr. Luttelman.

powszechnej swoją kochankę Marję 
Kozłowską.

Rozprawa wzbudziła w mieście 
wielkie zainteresowanie a to ze wzglę
du na młody wiek oskarżonego, tło 
zbrodni i miejsce, w którem została 
popełniona.

również w budowie nad Wisłą, teren 
W. M. Gdańska z Prusami Wschodnie- 
mi, szczególnie z t. zw. trójkątem heils- 
berskim. Szosie tej przypisuje się duże 
znaczenie strategiczne. Interesującym 
szczegółem w budowie szosy jest na
syp. złożony z warstwy żwiru i kamie
ni grubości 80 cm. (Tel. wł. — p)

nizacji handlarzy trucizny ofaejmowa 
la nieomal całe woj. pomorskie. Jako 
pierwsi zostali aresztowani mistrz pie
karski Jan Węglikowski i szofer Bole- 
sław Klein ze Starogardu. Obecnie wy
wiadowcy straży granicznej ujęli dal- 
szych członków; Władysławę Stana-

ng i M4

piecze nici

raWndem

śmierć dziecka 
w płomieniach

Bydgoszcz. 11 stycznia.
We wsi Stronno, pow. bydgoskiego, 

zdarzył się tragiczny wypadek w za
grodzie pp. Kmieciów Trzyletnia có
reczka, Danusia, bawiąc się w kuchni 
pod nieobecność rodziców, podeszła 
zbyt blisko do pieca, od którego zapa
liła się na dziecku sukienka. Maleń
stwo nie umiało ugasić płomienia i, 
zanim na krzyk nadbiegła pomoc, pa- 
dło już nieprzytomne na ziemię. Od
wieziono je natychmiast do szpitala 
dziecięcego Św. Florjana w Bydgo
szczy, gdzie jednak mimo usilnych za
biegów lekarskich wkrótce zmarło.

Ruina
sopockiego kasyna gry

Gdańsk. 10 stycznia.
W Gdańsku uporczywie krążą po

głoski o ciężkiej sytuacji finansowej 
kasyna gry w Sopocie W związku z 
tem mówi się o zamierzonem zrzecze
niu się koncesji na prowadzenie tego 
przedsiębiorstwa przez dotychczasowe
go właściciela. W prasie gdańskiej u- 
kazało się oficjalne zaprzeczenie, wy
jaśniające, że w sprawie wydania no
wej koncesji nie zapadła żadna decy
zja. Lakoniczna i niewyraźna forma 
zaprzeczenia, zdaje się potwierdzać do 
pewnego stopnia prawdziwość pogło
sek o ciężkiem położeniu materjalnem 
kasyna. (Tel. wł. — p.)

Połlciant oskarżony 
o defraudacje

Chojnice, 10 stycznia.
W tut sądzie okręgowym toczy się 

od dwóch dni ciekawy proces o defrau
dację dokonaną w powiatowej komen
dzie policji państwowej przez starsze
go posterunkowego P. P. Ryżyńskiego 
z Chojnic, o czem swego czasu dono
siliśmy.

Oskarżony R. jako kierownik dzia
łu gospodarczego przy pow. komendzie 
policji dopuszczał się kradzieży róż
nych kwot pieniężnych na szkodę 
swych kolegów z tytułu kosztów po
dróży, diet, godzin nadliczbowych, za
pomóg z kasy wojewódzkiej Rodziny 
Policyjnej etc. Defraudacje, które po
pełniał od około 4 lat, ujawnione zo
stały we wrześniu ub. roku.

Osk. do winy się nie przyznaje. Na 
rozprawę zawezwano 29 policjantów 
poszkodowanych na różne kwoty.

Rozprawa trwa nadal. Wyroku na
leży się spodziewać z końcem bież, ty
godnia.

Przewodniczy jej sędzia p. Chmie
lewski w asyście sędziów pp. Karnow
skiego i Szussela, oskarża prok. p. 
Wandtke, broni oskarżonego znany z 
procesów karnych adwokat p. Szulc z 
Chojnic.

Zainteresowanie rozprawą jest wiel
kie.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na ochronkę Dz, Jezus na terenie P. W.

K.: N. N. z prośbą o błogosławieństwo 
boże 0,50 zł. — Irena Holewińska zamiast 
kwiatów na trumnę śp. Wandy Nowickiej 
5 zł. — Razem 5.50 zl.

chowską z Wąbrzeźna. Aleksandra 
Machuwta z Mysinka (pow. Starogard)
i Bernarda Zygierta, rzekomo rolnika 
z Grudziądza.

Ze względu na toczące się śledztwo 
nie możemy podać szczegółów tej wiel
kiej na Pomorzu afery.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W PIERWSZA ROCZNICĘ ZGONU OSWALDA BALZERA

Dzisiaj przypada pierwsza rocznica zgonu znakomitego uczonego 
i nieodżałowanego Polaka: Oswalda Belzcra. Na żałobny ten dzień uka
zały się dwa ważne przyczynki do monumentalnej działalności Zmarłe
go: pierwszy tom Pism Pośmiertnych, oraz pierwszy zarys biograficz
ny. napisany przez prof, U. P. dr. Zygmunta Wojciechowskiego, który 
był uczniem Balzera.

PIERWSZE STUDJUM O OSWALDZIE BALZERZE

TRZY WIECZORY W TEATRACH WARSZAWSKICH
Premjory polskie — Sztuka o lotnikach — Czy poetka górą, ozy komediopisarz? 
Jaracz gra dziedzica — Koncepty o kwestiach bieżących —- Jedno bezwzględne, resz
ta względna — „Czwarty do bridża“ — Młodzi i starzy — Nowy sukces Grzymaly-

Siedieckiego — Okruchy i przygotowania.

Oswald Balzer, uczony na miarę 
najwyższą., zdobywca wytrwały i nie- 
znużony nowych obszarów wiedzy o 
naszej przeszłości, strażnik niezłom
ny narodowej godności i dumy w cza
sach niewoli, nie przez wybór czy no
minację ale przez zasługę całego 
żywota, przez swój bohaterski entu
zjazm ofiarnej pracy — zasługuje, jak 
niewielu innych, na pomnikową. mo- 
nografję, na niegasnącą nigdy pamięć 
społeczeństwa. Kiedy się pojawi ideal
ny Plutarch polski, co przez żywy kult 
wielkich w narodzie przyszłość naszą 
będzie budował i uszlachetniał — Bal
zerowi jako Tytanowi pracy i myśli 
przyzna jedno z pierwszych miejsc w 
idealnym senacie Rzeczypospolitej. Za- 
nim się to stanie, obowiązani są wszy-’ 
scy ci, którzy się bliżej z Balzerem 
stykali, jego uczniowie, słuchacze, 
przyjaciele — zebrać i utrwalić 
wspomnienia swoje o nim, utworzyć 
jakiś osobny komitet, któryby zbiera! 
materjały do wielkiej monografji o 
Balzerze a zarazem wydal jakiś naj
wyższej miary, śwletnem a żaru sugge- 
stywnego pelnem piórem napisany 
szkic o nim dla szerszego ogółu. Jeśli
by się to stać nie miało, to przyszłoby 
zdesperować o naszem pokoleniu, o 
czci i pamięci dla ludzi naprawdę 
wielkich i czystych.

UKAZAŁ SIE PIERWSZY TOM „PISM POŚMIERTNYCH“

Nietylko czytelnik-laik, ale każdy 
członek klanu naukowego nie zdoia 
wyjść z podziwu, rozpatrując rozmiar 
produkcji naukowej śp. Oswalda Bal
zera. Trudno zrozumieć, jak Balzer 
zdołał na przestrzeni jednego ludzkie
go żywota stworzyć tak wielką ilość 
dzieł naukowych o pi rwszorzędnej 
wartości. Podziw ten wzrasta, gdy 
przyglądamy się dorobkowi zmarłego 
uczonego, ogłaszanemu po jego zgonie.

I tak staraniom Towarzystwa Nau
kowego we Lwowie zostają obecnie 
ogłaszane „Pisma pośmiertne“ 
Oswalda Balzera. Wstęp dołączony do 
tomu pierwszego tych Pism poucza 
nas, że tomów będzie razem trzy, każ
dy po stron kilkaset. 1 tak tomy 1-szy i 
2-gi obejmą Studjum o Kadłubku, tom 
trzeci fragment pracy o Statutach Ka
zimierza Wielkiego i prawie ukończo
ną pracę o Początkach państw sło
wiańskich.

Leży przed nami ogłoszony na rocz
nicę śmierci (11. I. 1933 — 11. I. 1934), 
tom pierwszy Pism pośmiertnych 
(Lwów 1934, str. XIV 1 560, nakładem 
Towarzystwa Naukowego, cena 18,— 
zł). Tom ten zawiera część I-szą „Stu
djum o Kadłubku“. Studjum owe 
ma swoją historję. Początek dały mu 
badania Balzera nad statutami Kazi
mierza Wielkiego — badania, które 
pozostały w papierach pośmiertnych 
we fragmencie i które, jak wzmianko
wano, mają wejść do tomu III Pism 
pośmiertnych. Pracując nad statutami 
stwierdził w nich Zmarły znaczny 
wpływ terminów i pojęć prawa rzym
skiego. Stąd przeszedł do badania 
ówczesnej polskiej umysłowości pra
wniczej i do poszukiwania, w jaki spo
sób docierała do polskich głów znajo
mość prawa rzymskiego. Silnie obcią
żonym i wręcz winnym okazał się wła
śnie nasz dobrze znany mistrz.Win
centy. Jemu teżr poświęcił Zmarły oso
bną monografję.

Przyjdzie do niej jeszcze powrócić, 
zważywszy znaczenie tego dzieła dla 
polskiej nauki i kultury wogóle. Nara- 
zie nadmieńmy ogólnie, że w tomie 
pierwszym zajmuje się Zmarły naj
pierw kwestją magisterjatu Kadłubka, 
tj. sprawą, czy tytuł magistra był w 
odniesieniu do Kadłubka tytułem nau
kowym, czyteż oznaczał godność kapi
tulną. Roztrzygnąwszy sprawę w 
pierwszym kierunku, zbadaj Balzer 
studja Kadłubka i doszedł dó przeko
nania, że miśtrz Wincenty kształcił 
się nie w Itałji,, lecz we Francji. W 
trzecim nakoniec rozdziale przeszedł 
autor do rozważania wpływów literac
kich, którym podlegała kronika mi
strza Wincentego i na tern to miejscu 
znalazło się m. i. rozważenie wpływów 
prawa kanonicznego i rzymskiego,

Na razie jeden z uczniów Balzera, 
prof. U. P. dr. Zygmunt Wojciechow
ski, zebrał na prędce, tuż po śmierci 
swego mistrza, najważniejsze o nim 
szczegóły, przedstawił pokrótce dzieje 
jego bogatej działalności naukowej i 
organizacyjnej, nakreślił zasiąg jego 
zainteresowań, zdumiewający rozle
głością, głębią 1 śmiałością i przedsta
wił to w osobnym szkicu p. t.: „Oswald 
Balzer“, wydanym w „Kwartalniku 
historycznym“ i w osobnej odbitce 
(Lwów 1933, str. 130) z podobizną wiel
kiego uczonego i obywatela. Dla tych, 
którzy znali go bliżej, słuchali jako 
towarzysze pracy czy uczniowie (a by« 
łv ich rzesze całe), szkic ten stawi 
przed oczy raz jeszcze tę wspaniałą 
postać i odnowi poczucie jakby synow
skiej czy braterskiej dumy. Innym 
wszystkim róść będzie w oczach zdu
mionych ton człowiek do rozmiarów 
„jednego z polskich świętych“. Prof. 
Wojciechowski (który po zatem zebrał 
pracowicie całą bibljografję prac Bal
zera), przeplata gęsto swój szkic wy
jątkami z jego pism i przemówień, któ
re wielekroć należą do złotego skarbca 
myśli, mowy i serca polskiego. Szkic 
o „Oswaldzie Balzerze“ nie j“st tylko 
pracą naukową, jest czynem obywatel
skim.

Dr. R. Pol lak.

które pokaźnie oddziałały na umysło- 
wość naszego kronikarza i na jego 
dzieło.

„Studjum o Kadłubku“ znaczeniem 
swem wykracza poza macierzyste pole 
badań Balzera, tj. poza historję prawa 
polskiego i jest zdarzeniem w bada
niach historyczno-kulturalnych naj
szerzej pojętych. Jest też zdarzeniem 
dla historyków literatury. Mistrz hi- 
storji ustroju pokazał, jak się pisze 
studjum historyczno-literackie z XII 
wieku!

Inny charakter ma druga z publi- 
kacyj śp. Balzera, ogłoszonych po jego 
śmierci. Są to w y k lad y Zmarłego, 
stenografowane w roku szkolnym 
1930/1 i ogłoszone obecnie w pięknej 
szacie bibljofilskiej, jednak podobnie, 
jak to było za pierwszym razem, jako, 
skrypt. Podtytuł wydawnictwa brzmi 
„Wydanie powielane“. Zmarły miano
wicie, który za życia nie ogłosił hi
storii ustroju Polski, zabronił ogłosze
nia po śmierci drukiem swych wykła
dów. Wydano j® zatem ponownie w 
formie skryptu, którą to formę Zmar
ły dopuścił był za życia. Szata jednak 
ozdobna, nadana temu wydaniu, czyni 
zeń prawdziwą książkę („Hi stor ja 
ustroju Polsk i“, Bibljoteka Słu
chaczów Prawa, Lwów, ulica Mickie
wicza 5a, 1933, str. 423 im 4®, cena 
25.— zł). Zainteresowany czytelnik, a 
takich nie braknie, znajdzie w tern 
dziele głęboki pogląd Zmarłego mi
strza na przeszłość ustrojową naszej 
ojczyzny.

Tak to umiał pracować Oswald 
Balzer, (zw)

Pisma nadesłane
„filomata". Treść nr. 54: Janiak K. „0- 

statnle dni w Pompei“. —- Bautnbergowa 
F. „Stosunek starożytnych do psa". — 
Schulbaumówna Z. „Echa klasyczne w Lu
dziach bezdomnych“. — Własne drogi. — 
Satura lanz. — Adres redakcji 1 admini- 
stacji: R. Ganśzyniec, Lwów, ul. Potockie
go 20.

„Przyroda i Technika", Zeszyt 10. Treść: 
A. Koczwarowa: „Jubileusz prof. Eugenju- 
sza Romera“. — J. Wąsowicz: „Instytut 
Kartograficzny im. E. Romera*. — M. 
Koczwara: „Romeria, nowy rodzaj Sinic“.
— Z. Abakanowicz: „Sztuczn -, nawadnia
nie kantonu Valais“. — Postępy i zdobycze 
wiedzy. — Rzeczy ciekawe. — Co się dzieje 
w Polsce. — Ruch naukowy i organizacyj
ny. — Książki nadesłane. — Adres Red. 
Katowice, Sienkiewicza 19.

„Język Polski". Nr. 6. Treść: S. Ro- 
spond: „Ze studjów nad polską toponoma
styką“. — i. Zborowski: „Kościeliska i Ko
ścielisko. Kosista czy Koszysta“. — S Pi
goń: „Jeszcze o Reymontowem „bycb za
dzwonili“. —- K. Nitsch: „Siwarnik“. — 
.Izasław, Biazon, sinologja“. — Recenzje.

— Odpowiedzi Redakcji. — Adres Red. 
Kraków. Salwator. Gonty na 12

Warszawa, 10 stycznia.
W trzech naszych teatrach gra się 

prom jery polskie. Dwie są polskie w 
istocie — jedną napisała Marja Pawli- 
kowska-Jasnorzewska, drugą Adam 
Grzymała Siedlecki trzecia jest pol
ską z języka, gdyż przynależność na
rodowa żydowska p. Antoniego Sło
nimskiego jest bezsporną. Graną w 
Teatrze Małym korńedję „Niebiescy za
lotnicy“ osnuła p. Pawlikowska na ży
ciu lotników, w które ma teraz wgląd 
bezpośredni, jako żona wojskowego 
lotnika. Rzecz bardzo współczesna, 
niejednokrotnie śmiała, sentymentem 
i myślą dobrze wyposażona. Niemniej 
Pawlikowska-poetka nie potrzebuje, z 
powodu „Niebieskich zalotników“ oba
wiać się konkurencji z Pawłikowską- 
komedopisarką. Może po „Egipskiej 
pszenicy“, która jakoś nie może docze
kać się w Warszawie wystawienia po 
krakowskim sukcesie, trzeba będzie 
zmienić to rozpoznanie.

P Słonimskiego „Rodzina“ jest sze
regiem konceptów na temat rasizmu, 
wolności, sowietyzmu. semityzmu, hi
tleryzmu. stosunków polskich itd. itd. 
itd. Przekonujemy się o temsamem 
co już z „Kronik Tygodniowych“ tegoż 
autora wiadomo, że mianowicie w 
gąszczu współczesności gubi się on ze 
swojemi poglądami, wśród których je
den pacyfizm“ a raczej zwyczajny 
strach przed wojną I śmiercią jest 
punktem stałym, reszta zaś reprezen
tuje albo paradoksy albo chwiejne 
względności. W rezultacie dochodzi 
p. Słonimski do nodsuniętego widzowi 
wniosku, że w Polsce nie jest jeszcze 
najgorzej, to jest, że gdzieindziej jest 
o wiele gorzej. W istocie, po katastro
fie taka snadła na Żydów w Niem
czech. pogląd ten jest ti nich zrozu
miały. zastani! też odrazu dawne ięki 
na antysemityzm i pogromy, a rozbu-

ŻYCIE KULTURALNE
NIESPODZIANIE WYSZEDł NOWY „DZIENNIK“ JANOWEJ KASPROWICZOWEJ

W dwóch tomach swego „Dziennika“ 
zawarła Marja Janowa Kasprowiczówa 
Swoje pożycie z poetą, spoczywającym 
dzisiaj w mauzoleum na poronińskiej Ha- 
rendzie. Było w kołach jej bliższych wia- 
domem, że pamiętniki swoje z których 
czerpała materiał do „Dziennika“, konty
nuuje dalej. Nie sądzono wszakże, aby już 
teraz część Ich zamierzała ogłosić. Tom o- 
becny ukazał się więc w tym sensie jakby 
niespodziewanie, a z przedmowy dowiadu
jemy się. że materiału dostarczyły do nie
go zeszyty dziennika, pisane bezpośrednio 
po zgonie poety.

To też „Harenda“ zawiera jakby histo

NAUKA
XIV Zjazd Psychiatrów. W dniach 19, 

20 i 21 maja br odbędzie się W Krakowie 
XIV Zjazd Psychjatrów Polskich, poświę
cony zaburzeniom reaktywnym, psychicz
nym i nerwowym, psychopatologii dziecka 
i ubezpieczeniom społecznym.

Kursy wakacyjne o kulturze polskiej. 
Coroczne kursy wakacyjne o kulturze pol
skiej dla cudzoziemców odbywać się będą 
w r. 1934 w okresie od 16 llpca do 25 sierp
nia, rozpoczną się w Krakowie, następnie 
przeniosą do Warszawy i zakończą w 
Gdyni

Z PoL Tow, Przyrodników Im. Koper
nika, Oddział wileński odbył posiedze
nie naukowe z odczytami prof. dr. T. V®- 
tulanbego p. t. „Pochodzenie krajowego 
konia ziem polskich (konika) i zróżnico
wanie jego typów pod wpływem przysad
ki mózgowej" oraz dr. J Kruszyńskiego 
p. t. „Wrażenia z pobytu na Stacji Mor
skiej na Helu“.

MUZYKA
Muzyk poznański w Warszawie. Piszą 

nam z Warszawy (tw): Pracujący na grun
cie tutejszym młody wychowanek Kon
serwatorium Poznańskiego p. M. Mierze
jewski wystąpił jako kapelmistrz na po
ranku symfonicznym w Filharmonji. Dy
rygował Beethovena uwerturą „Egmont“, 
Schuberta symfonją niedokończoną, oraz 
symfonją Dworzaka „Z nowego świata“. 
Występ przyniósł młodemu kapelmistrzowi 
wielki sukces. Prof. Rytel wita p. Mierze
jewskiego jako wybitną silę kapelmi- 
strzówską, stwierdzając że posiada on 
świetną pamięć (wszystko prowadził bez 
partytury), niechybny instynkt muzyczny, 
świetną orjentacją w brzmieniu orkiestry, 
wielką przytomność umysłu 1 wyczucie 
właściwych celowych ruchów. Ihterpreta- 
cję nazywa prof. Rytel „wręcz doskonałą" 
i zestawia p Mierzejewskiego, jako kapel- 
mistrza-artystę, z Klemensem Kraussem, 
który właśnie te mi dniami w Warszawie 
dyrygował.

dził w nich serdeczną wolę, aby go
ścinnej tej ziemi trzymać się ze 
wszystkich sil i ze swych objęć jej nie 
wypuszczać... „Rodzinę“ gra „Nowa 
Komedja“, teatr Modzelewskiej i Jara
cza, a gra świetnie, mając Jaracza na 
czele w nowej a świetnej kreacji „pana 
dziedzica“.

Trzecia polska premjera to „Czwar
ty do brydża“ Adama Grzymały Sie
dleckiego. wystawiony w Teatrze No. 
wym. grany przez pp. Różyckiego Zni
cza, Ziembińskiego i Jezierską. Jest 
to komedja, a raczej dramat, na ko- 
medję ucharakteryzowany z mistrzo
stwem technicznem zupełnie pierwszo- 
rzędnem. „Dramat przeszłości“, któ
ra ciąży nad parą narzeczonych z po
wodu tragicznych zawikłań. jakie 
splątały ze sobą ich rodziców przed 
wiciu, wielu. laty. Siedlecki włożył w 
tę sztukę wiele humoru, wiele senty
mentu o ładnem scenicznem brzmie
niu. niemało napięcia (w ostatnim 
zwłaszcza akcie) i zdobył piękny suk
ces. Musíala mu go przyznać nawet 
ta część prasy która zasadza się zbroj
ne na Siedlecklego-dramatopisarza. a- 
by trafić w Siedleckiego-publicystę 5 
krytyka O wyroku widzów mówić nie 
trzeba. Tego jest Siedlecki zawsze pe
wien.

Byłaby leszcze czwarta sztuka pol
ska kle te Poznań już widział .Jest to 
p. Szczenkowskiej „Milcząca siła“, w 
które! siły jest niewiele, a milczenia 
o wiele za mało w stosunku do gadul
stwa Gra ją „Reduta“. Nadto przy
gotowują się dwie sztuki polskie: jed
no wznowienie, mianowicie Perzvń- 
skiego „Aszantka“ w Teatrze Polskim, 
oraz iedna prapremiera. Kiedrzyńskie- 
go „Te 1 tamie“. Wreszcie obcych 

| sztuk jest parę, lecz o nich nastennvip
razem. T. W.

rję powstania mauzoleum, do którego w 
lecie ubiegłego roku złożono zwłoki Ka
sprowicza Rozpoczynający się we wrze
śniu 1936 pamiętnik kończy się istotnie o- 
pisem żałobnego obrzędu, w którym u- 
czestniczyla duchem cała Polska.

Tom ten przynosi mnóstwo bardzo cie
kawych i cennych wspomnień o Kaspro
wiczu. Uzupełnia on poprzednie w sposób 
wydatny i tworzy z nimi całość. We wstę
pie zaznacza autorka, że jest to tom ostat
ni pamiętników, nie sądzi bowiem, aby 
dalszy materjał nadawał się do ogłoszenia 
za jej życia,

OCHRONA ZABYTKÓW
Pamiętniki po Sobieskim w Paryżu, W

ostatnim zeszycie „Jlustracji Polskiej“ 
znajdujemy korespondencję z Paryża po
święconą wystawie pamiątek po Sobie
skim w paryskiej Bibljotece Polskiej. Wy
stawę zorganizowali kustosz Biblioteki, 
dr. Cz. Chowaniec i p. Monkiewiczów na. 
Wystawiono kilkadziesiąt obrazów, por
tretów, miedziorytów i rysunków, liczne 
listy własnoręczne Jana III, pamiątki do
tyczące .odsieczy wiedeńskiej. Eksponatów 
dostarczyły zbiory Bibljotek, Polskiej w 
Paryżu. Sprowadzono też wiele z kraju- z 
Muzeum Czartoryskich w Krakowie Ga
binetu Miedziorytów przy Uniwersytecie 
Warszawskim i Ossolineum we Lwowie. 
Korespondencję ilustrują fotografje frag
mentów paryskiej wystawy, (tk)

VARIA
Jak Wyspiański grał kobietę, Z Krako

wa donoszą nam (kt): Profesor U. J. dr. 
Leon Wachholz ogłasza wspomnienie o 
przedstawieniu amatorskiem w krakow
skiej Czytelni Akademickiej w r. 1889, w 
którem brał udział Stanisław Wyspiański* 
Grano Aućelego Urbańskiego „Dramat jed
nej nocy“. Bohaterkę sztuki, Łidję, grał 
Stanisław Wyspiański w białej szacie, ze 
złotemi warkoczami na głowie ! z płoną; 
cym kagankiem w ręku. W pewnej chwili 
gruby pokład szminki stopił się wskutek 
szalonego gorąca w sali i na twarzy Lidji 
ukazały się sumiaste wąsy. To też ledwie 
zapadła kurtyna, rzucili się młodzi słucha
cze ku scenie, aby Łidję schwytać, lecz Wy
spiański już zenriknął i schronił się w celu 
rozcharakteryzowania w pokoju woźnego.

W następnym Dziale:
OD WIDZIAŁA W POLSCE 

ANGIELKA?
przez

dr, Władysława Tarnawskiego.
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Pokój czy wojna?
Statystyczna ‘łamigłówka

Pismo amerykańskie , New Outloak“ o- 
glosiio artykuł T R. Ybarra, w którym 
dając upust zamiłowaniu Amerykanów’ 
do łamigłówek i szarad statystycznych, 
autor rozstrzyga kwestję istniejących szans 
pokoju i wojny rapomocą oznaczenia p‘o- 
Rojowych łub- wojennych tendencyj dane
go państwa cyframi Uszeregowanie zaś 
tych cyfr pozwala autorowi na wyciągn.ę- 
cie wniosku „matematycznego’ iż szanse 
wojny światowej wobec szans pokoju 
przedstawiają się jak stosunek cyfrowy 
dwóch do trzech.

Rzecz prosta, ii wniosek płynący z tak 
indywidualnych przesłanek, jest zupełnie, 
dowolny; przy tern autor rozdaje .cenzur- ’ 
ki“ pokojowe lub wojenne z rozbrajającą 
często naiwnością yankesa nie orjentują- 
cego się wcale w stosunkach europejskich. 
Czasem — choć zdarzą się to rzadziej — 
psa rację, częściej — trafia jak kulą w płot. 
Nie traci jednak nigdy tupetu, tembar- 
dziej. iż metoda „matematyczna“, jaką się 
posługuje, jest tyleż m-osta. co dowolna 
i zależna od sympatji lub antypatii au
tora.

Jak sobie radzi p. Ybarra w kwestji tak 
skomplikowanej? A oto tak: Podzielił on 
Europę na dziesięć wielkich ugrupowań- 
grupa pierwsza — W. Brytanja druga — 
Francja, trzecia — Niemcy, czwarta — I- 
talja, piąta — Rosja, szósta — Mała En
tenta. siódma — Polska, ósma — Austria, 
dziewiąta — Węgry, dziesiąta — kraje 
neutralne podczas wojny 1914-18 r.

Państwo, które okaze się zdecydowanie 
pokojowem (w wyniku analizy indywidu
alnej autora) oznacza p. Ybarra cyfrą 100.

W Brytanja idzie nierwsza pod skal
pel Amerykanina. Stwierdza on. że ogół 
ludności W. Brytanii, a tembardziej jej 
Dominjów, wypowiada się zdecydowanie 
za utrzymaniem pokoju, a przeto Impe- 
rjum brytyjskie otrzymuje cenzurkę — 85.

Francja? Większość Francuzów opo
wiada się za pokojem, przeciw wojnie to 
fakt. Ale — mówi p. Ybarra — Trakint 
Wersalski nakłada na Francję obowiązek

to pozostawił rok 1933
w technice woienńei?

Podczas wielkich manewrów armji 
angielskiej zeszłej jesieni, szef sztabu 
brytyjskiego stwierdził, że w roku 1933 
nie było prawie dnia, któryby nie przy
niósł ze sobą nowego wynalazku w 
dziedzinie techniki wojennej. Z serji 
tych wynalazków można przytoczyć 
kilka najciekawszych. Otóż dwaj che
micy francuscy wynaleźli proch, który 
nie reaguje zupełnie na wilgoć. Proch 
ten może wybuchnąć nawet w wodzie. 
A ulepszeniem nowej odmiany prochu 
jest materja wybuchowa, której eks
plozja pozostaje niewidoczna dla oka, 
tak, iż żaden obserwator nie będzie 
mógł dostrzec rozmieszczenia bateryj, 
strzelających tym prochem.

Innym znowu wynalazkiem z dzie
dziny lotnictwa, który przyczyni się 
być może do zupełnego usunięcia jako 
bezużytecznych aparatów podsłucho
wych, jest samolot o bezgłośnym mo
torze. W tej dziedzinie, gdy chodzi o 
obronę przed atakiem lotniczym, no- 
walją, którą przyniósł r. 1933, był au

Dziś koncert symfoniczny
Przypominamy, że dziś, w czwar

tek, odbędzie się w Teatrze Wielkim 
VII koncert symfoniczny orkiestry 
miejskiej pod dyrekcją Adama Dołżyc- 
kiego. Solista wieczoru znakomity 
skrzypek wirtuoz Zdzisław Jahnke o- 
degra z akompanjamentem orkiestry 
koncert Beethovena. Z utworów orkie
strowych wykonane będą: Beethovena 
uwertura „Leonora. 111“ 1 Skriabina 
symfonja II.

SPORT
Hippika

W konkursie szybkości w Zakopanem
por. Dąbski • Nehrlich zajął czwarte miej
sce na „Przybyszu, a por. Nowak-— piąte 
ba „Ondrze“. Zwyciężył por. Dmowski (13 
bAK) na „Titinie“.

Narciarstwo
Zawody w Rabce. W kombinacji pierw

sze miejsce zajął Stanisław Marusarz (S. 
N. P. T. t.) - 307 p., 2. Mrowca (Sokół) 
281,6 p.. 31 Dawidek (Strzelec) 281,2 p. W 
konkursie otwartym skoków wygra! Sta
nisław Marusarz, który ustanowi, rekord 
babki skokiem na 37 m, przed Kolesarem 
• Luszczkiem. (PAT)

Pie=ciarstwo
Sekcja Sokola kończy swój pierwszy 

kurs dla nowicjuszy. Uczestnicy tego kur
su, którzy ukończyli go z wynikiem dodat
nim, startują w mistrzostwach młodzików

amerykańska
utrzymania status quo w Europie, co _
charakterystyczne dia autora — zmniej
sza wartość Francji jako czynnika poko
ju. A sojusznicy Francji? — pyta autor, 
czy w razie zaatakowania którego z nich, 
Francja zostałaby obojętną? N e, odpowia
da sam sobie i z tej racji daje Francji 
stopień — 75.

A Niemcy? Ybarra przyznaje że Niem
cy są obecnie raczej źródlan niepokoju 
w Europie, groźbą zawiklań wojennych i 
wystawia im fatalnie niski stopień — 35.

Od Niemiec do Italji krok jeden lialja 
jest militarystyczna, obawia się Francji, 
popiera Niemcy — słowem nie zasługuje 
na lepszy stopień niż 45 Tyle wart jest 
lej pacyfizm według p Ybarra.

Wreszcie — Polska. Tutaj germanofil- 
stwo i nieznajomość historji Europy wyła
żą u autora jak szydło z worka Polska i 
jej granica zachodnia są najdrażliwszym 
punktem w całej Europie. Tutaj może się 
wydarzyć eksplozja. A więc po „rozważ
nym“ namyśle p. Ybarra przyznaje Polsce 
o pięć stopni więcej niż Niemcom t j 40.

Pozostaje jeszcze Mała Ententa i kraje 
neutralne Kraje neutralne otrzymują 
wszystkie razem pełny stopień — 100. Ma
ła Ententa tylko 50. Dlaczego? Bo dąży 
ona do utrzymania status quo„

W rezultacie swych dociekań matema
tycznych sumuje p Ybarra wszystkie stop
nie i otrzymuje sumę 600 A w.ęc sześćset 
szans na tysiąc przemawia za pokojem, 
czyli trzy przeciw dwom na rzecz pokoju. 
Konkluzja? Cyfry te nie są zaszczytne dla 
cywilizacji europejskiej. Gromiąc w ten 
sposób Europę, wymazuje p Ybarra zu
pełnie z pamięci swojej Stany Zjednoczone, 
ich zbrojenia, ich stanowislso wobec Ja- 
ponji, ich politykę wobec Ameryki Połu
dniowej i dużo, dużo innycl rzeczy.

Wielkiej wartości matematyczna zaba
wa na łamach „New Outlook“ nie posią
dą. odsłania zato psychologiczne kulisy 
rozumowań politycznych Amerykanów.

E. R.

tomatyczny aparat celowniczy, pozwa
lający działu śledzić i posuwać się au
tomatycznie za ostrzeliwanym samo
lotem, przyczepi strzelanie z działa 
odbywa się również automatycznie 
przy pomocy prądu elektrycznego. — 
Zautomatyzowanie baterji dział prze
ciwlotniczych pozwala jej oddawać do 
70 strzałów szrapnelami na minutę.

Tanki doznały w r. 1933 ulepszeń i 
przemian, które sprawiły, iż stały się 
one istnemi forteczkami ruchomemi, 
poruszającemi się przytem z szybko
ścią pociągu pośpiesznego, przez co 
wartość ich przewyższa 80-krotnie 
wartość dawnych czołgów z r. 1918.

Ulepszenia pocisków na wielkie dy
stanse posunęły się tak daleko, iż dzi
siaj obrzucanie pociskami objektów 
oddalonych od baterii wielkich dział 
o 300 do 400 kilometrów stało się zu
pełnie możliwe, wobec czego niemiec
kie sukcesy „grubej Berty“ ostrze!iwu- 
jącej Paryż z odległości 120 kilome
trów bledną zupełnie. Or.

w dniach od 14 do 21 bm. Dnia 20 bm. roz
poczyna „Sokół“ drugi kurs dla początku
jących pod kierownictwem znanego pię
ściarza p. W. Majchrzyckicgo. Wszyscy 
więc, którzy mają zainteresowanie dis 
sportu bokserskiego mogą się zgłaszać we 
wtorki i czwartki od godz. 59 do 21 w sali 
treningowej przy Zielonych Ogródkach.

(kom)
K. S. „Warta" rozpoczyna z dniem 24 

bm. nowy kurs dla początkujących pod 
kierownictwem naczelnika sportowego od
działu pięściarskiego p. Jana Arskiego, 
pięciokrotnego mistrza Połski. Wspomnia
ny kurs prowadzić będzie ponadto dyplo
mowany instruktor PZB p. Antoni Kali- 
niak. Zgłoszenia należy kierować do se- 
krctarjatu klubu. Aleje Marcinkowskiego 
26 od godz. 10 do 14 ! od 56 do 19 lub te
lefonicznie (18-43) do dnia 20 bm. (kom)

Reprezentacja Polski na mecz ze Szwe
cją wyjeżdża dziś o godz. 14.49 via Berlin. 
W wadze lekkiej udaje się Bąkowski (Sko
da), gdyż otrzymał urlop z wojska, a w 
półciężkiej startować będzie Antczak, któ
ry wyzdrowiał po przejściowej, jak się o- 
kazało niedyspozycji. Z romienia PBZ ja 
dą pp. adw. Seydlitz i B. Cynka, a jako 
sekundant — F. Stamm.

Życie organizacyjne
KI. Sp. „Sparta". Roczne walne zebra 

nie odbędzie się w sobotę o godz. 20 w lo 
kału p. Tomikowskiego przy ul. Saama 
rzewskiego 58. O przybycie wszystkie, 
członków uproszą zarząd. (kom)

Roczne walne zebranie PZOPN odbędzie 
się w niedzielę 21 stycznia br. o godz 9 
w sali p. Jarockiej przy ul. Masztaiarskiej 
Aby ułatwić delegatom dyskusję oraz 
sprawność przebiegu obrad zarząd podob

nie jak w roku ubiegłym, wzorując się no 
innych związkach rozesłał klubom przygo- I 
towane drukiem sprawozdania z jego ca
łorocznej działalności, co należy podkreślić 
z uznaniem.

Hokej na lodzie
Ameryka i Anglją 0:0. Spotkanie to od

byto się w polacu lodowym w Londynie z 
cyklu rozgrywek pomiędzy Anglją, Francją 
i Ameryką.

Tegoroczne mistrzostwa Polski roze
grane zostaną według nowego systemu, 
przyjętego na ubiegłorocznym walnem ze
braniu P. Z. H. L. Do mistrzostw stają, nie 
jak dotychczas mistrzowie poszczególnych 
okręgów, lecz osiem drużyn wybranych 
przez związek. Drużyny te łączone są w pa
ry, które grają ze sobą dwukrotnie. Czte- 
rek zwycięzców wchodzi następnie do t- 
zw. puli mistrzowskiej, w której rozgryw
ki odbywają się systemem punktowym w 
ciągu kilku dni. To też mimo nierozegra- 
nia mistrzostw okręgowych, „AZS" poznań
ski grać będzie o mistrzostwo Polski. Obok 
niego zostały wybrane następujące kluby: 
„Legja“ (Warszawa). „Ognisko" (Wilno), 
„Cracovia“ (Kraków). „Czarni" i „Lechja“ 
oraz ub. r. mistrz Polski „Pogoń" (Lwów), 
i „Krynickie Tow Dok." Pierwsze roz
grywki mają się odbyć w niedzielę. Nato
miast turniej czwórki zwycięzców odbędzie 
się w końcu stycznia w Zakopanem lub 
Krynicy. W Poznaniu w n Schodzącą nie
dzielę odbyć się ma spotkanie „AZS“ i „Po
goń“ Lwów. (wz)

RECENZJE KINOWE
Kino „Metropolis“ wyświetla film pt. 

„Cień nad Europą". W dniu wczorajszym 
odbyło się w sali kina „Metropolis“ dla za
proszonych przedstawicieli prasy przedsta
wienie filmu „Cień nad Europą“. Jest to 
film propagandowy, nakręcony na zamó
wienie rządu polskiego przez wytwórnię 
francuską „pathe-Natau", mający na celu 
przekonanie opinji publicznej zachodu że 
Polska posiada .historyczne prawa do Po
morza. że Pomorze jest polskie, że Polacy 
są energicznymi i dobrymi gospodarzami 
Pomorza, że L zw. „korytarz“ nie prze
szkadza Niemcom w komunikacji z Pru
sami Wschodniemi, że Polska dobrowol
nie bez wojny nigdy Pomorza nie odda.

Aczkolwiek nas nie trzeba o tem wszyst- 
kiem przekonywać, jednakże dla nas film 
jest szozegô’nie interesujący, gdyż pozwa
la nam sobie uprzytomnić jak do tych 
fcwestyj podchodzi cudzoziemiec. Film na
kręca! pan Alexandre, reżyser znany w 
francuskich sferach filmowych, tworząc 
jakby dziennikarski reportaż filmowy o 
Pomorzu. Ekspedycja filmowa wsiada w 
Paryżu, na samoiot i jedzie do Polski celem 
zbaćlania kwestji korytarza. W Warszawie 
dowiaduje się, że „korytarz“ nie istnieje. 
Jedzie więc do Torunia, gdzie w gabinecie 
prezydenta miasta ogląda dokumenty, 
mówiące o historycznych prawach polskich 
do Pomorza. W Gdańsku ogląda pamiąt
ki mówiące o dawnem panowaniu tu Pol
ski. Stwierdza jak wygodną komunikację 
z Prusami Wschodniemi dała Polska 
Niemcom. Zagląda na wieś, gdzie dowiadu
je się, że 90 proc, mieszkańców Pomorza 
to Polacy. Podziwia Gdynię wielki port i 
miasto powstałe w ciągu 7 lat. Dowiaduje 
się, te Polacy nigdy dobrowolnie Pomorza 
nie oddadzą, że w przyszłość patrzą z 
ufnością, gdyż mają dobre wojsko, orga
nizacje przysposobienia wojskowego i du
ży przyrost ludności.-

Reportaż pana Aiexandre’a jest zrobio
ny zręcznie i ładnie. Pan Alexandre operu
je bowiem objektywem bardzo umiejętnie. 
Życzyć więc sobie by należało, by film o- 
bejrzata jak największa ilość tych, dla któ
rych jest przeznaczony.

Wyświetlanie filmu poprzedziła fanfa
ra wojskowa, wykonana na tie ślicznej 
dekoracji orla polskiego. (Sz)

Dział grafologiczoy Prof. Foady’ego
315. Sienuehna. Ostrożny, szybki, bar

dzo opanowany, sceptyk, bardzo ciekawy, 
dużo temperamentu, kapryśny, nie da się 
wywieść w pole. Dużo rutyny zbyt pewny 
siebie chętnie pomaga drugim, sentymen
talny, dużo wytrwałości, dobra pamięć.

316. Macek. Pismo wykazuje wiele mę
skiej energji, w swych zamiarach uparta, 
wady swoje zna lecz je ukrywa, wszystko 
widzi i słyszy, przez co drugim nie szkodzi. 
Dużo temperamentu kapryśna Nienawi
dzi faiszu, kocha tycie rodzinne, stanow
cza.

317. „Loch“. W swych zamiarach upar
ty, ograniczony w czasie, dyplomata, skry
ty, lubi życie ruchliwe, bardzo mądry, po
ważny, w dobroczynności ma szeroki gest, 
nerwowy, co mu w życiu przeszkadza. 
Dużo instynktu i wiele fantazji.

318. „Ramedhan". Silna wola, wiele wy. 
trwałości, w kaprysach ograniczony, brak 
cierpliwości, nerwy wpływają ujemnie na 
usposobienie psychiczne, wiele instynktu 
i intuicji, przez co wiele w życiu zyska, 
tylko za wiele fałszywej fiiozofji. która nie 
zawsze daje dobre rezultaty. Dobre ser
ce, uczuciowy, sentymentalny, staje w 
¡bronie drugich, skłonny do płaczu lecz 
bardzo ambitny.

319. „Kryśka“. Nerwowa, szybka brak 
cierpliwości, za pewna siebie, nie ma za
dowolenia, gdy swych spraw sama nie za
łatwi wiele zbytecznej fantazji, która 
dużo w życju przeszkadza. W miłości ego
istka, a jeśli sobie kogoś upodoba, staje

ło szczęście maiki!
Każda przezorna matka daje swemu dziecku 
od najmłodszych jego lat Emulsję tranową 
Scotta, jako środek odżywczy i wzmacniający. 
Emulsja Scotta zawiera obfitujący w wita
miny A. i D. oryginalny norweski tran lecz 

liiczy, który iiodparnia orga
nizm dziecka. Ponadto wcho
dzące w skład Etnulśji Scotta 
sole w a pn i o w o-1(o r o w e 
wzmacniają i odżywiają koś
ciec. Dzieci, które piia regular
nie Emulsję Scotta mają pro
sie nóżki i mocne butę zęby. 
Emulsja Scotta jest przyjem
na w smaku i tek kos trą W na. 
Winna to jednak b y ć-

Emulsja Tranowa Scofła
Do nabycia iui od zł. 2. 
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RASJO
Piątek, dnia 1? stycznia 5934 r.

Poznań (335 m) 13.00 gramofon. 14.32 
giełda: 16.55 arje i pieśni w wyk art op,
.1. Hupertowej; 17,50 skrzynka rolnicza;
19.20 „Weekend“ — wygi prot 1 Kilarski.

Warszawa (1412 mi 7.00 audycja (w»r«n-
na; 12.05 zespól jazzowy Wilkosza. 12.55 
dziennik południowy; 55.40 Od bałałajki 
do organów“ (płyty); 18.40 przegląd wy
dawnictw; 16,55- recital śpiewaczy Janiny 
Huppertowej (m. sopran) tr g Poznania;
17.20 recital skrzypcowy luna Dworakow
skiego; 17.50 „Skrzynka ieśno" -- prof. 
Jan Kloska; 18.C0 odczyt di» nauczycieli;
18.20 muzyka lekka z dancingu Adria, or
kiestra Fr. Melodysty; 19,20 Dokąd jechać 
w święto: 19.25 feljeton aktualny: 19.40 
wiadomości sportowe; 19.14 kinnutukat 
śniegowy z Krakowa: 19.47 dziennik wie: 
czorny; 20.00 pogadankę ■ muzyczna wygi, 
p. K. Stromenger: 20.15 koncert sy ipfoiiięz- 
ny z Kilharmonji Warszawskiej t '¡dzia
łem Alfreda Cortot. (fort.), A Hnrenstein 
(dyrekcja); w przerwie ok 21.00 „Ostatnie 
tomy wierszy Tuwima i Wierzyńskiego“ 
(feljeton liter'acki) — wvgl Stanisław 
Adamczewski: 22.40 piosenki w wykonaniu 
Schmidta — płyty: 23.05 orkiestra cygań
ska z Gospody Fukiera.

Programy zagraniczne. Pragas 59.30 
„Kawaler srebrnej róży", opera Ryszarda 
Straussa, tr z Teatru Narodowego, Wie
deń: 19.35 „Missa solemnis Beethoven*; 
Bukareszt: 20.00 koncert symfoniczny BTe- 
djolan: 21.00 koncert symfoniczny. Peryż 
(Radio Paris): 21.00 „Hamlet”, opera Tho
masa; Daventry: 21.00 koncert symfonicz
ny tr. z Queen's Hallu; Softens: 21 If. ,I.e 
chien du iardinier", ont Grisar» Kopen
haga: 22.25 koncert z udziałem pianisty 
Artura Rubinsteina.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM
POLSKIMI

się naiwną. Sceptyczka, «kryta, w towa
rzystwie iubj na siebie zwracać uwagę.

320. „C. V, 123“. Z natury bardzo inte
ligentny, silna wola, sceptyk, bardzo 
ostrożny, ograniczony w kapry«»i tg dy
plomata, uczuciowy, lubi dużo mówić, ale 
nieszczery, nieufny. Ryzykuje na w elką 
skalę, ceni porządek i dyscyplinę, pewny 
siebie, drugich chętnie denerwuje, lecz 
nie w złej myśli, lubi żart. •wać i szcze
gólni© zwracać na siebie uwa-gę Nie 
oczekuję dyplomu od Pana, tylko pragnę 
zadowolić czytelnika „Kuriera Poznań
skiego".

321. „Dzłelońska". Poważnie usposo
biona, , ambitną, silna wol» wiele wy
trwałości, szczera, sentymentalna dru
gim dopomaga, kocha życie rodzinne bar
dzo ostrożna, nim co rozpocznie dobrze się 
zastanowi. W miłości Kapryśna nie 
złośliwa.

322. „Drzejka 001“. Opanowana, nieufno, 
dużo cierpliwości i wytrwałości co roz- 
poczme doprowadza do celu pod vZglę- 
dfcm intelektualnym, wiele męskiej ener-

optymistka, pewna siebie, lubi życie 
ruchliwe, i eksperymenty Na polu oau- 
kowem okazuje wiele ciekawości.

Definitywnie
Pozostaję w Poznaniu do Pi b TO, 

Przyjmują codziennie, również w nigdzie- 
oLI?7 nlIcy °8rońowej 9. ta L wielka



1934 Numer 15

Potwór morski z jeziora szkockiego schwytany.
Milionerom amerykańskim udało się podobno w St. Moritz ująć w bieżącym karna
wale zimowym potwora morskiego z jeziora Loch Ness; w Szkocji. Jak widać naba-

amerykańskim nie brak ani pomysłów ani... dolarów.

Czy Ottelo był murzynem?
Znany bohater dramatu szekspirow

skiego „Otello“, uchodzący powszechnie za 
uosobienie zazdrości, zazwyczaj przedsta
wiany jest jako murzyn albo .Maur. Jak 
większość postaci Szekspira i Otello nie 
jest osobą fikcyjną.

Szekspir zaczerpnął swój temat ze 
zbioru nowel włoskich GiraldPego, wyda
nego w roku 1566 t. j. w czasie gdy Wene
cja byia jeszcze potężną republika, posia
dającą liczne „kolonje“. Wśród nich znaj
dowała się i wyspa Cypr, gdzie rozgrywa 
się akcja jednej z nowel. Bohaterem jej 
jest oficer armji cypryjskiej, którego na
zwiska autor nie wymienia, zadowalając 
się jedynie epitetem „il capitano moro“, co 
znaczy „czarny kapitan“. Że istotnie ta 
właśnie nowela była źródłem informacyj- 
nem Szekspira, świadczy imię bohaterki, 
Disdemona, w którem wielki dramaturg 
angielski jedną tylko zmienił litere.

O Giraldi‘m wiadomo, że również nie 
wymyślał swych postaci, lecz brał do nich 
wzory z życia współczesnego. Należy więc 
przypuszczać, że i „capitano moro“ był 
człowiekiem z krwi i kości i że istotnie 
pełnił służbę na Cyprze z ramienia repu
bliki weneckiej.

Kim był jednak ów „czarny kapitan“?
. Tru<ino przypuszczać, by dumna repu

blika wenecka w charakterze oficera za
trudniała prawdziwego murzyna. Może 
jednak był to Arab, Maur lub Berber? Py
tania tego nie rozwiązał żaden z licznych
szperaczy j „szekspirołogów“.

Kroniki cypryjskie i tamtejsze akta 
urzędowe nie mogą nam w tej mierze do
starczyć informacyj. Zginęły wszystkie 
podczas zdobycia wvspv nrzez Turków, 
w roku 1571. A pamięć Otella żyje do
tychczas nietvlko wśród ludności Cypru, 
lecz samej Wenecji, gdzie jedna z kamie
nic nosi jego imię. Jest to dom, rzadko 
tylko odwiedzany przez turystów, gdyż 
część miasta, w której wznosi się nad wą
skim kanałem ta dwupiętrowa, dość po
spolita zresztą budowa, nie przedstawia 
dla chciwych wrażeń cudzoziemców żad
nych szczególnych atrakcyj.

Niemożliwe też, by w niej mieszkał 
kiedykolwiek „capitano moro“, gdyż dom 
jest stosunkowo nowy i nie liczy ponad 
100 lat. Powstał na miejscu, na którem 
niegdyś wznosił się wspaniały pałac rodzi
na Civrano, i na pamiątkę tego nosi na 
sobie herb tej rodziny.

Biurokratyczne przygody z zegarkiem
Felietonista wiedeński, Paweł Morgan, 

opowiada historję przygód z zegarkiem, 
która mu się wydarzyła w czasie podróży 
po Czechoslwoacji. ,
W Austrji obowiązuje kontrola wywozu 
waluty i dewiz. Na tem tle rozgrywa się 
historja zegarkowa, ilustrująca stosunki 
w Europie w XX wieku.

Morgan znajdował się w Ausig nad 
Elbą w Czechosłowacji, gdy jego zega
rek bransoletkowy zastrejkował. Udał się 
z nim do zegarmistrza, a że nazajutrz mu- 
sial już być w Bernie morawskim, prosił 
o odesłanie naprawionego zegarka za za
liczeniem. Do Berna zegarek zdążył na
dejść, ale w dwa tygodnie później w 
Karlsbadzie otrzymał feljetonista zawiado
mienie z poczty, iż posyłka za zaliczeniem 
wędruje w ślad za nim od Berna via 
Trautenau, Tetschen i Komotau. Ponie
waż Morgan musiał wyjechać z Karlsba
du, zatrzymał się nad granicą austrjacką 
w Lundenburgu dwa dni czekając na ową 
posyłkę z zegarkiem. Wreszcie, widząc, 
iż czas leci a o posyłce ani słycha.ć, po
wrócił do Wiednia. ■ ' , /

Miesiąc minął jak z bicza /trząsł a o 
zegarku ani dudu. Posyła więc Morgan 
lict do zegarmistrza, do Aussig, z zapyta
niem Odpowiedź nadchodzi po kilku 
dniG.h. zegarmistrz zawiadanąia, że ze
garek wrócił dó niego po długiej podróży, '

. Zdawałoby się- zatem, że „dom Otella“ 
nie ma nic wspólnego z bohaterem szek
spirowskim, i że nazwa przywarła doń, jak 
to mówią ni w pięć ni w dziewięć.

Tak jednak nie jest. Okazało się, że 
instynkt ludowy trafniej wyczuwał rzeczy
wistość, niż badacze i że w przechodzącej 
z pokolenia na pokolenie tradycji więcej 
było prawdy, niż w uczonych rozprawach.

W całej tej historii jednak i badaniom 
archiwalnym trzeba oddać sprawiedliwość, 
bo dzięki im właśnie wyszły na jaw praw
dziwe fakty, ukryte w podaniu.

Oto dyrektor archiwów miejskich w 
Wenecji, hrabia Andrea da Mosto, który 
zdawna interesował się osobistością Otel
la, zaczął wertować akta procesów, pocho
dzące z czasów, gdy Cypr należał do rze- 
czypospolitej. Jego wytrwałość doczekała 
się wreszcie nagrody.

Da Mosto znalazł mianowicie ał^t 
stwierdzający, że w roku 1546 odbył się w 
Wenecji proces* przeciw kapitanowi Fran
cesco da Sessa, który nosił przydomek „ił 
capitano moro“, nie dlatego, żeby był 
człowiekiem „kolorowym“, ale poprosju 
dla jego ciemnej, ogorzałej cery połud
niowca, pochodził bowiem z Sycylji. Z 
akt, które wykazują wiele luk, nie wyni
ka niestety, za jakie przestępstwo „czar
ny kapitan“, którego sprowadzono z Cy
pru do Wenecji zakutego w kajdany, 
wraz z dworna współwinnymi, staną? 
przed „radą dzisięciu“ t. j najwyższym są
dem republiki. Widać jednak z nich, że 
sędziowie długo nie mogli się zgodzić co 
do wymiaru kary, że głosowanie trzeba 
było kilkakrotnie powtarzać,, i że wreszcie 
wyrok wypadł, jak na owe czasy, łagod
ny, gdyż Francesco da Sessa został ska
zany „tylko“ na 10 lat więzienia.

Być może, że ten właśnie oficer mie
szkał w pałacu, który potem stał się wła
snością rodziny Civrano. Nie może być 
przypadkiem, że oficer ten, równie jak 
„capitano moro“ Giraldfego pełnił służbę 
na Cyprze i miał dwóch wspólników. Pi
sarz włoski, może dla większego efektu, 
zrobił go murzynem czy Maurem, a Szek
spir potem w dodatku awansował go — 
również dla efektu — na generała. Fak
tem jest, że zagadka identyczności Otella 
została obecnie, dzięki badaniom da Mo
sto, dla którego punktem wyjścia było 
podanie ludowe, bez reszty wyjaśniona.

że koszty przesyłek wynoszą około 30 ko
ron, a reparacja — 37 koron, jeśli więc 
otrzyma 67 koron, prześle zegarek do 
Wiednia.

Morgan próbuje zatem przesłać 67 ko
ron do Czechosłowacji... Na poczcie obu
rzenie. Jakto, czy nie wie, że pieniądze 
zagranicę wolno przesyłać tylko za ze
zwoleniem Banku Narodowego? Wędruje 
zate mdo Banku i w wydziale dewizowym 
prosi o przydział 67 koron. A gdzie ra
chunek? Niema

W tej opresji przypomina sobie Mor
gan, iż brat prokurenta jednego z ban
ków prywatnych był ożeniony z jego ku
zynką. W ten sposób po znajomości otrzy
muje wyjątkowo pozwolenie na przeka
zanie 67 koron do Czechosłowacji bez 
przedstawienia rachunku.

Po wysłaniu pieniędzy nastąpiła pauza 
dwutygodniowa. Cisza, spokój, W tein 
otrzymuje Morgan urzędowy papierek z 
urzędu celnego, aby się zgłosił tam a tam 
z dowodami rzeczowemi.

Wurzędzie celnym pokazują felieto
niście pakiecik z zegarkiem.

— Trzeba będzie cło opłacić! — zauwa
ża urzędnik.

Morgan tłomaczy że nie może płacić 
cła za zegarek kupiony w Wiedniu. Spór 
rozstrzyga wyższa instancja. Po przyjrze
niu się zegarkowi orzeka;

— Zegarek jest złoty, podlega ocleniu.
— Ależ to mój własny pozłacany zega

rek, który mam już od dwóch lat, a w 
Aussig oddałem go do naprawy.

— Czemu akurat w Aussig? ■
— Bom się» tam zatrzymał.
— A jak pan dowiedzie, że tak było?
Wreszcie urzędnik dał się ubłagać i 

przekonać Po długich ceremonjach ze
garek przeszedł w ręce prawego właścicie
la. Wędrówka zegarka trwała więc „tylko“ 
dwa miesiące. " m.

Szczątki śmiertelne 
Kolumba

W sławnem archiwum historycznem w 
Sewilji, w Hiszpanji, znaleziono niedawno 
temu cenny dokument pogrzebowy Krzy
sztofa Kolumba. Wynika z niego, że kla
sztor mnichów kartuzjan w Sewilji za
opiekował się szczątkami śmierteinemi od
krywcy Ameryki aż do chwili, kiedy we
dług ostatniej woli zmarłego nastąpić 
miało przeniesienie zwłok na wyspę San 
Domingo. Kiedy Hiszpania w wojnie ku
bańskiej z Ameryką w roku 1899 utraciła 
ostatnie swe zamorskie posiadłości, znaj
dowały się prochy Kolumba w Hąwannie 
(na. wyspie Kubie), i zostały stamtąd prze
wiezione do katedry w Sewilji. Dokument 
ma datę 11 kwietnia 1509. Ponieważ w do
kumencie tym wyraźnie jest mowa o te
stamencie Kolumba, jest nadzieja, że na 
podstawie tych informacyj napotka się 
prędzej czy później na siad tego doku
mentu. Przedewszystkiem jest nadzieja, 
że wyjaśni się pochodzenie Kolumba, do 
którego roszczą sobie pretensje Italia. Por
tugala i Hiszpanja. W i P.

W mieście Pau stanie wkrótce pomnik 
ku czci marsz. Focha. Na zdjęciu widzimy 
makietę tego pomnika, dłuta znanego rzeź

biarza Maxime Real Del Sarte.

Niezwykle koleje pereł 
miss Corenty

w przeciągu 12 godzin
W jednym z hoteli w Botawji zatrzy- ! 

mała się bogata Angielka miss Coventy. 
Po południu wyjechała na spacer w oko
lice miasta. Siedemnaście swych pięk
nych. nieoprawionycłi pereł złożyła wraz z 
innemi drogocennościami do szkatułki.

Służący hotelwy, tubylec, zauważył 
perły w chwili, gdy miss Cóventy otwie
rała swój neseser i postanowdl je wykraść. 
Podczas nieobecności Angielki, nasłał do 
jej pokoju swą czternastoletnią córkę, któ
rej udało śię perły wydobyć Późną nocą, 
po skończonej pracy, udał się malajczyk 
z perłami do podejrzanego lokalu w dz el- 
nicy portowej, gdzie miał nadzieję dobrze 
swój lup spieniężyć.

Jeden z bywalców tej spelunki Brazy- 
lijczyk d‘Arnonez, postrach siejący wokół 
swem zachowaniem i opinją zaintereso
wał się perłami. Obejrzał je dokładnie, po
czerń wsunął niedbale do kieszeni, da! ma- 
lajowi nieco pieniędzy i oznajmił, że spra
wa już załatwiona.

Służący nolens vo!ens musiał się tem 
zadowolić. D‘Arnonez tańczył potem z jed
ną z „dam“, tłumnie nawiedzających 
knajpy portowe, i nie zauw-ażył w tłoku, 
że jakaś ręka zagłębiła się w jego kieszeni 
i wyciągnęła zeń pakiecik z perłami Do
piero po skończonym tańcu odkrył stratę 
i rzucił śię wściekły na swą danserkę, po
sądzając ją o kradzież. Za trzeszczącą 
dziewczyną ujęło się dw’óch marynarzy i 
obiło Brazylijczyka do utraty przytomno
ści. Bezwładnego wyrzucono na ulicę

Tymczasem prawdziwy złodziej — n:kt 
inny, tylko sługa hote-owy — wydostał się 
z powtórnie skradzionemi perłami w tło
ku. Nie zauważył iż dwóch Chińczyków 
pilnie go obserwowało w czasie kradzieży 
Jak dwa cienie Chińczycy ruszyli za nim 
uliczką,.-Zanim małaj zdąży! wkroczyć do 
naśtępnej spelunki, dwie ręce uchwyc ły 
go ztyłu za szyję i cisnły o ziemię. Drugl.i 
napastnik przeszukał gorączkowo jego 
kieszenie. Nie zdążyli jednak znaleźć pe
reł. gdy zjawił się niespodzianie/patrol po
licyjny, i obaj Chińczycy wzięli nogi za 
pas. i

Policjanci zabrali ofiarę napaści do ko- i 
mtSnrjatu. Lekarz policyjny zbadał jego 
obrażenia cielesne, a jednocześnie znalazł

PASTILLES

VALLA
KATAR

W sprzedaży w aptekach 
i składach aptecznych
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w jego wielkiej czuprynie pakiecik z per
łami, przezornie tam ukryty Niedługo 
trwał.o śledztwo Służący przyznał Sję do 
wszystkiego i gdy mis Coeainty obudź la 
się następnego ranka otrzymała ze zdzi
wieniem swoich siedemnaście pereł z rąb 
policji Nie nie straciły na piękności po 
wszystkich nocnych awanturach, jakich 
były bohaterkami.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Ze statystyki wyroków śmierci.

Główny Urząd Statystyczny wydał Ma
ły Rocznik Statystyczny na r 1933. M in. 
interesujące są dane statystyczne — doty
czące sądownictwa doraźnego. Sądy do
raźne poczynając od 2 września 1931 r. 
obowiązywały na całym obszarze państwa.

W r. 1928 w postępowaniu dorażnem 
skazano ogółem 6 osób, z tego 2 na karę 
śmierci W r. 1929 skazano 1 osobę W 
tym samym tryb e na karę więzienia. W 
r 1930 nie było wypadku sądu doraźnego. 
Żniwo zaczęło się w jesieni 1931 r.

W r 1932 sądzono w postępowaniu <So- 
raźnem 244 osoby, z tej liczby skazano na 
karę śnferci 127 osób. Z liczby skazanych 
na karę śmierci ułaskawiono 49 osób, wo
bec czego stracono 78 skazanych. Ogółem 
a okresie 16 miesięcy 1931 i 1932 r. ska
zano na karę śmierci 166 osób, wykonano 
zaś 104 wyroki.

Za rok 1933 niema jeszcze danych.
Największy kontyngent dały woje

wództwa wschodnie. Skazano tam na ka
rę śmierci 98 osób — z tej liczby stracono 
79. Potem idą województwa południowe. 
Katowice najdroższem miastem w Polsce.

Według obliczeń Głównego Urzędu Sta
tystycznego najdroższem nfastem w Pol
sce są Katowice — gdzie wskaźnik ko
sztów żywności wynosi ostatnio 59,2. przy- 
czem w ciągu miesiąca podskoczył o 63 
proc. Wskaźnik ten wykazuje porównaw
czo koszt żywności w porównaniu z 1927 
r., który jest pzryjęty za 100. Drugiem 
zkolei miastem co do drożyzny, żywności 
jest Lwów (56), potem idzie Kraków 
(wskaźnik 56,7), — Przemyśl (56.6), Płock 
(55,5) — Łuck (54,4), Kołomyja (55,3), Byd
goszcz (55.1).

Warszawa stoi na dziewiąfem miejscu 
co do kosztów żywności i wskaźnik dla 
niej wynosi 54,8. Tańszą od Warszawy jest 
Łódź, gdzie koszt żywności spadł bardzo 
znacznie, bo do 50, czyli wynosi połowę 
tego, co w 1927 roku. Kalisz, Częstochowa, 
Sosnowiec, Dąbrowa Górnicza, Poznań, 
Toruń, Królewska Huta, Borysław i inne 
miasta są również tańsze od Warszawy.

Gzem wytlomaczyć drożyznę w takim 
Płocku, lub Łucku j Kołomyi niewiado
mo — chyba tylko złą organizacją apro- 
wizacyjną tych miast. Ale stolica mogła
by być też nieco tańsza, tembardziej. ¡4 
w tak wielko - przemysiowem mieście, jak 
Łódź — znacznie jest niższy koszt utrzy
mania. bo prawie o 10 proc. Najtańszem 
miastem w Polsce jest Zamość, gdzie 
wskaźnik kosztów żywności wynosi 49,4.

Uczestniczki zawodów lennisowych po roz
grywkach èliîùfûâcyjnych w Londynie.
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HY’? S?2S?y »Bratniej Pomocy“ T. S. S. U. P.
do ogólnego krvzvsii . L; W- AULJ UmWERSYTETU POZNAŃSKIEGO I przyległych salach. Bilety wstępu przysto- 

• U. P. zł 2,—. Ńa mip;«- anowicie: bilet wstępu zł 5,—, bilet akademicki zł 4,—, bilet dla członków »Bratniej Pomocy 
zaproszeń iui » * bardzo tan e bufety obficie zaopatrzone w wszelkie artykuły sztuki destylacyjnej i kulinarnej.
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28 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W trzecim dniu ciągnienia 4 klasy wy
grane padły na numery następujące:
4 5-°®0 zl na nr. nr.: 21287 47492 105908 
109374.

Po 2.060 zł na nr. nr.: 16424 28423 36142 
53868 61228 63621 63963 68291 108715 112027 
114271 115437 128995 136472 146509 152480 
157659 163214 164646.

3;°°° 71 na nr nr-: 0879 14365 22654 
22699 34195 37617 39710 41229 45517 47100 
49324 50951 55103 64202 66452 76208 77036 
83913 85247 92771 93981 94847 95652 107180 
111113 114592 117476 122100 130005 134496 
152212 153698 169688 169767 169985.

Po 250 zl na nr. nr.: 213 95 394 422 708 
835 71 1078 112 236 38 63 357 97 584 641 710 
814 824 77 2090 322 483 680 720 3054 190 343 
415 53 94 98 607 33 49 752 833 <085 289 312 
458 533 854 59 88 91 960 64 68 5090 190 200 
337 49 484 85 624 800 27 34 6084 130 350 566 
72 661 860 953 57 7016 95 127 80 258 72 509 
24 52 340 88 727 929 8007 98 125 60 96 223 98 
318 431 535 860 9245 502 25 99 654 10004 67 
152 54 96 500 9 55 616 752 837 80 918 11089 
148 438 568 838 83 934 70 12062 260 303 684 
700 81 878 918 13141 346 539 736 45 54 804 53 
905 30 14020 66 82 104 40 276 341 44 455 98 
517 63 81 823 15129 245 16057 146 94 294 407 
22 590 682 701 37 80 977 17409 511 718 946 
18059 103 62 489 503 696 706 19174 201 353 
457 522 85 658 95 960 90 20006 24 129 287 324 
412 49 705 10 19 73 86 988 92 21058 210 18 308 
48 494 584 674 750 817 924 39 54 65 97 22055 
121 26 881 90 23016 532 669 2<028 55 36 42 67 
78 508 648 713 25001 110 316 538 45 89 657 844 
995 26082 346 98 458 505 784 929 27130 244 47 
328 34 414 50 793 864 28118 79 341 435 59 537 
65 666 806 959 88 29030 207 380 257 67 733 
848 972 36038 167 84 200 10 24 76 84 310 21 
86 416 587 605 727 899 927 48 58 31211 334 76 
509 706 831 965 85 32006 17 351 442 574 610 53 
840 71 983 33082 109 96 338 453 90 591 96 645 
785 94 958 34029 113 245 320 92 560 613 713
85 849 908 35039 48 86 102 91 226 313 445 671
93 617 753 71 80 809 934 36029 68 185 304 603 
43 730 88 811 37021 221 587 95 638 98 752 99 
835 40 49.

38013 56 183 281 514 23 604 86 87 92 712 
885 948 55 78 39076 136 86 335 422 528 96 957 
40095 108 20 231 305 7 417 20 76 95 557 70 92 
982 88 <1526 619 76 738 853 74 945 42100 76 
207 49 322 83 572 682 929 33 43012 133 87 349 
78 422 61 515 70 810 52 72 85 929 44041 158 
271 312 93 453 569 799 929 60 77 45052 178 204 
59 401 19 27 79 83 559 845 66 961 46042 254 
555 788 81 942 47023 72 150 204 17 390 457 519 
63 96 776 832 960 48070 103 311 453 82 512 57 
602 932 49062 117 200 87 381 696 994 56141 99 
229 338 77 435 543 839 94 991 51098 247 98 
386 452 77 593 94 816 84 945 46 54 52040 77 79
80 86 103 427 556 82 017 757 800 65 913 18 59 
53037 58 79 112 57 521 64 660 750 52 66 88 801
81 54022 158 305 8 413 587 93 678 718 823 24 
28 82 925 86 55205 31 360 402 37 542 727 97 
825 957 56163 401 695 715 57045 79 174 259 
427 98 500 95 663 96 974 58062 94 108 324 81 
471 89 512 794 808 995 59010 34 59 78 300 431 
667 720 53 66057 93 105 248 507 82 643 863 
914 93 61102 24 307 429 596 654 83 811 62026 
35 305 8 88 401 65 539 41 54 77 97 621 73 96 
728 36 63105 47 277 78 328 487 521 22 737 972 
64102 269 95 98 300 49 54 942 65047 153 96 288 
526 58 900 17 66050 58 83 120 50 637 832 
67078 192 213 323 439 97 568 627 84 806 68058 
203 363 83 474 580 810 95 69006 213 25 93 99 
333 40 420 37 53Ó 55 647 83 714 808 95 70234
82 35 558 81 616 707 71113 63 492 595 722 79 
985 72003 16 218 354 77 668 91 808 946 55 
73022 60 90 104 77 224 89 623 28 817 952 93 
99 74000 295 467 568 673 75026 129 48 247 519 
78 624 861 934 85.

76003 68 185 494 577 81 612 832 77285 504
61 629 803 53 93 988 78060 82 129 36 71 335 42
62 523 66 935 55 79054 274 377 525 851 77 97 
80090 138 301 40 78 510 706 70 80 866 96 905 
35 52 04 81010 280 484 543 634 701 83 850 
82023 25 83 105 315 641 51 853 55 979 83005 
146 493 537 638 77 770 73 862 916 84126 281 
606 10 11 49 718 24 861 85212 389 454 512 768 
819 21 60 86034 260 81 384 494 931 87057 295 
328 663 747 88150 83 242 87 96 361 400 45 90 
648 738 94 890 900 16 55 89154 513 36 48 659
86 99 789 814 53 80 89 80063 294 305 416 37 
574 80 639 54 720 37 905 91053 66 110 54 79 
209 344 422 713 42 51 65 842 945 49 82 S2276 
528 53 729 85 92 830 36 78 93057 97 99 108 63 
480 523 742 94023 29 44 152 248 326 31 531 
95205 55 62 94 436 82 577 604 19 50 716 925 32
94 96093 531 958 86 97356 407 60 530 60 656 
61 814 39 88 902 88 98004 73 118 83 241 846 
58 64 927 99082 149 223 536 88 98 99 100147 
89 374 474 85 759 880 101030 201 311 76 86 
415 90 500 81 928 98 102204 334 48 491 514 44 
731 51 103080 199 308 37 594 646 752 904 
164033 65 70 583 650 724 1C5166 93 395 494 
671 885 100047 114 70 220 81 313 634 91 976 
89 107196 307 88 556 60 977 108006 290 533 
39 64 756 825 64 921 109023 267 801 60 110219 
368 524 67 618 880 925 111019 51 130 686 762 
9~5 112049 236 63 70 354 577 814 21 113006 75

76 304 56 68 823 940 75.
._Ett4129 526 29 641 866 981 115193 227 34" 
475 516 607 767 844 116115 73 ;Vi9 14 ż~ 351 j#« ' 
^n«7051 83 134 39 51 9 i 2SS 488 i 764 I
fi7? M?°^,131 218 317 441 ™ n 38 85
Ifi5^-8^”910?«573 m 445 ł20ii)ó t00

9?..22S 30 99 744 842 876
121013 83 2Ai 78 442 Spu 4$s2230 33 79 708 829 
W?,3“?, 735 848 W - *5 DfctfS 76 94 

„£7 ? * 4- ’ ’ l! 884 123008 25 51 473 83 
60 / 72 864 125;/“'? jis. 3-, !/■> ca-, -j-ł a,o 
127121 25 24? 70 86 368 538 626 726 811 99 
m?°22,™ 77 93 307 55 80 222 442 510 741
891 129081 171 3(-4t 87 594 788 94 826 72 99
965 130113 20 76 327 89 528 615 93 g<o $>yg 
131091 175 315 548 833 43 46 58 98 820 99 800 
11 1320,5 483 651 87-720 94 839 954 65 133004 
jSC 00 212 31 79 586 98 691 720 65 134018 95 
401 601 700 71 92 831 955 -133141 265 317 519 
34 643 44 45 720 824 138061 213 44 59 429 734 
8« 973 137052 66 111 40 308 725 138001 5t 84 
13 5o 87 391 98 444 533 57 704 833 48 89 139002 
42-0 40 82 593 837 140062 164 258 60 417 29 555 
88 851 919 21 141187 209 83 372 327 502 5 625 
810 23 70 90 975 142033 91 237 361 78 348 735 
59 873 52 54 923 143171 280 374 475 500 633 
713 883 957 144026 152 98 410 614 786 817 58 
95 98 9G5 145 182 337 579 682 55 87 146095 136 
62 77 277 444 69 147082 257 362 537 676 709 
90 868 935 148000 21 48 62 201 6 42 53 669 723 
802 149185 318 534 629 49 723 27 30 52 888 
836 99 150039 49 52 121 40 226 374 469 96 517 
69 606 760 958 151012 168 249 419 573 77 610 
706 20 940.

152097 236 343 466 678 96 715 805 42 943
77 153088 225 352 423 56 536 663 66 800 61
966 154008 60 161 87 331 56 76 529 736 866 
997 155055 196 258 333 583 657 156028 216 21

Nigdy jeszcze

nie wyglądała tak pięknie 
i nie grała lak świetnie, 

jak w najwspanialszym fil
mie polskim:pnoKURflro:

Pi 2246

84 417 85 675 772 89 157133 227 340 457 595 
628 755 158217 31 363 68 720 23 964 159007 
213 569 625 745 858 917 160185 355 472 624 
735 43 70 837 92 971 161060 122 34 252 340 77 
456 87 956 61 162026 132 98 319 79 552 64 600 
711 819 42 969 163255 477 843 972 164132 62 
356 616 34 869 971 86 175155 263 625 80 730 
168097 274 438 77 544 634 58 167454 82 91 517 
51 62 650 96 722 816 39 901 63 168055 245 495 
555 803 82 16S015 20 81 106 44 463 527 773 
74 976 89.

CIĄGNIENIE POPOŁUDNIOWE.
Zl 20.000 na n-r 66803.
Po 5.600 zl na n-ry: 2712 21791 61906 

72350 99401 120470 151358.
Po 2.000 zl na n-ry:.20512 30496 39934 

48754 49814 64529 65152 71593 80607 83212 
84195 89529 111057 111402 118810 131583 
141710 145288 157555.

Po 1.000 zi na n-ry: 7854 8325 8451 9629 
10803 21313 23580 25072 25127 26721 37710 
39748 46129 57460 63036 64568 71079 89481 
94750 94931 97936 98163 110182 112595 120810 
130036 130858 153013 155457.

Po 200 zl na n-ry:
153 227 68 413 620 945 1095 154 89 575 683 

792 811 961 73 2021 283 308 33 89 425 639 40 
706 45 839 980 3013 188 410 527 677 851 53 67 
98 4058 203 368 75 80 411 578 728 5056 320 674 
701 38 74 96 837 6090 397 524 32 40 96 633 85 
706 45 78 7001 10 56 301 25 500 8 75 649 97 
742 47 838 911 42 8031 45 261 332 76 449 61 
610 813 954 92 9039 114 31 32 8. 324 37 61 582 
612 27 39 50 830 986 10201 48 77 461 537 622

725 42 11007 336 423 59 96 513 640 80« 942 
12083 189 94 95 474 619 763 915 68 13069 154 
249 86 90 367 550 676 733 903 11 14021 77 90 
251 615 837 937 66 15012 142 262 545 947 
18026 163 78 89 320 24 52 57 78 549 609 56 
928 17089 153 314 449 657 816 921 18013 178 
231 51 333 404 770 19051 190 344 494 605 761 
79 82 827 83 20072 291 370 80 546 769 829 
21076 176 355 402 59 942 22009 61 158 83 246 
389 456 64 87 559 845 996 23035 92 171 243 377 
536 89.3 24145 226 318 S7 402 527 841 948 54 
25014 103 393 443 697 727 802 35 26026 86 237
305 4115 546 640 800 53 85 975 27143 87 205
48 338 42 45 605 38 736 28138 2-47 397 678 85
726 29044 138 46 69 91 99 521 615 70 81 727 
8(52 965 84 30107 513 32 705 11 56 833 36 97 
906 31068 100 408 27 92 513 24 84 631 709 56 
83 89 821 974 32075 208 394 458 660 75 844 51 
33126 91 92 221 52 304 65 48-4 601 93 802 959 
34059 90 235 47 339 40 89 595 627 869 928 
35187 394 499 525 720 45 63 36056 163 82 259 
380 99 421 95 710 60 95i 37200 307 74 459 508 
9 81 674 82 812 907.

33110 13 16 49 732 97 942 39031 37 77 114
306 859 961 40161 347 80 533 49 89 688 830 
905 51 41081 95 118 222 46 477 97 557 675 764 
901 42098 155 324 440 89 564 73 774 826 946 
430-43 153 261 408 47 512 48 639 807 44020 236 
360 724 915 45143 230 93 99 342 617 25 741 805 
4G037 71 240 377 47041 115 404 48 513 46 55 
613 778 48003 20 175 237 306 41 433 66 699 755 
96 809 29 62 913 27 49111 278 313 99 411 642 
52 72 715 51 925 53 56 50000 0ł 163 333 487 
532 646 817 30 917 41 51093 269 329 38 489 
578 637 743 839 52057 141 585 736 70 801 19 41 
64 53035 123 51 202 66 378 573 657 727 909 
54028 43 460 90 705 80 93 943 93 55045 98 224 
330 73 468 630 746 919 56071 225 36 63 72 400 
13 519 662 77 705 76 897 57231 80 300 74 403
49 825 90 58243 78 469 744 74 S36 903 37 59« 02 
159 89 384 479 608 ''37 86 827 953 60013 137 
241 319 554 86 617 90 792 831 91. 61043 81 83 
108 243 354 71 91 738 824 62014 39 496 640 664 
817 63010 50 305 38 84 400 24 38 49 527 652 83 
735 63 862 75 930 64154 379 490 540 80 616 23 
738 97 65324 70 401 89 628 661ii 97 236 320 
82 477 597 810 67003 35 84 150 292 366 483 «70 
909 46 68274 303 34 70 88 431 667 68 831 955 
69097 191 275 300 75 770 830 33 6S 76073 166 
95 532 614 42 44 85 942 7100"’ 122 236 45 425 
653 65 776 906 72015 53 127 59 288 412 24 519 
669 768 73063 130 321 649 798 868 969 94 
74047 175 286 495 605 763 70 73 801 74 957 
75398 564 676 769 827 902.

76064 243 413 782 802 903 13 77166 235 486 
595 640 78 831 77 78168 70 208 41 47 3ll 49 
701 840 82 79145 58 95 ?04 72 372 403 59 501 
612 834 38 89067 153 78 287 350 490 547 84 703 
29 804 934 8118C 260 338 625 S05 82169 384 428 
665 66 770 833 912 83083 293 313 469 556 779 
875 91 84183 381 665 866 970 85031 37 112 34 
233 61 489 696 795 933 44 86011 337 447 60 830 
73 921 46 87052 66 67 462 606 17 86 876 88 146 
308 9 47 72 585 875 89372 596 760 936 90130 
336 436 42 85 578 641 702 996 91052 103 330 
521 52 618 768 92205 71 81 395 727 28 83277 
544 99 686 709 841 72 S4201 372 89 425 82 557 
825 59 66 952 59 P 130 59 88 412 548 698 717 
99 9S7 96002 133 66 253 68 475 508 9 713 914 
88 97067 179 451 524 696 848 926 72 9 4 98053 78 
106 80 91 249 303 6 27 640 839 ;►.) 932 99006 16 
102 22 36 300 449 88 522 51 85 625 916 61 
ieC098 145 86 279 317 4 2 538 595 648 824 
101081 105 287 322 66 416 77 555 600 793 970 
102091 143 72 229 37 398 463 653 68 103103 54 
64 223 48 443 6l4 29 82 910 104240 70 462 69 
607 721 843 944 88 90 165029 31 90 169 485 
166030 165 457 636 94 738 107000 378 803 
108058 62 286 398 439 72 694 725 76 970 109052 
322 466 697 748 110155 271 571 650 701 45 90 
849 111025 428 624 871 915 112020 224 27 45 
464 501 40 680 707 32 935 113029 32 138 244 74 
398 407 581 655.

114107 213 503 54 662 741 58 952 115095 108 
16 817 91 926 116083 212 475 772 815 117001 
127 219 23 408 13 524 52 656 785 118208 463 
549 662 77 734 880 119393 425 62 535 37 50 82 
749 910 42 12C027 146 58 323 513 46 51 96 656 
S47 56 97 951 121173 567 958 12223i 87 317 731 
38 52 97 913 123111 274 576 658 94 711 41 
124315 60 429 700 837 915 29 96 125395 525 56 
691 725 938 76 126092 253 559 69 615 799 127085 
135 246 303 55 508 604 93 879 930 34 128111 46 
305 95 617 92 951 129336 477 527 669 755 969 
130014 224 438 560 67 677 88 95 721 23 36 84 
86 131104 43 94 289 338 485 811 902 132084 150 
204 306 32 51 440 528 73 82 90 930 133255 525 
63 857 134093 98 121 326 630 81 704 8 45 875 
984 135028 147 214 58 315 470 514 611 48 136103 
363 672 781 86 864 908 137054 157 223 380 474 
o62 869 981 98 138295 384 94 633 79 743 67 
816 21 139047 116 494 561 94 707 855 80 953 
140006 11 59 83 144 208 47 326 490 526 682 742 
963 141015 18 62 191 97 236 45 516 602 48 63 
99 739 831 72 142121 202 344 95 440 51 767 965 
91 143373 476 544 745 87 823 906 42 89 144003 
22 154 88 225 516 66 97 747 883 145375 484 662

,( W najbliższą sobotą, to jest 13-tego b. m. odbędzie sią

DOROCZHy«BflL*HEDyRÓ(i
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765 819 44 61 68 962 146065 98 112 86 411 524 
54 648 718 32 44 71 837 959 147031 71 1,6 221 
508 760 148017 65 139 51 64 38o. 44o 89 ą46 608 
28 700 67 92 £>63. 84 149010 6® l1949? o92 664 
872 945 150070 84 98 137 95 479 603^14 18 
21 25 732 90-4 15 75 151048 109 46 29o 3o4 94 
402

152034 276 496 578 773 153259 608 761 946 
154031 120 22 32 95 219 456 84 ¿>22812 91» 
155068 208 67 496 575 666 71 701 87 92 99 858 
84 156003 99 109 36 59 202 66 446 157064 84 
282 702 59 894 920 34 158313 557 769 919 68 9» 
159145 511 38 652 65 886 920 160018 99 2o2 339 
43 96 423 61 537 607 704 807 24 75 994 1G1082 
179 663 919 49 162058 173 223 329 75 633 718 
1631X11 151 206 349 418 509 624 -42 92 950 
164434 83 566 640 49 62 822 903 165106 91 242 
335 433 535 607 59 166026 182 218 25 58 300 
410 597 673 787 859 950 167185 423 62 509 756 
.88 854 168042 180 298 374 403 47 600 765 75 92 
961 199009 17 40 137 625 59 861 900 49.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

W piątek ciesząca się wielką fre
kwencją wesoła operetka „Nitouche“ 
z Jadwigą Fontanówną w roli tytuło
wej.

Z Teatru Polskiego
Dziś „On i jego sobo-wtór“. który 

zdobył rekordowe powodzenie. Jutro 
„Dom otwarty“, na którym publiczność 
śmieje się do łez.

W sobotę wchodzi na afisz niegra- 
na dotąd w Polsce ostatnia nowość 
europejska, wyborna komedia Acre- 
manta „Arieta i zielone pudla“. No
wość ta otrzymała najlepszą oprawę i 
obsadzona będzie przez czołowe siły 
naszego zespołu. Reżyseria H. Atka- 
win. Dekoracje Z. Szpingier. Premie
ra obudziła duże zainteresowanie 
wśród bywalców teatralnych. Równo
cześnie odbywają się próby z „Hamle
ta“.

Z Teatru Nowego
Dziś w czwartek i jutro w piątek 

sensacyjna w formie i treści korne Iją 
Bus-Fekete‘go „Pieniądz nie jest 
wszystkiem“. Jest to przekrój życia 
współczesnego od strony kuchni i po
dwórka, łączy w sobie niewidzialny 
dotąd realizm z nutą prawdziwej poe
zji. Stefan Hnvd’!ń«ki, warszawski 
wykonawca roli Karola footballsty, 
bezpośrednością i werwą swej gry pod- 
bije niezawodnie widownie a zespół 
kucharek i pokojówek rozśmieszy wi
dzów, stwarzając atmosferę przemiłego 
wieczoru.

W sobotę i w niedzielę na liczne żą
dania publiczności wraca na afisz tyl
ko na dwa dni sensacja sezonu 
„Dziewczęta w mundurkach“ z war
szawską wykonawczynią roli Manueli 
St. Stępniówną, która grając po An
drzejewskiej, wzbudziła zachwyt pu
bliczności i prasy. Będzie to niezwy
kła okazja porównania tak różnych, 
a wybitnych talentów aktorskich.

W niedzielę o godz. 3,30 po poł. naj
weselsze przedstawienie sezonu kapi
talna farsa „Zgorszenie publiczne“ z 
pożegnalnym występem Jadwigi Za- 
klickiej.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO ~
Zgony:

Dnia 10 bm zgłoszono: Marja Buja- 
kiewiczowa, z domu Kociałkowska. wdo
wa, 84 1. Stanisław Remlein, przemysło
wiec, 39 1. Katarzyna Sokołowska, wła
ścicielka domu, 60 1. Czesława Agació- 
ska, 6 mieś. 15 dni Aleksander Rzeszew- 
ski. kołodziej. 62 1. Kazimierz GoćwdńskŁ 
piekarz, 25 1. Franciszka Wremhlowa z 
domu Szymanowska, wdowa, 78 1. Bogu
miła Marja Pruchniakówna. 3 dni. Zyg
munt Krobski, 3 1 11 mieś. Marja Knusch- 
ke. z domu Goffer. wdowa. 76 1. Marja 
Jaśkowiakowa, z domu Skrzypczakówna, 
45 1. Mikołaj Bedyński. obuwnik, 74 1.

Za ogłoszenia j reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antcniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

I W niedzielę, dni» 28. I. 1934 roku odbędzie się
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i ciotka ś>np8 10 b’ ™ zasn<‘ia w Bogn P° ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa siostra, bratowa

z Madaiińskkh Wanda Lehmanowa
ng 4235

dziecko Marji, wdowa po prezesie Sądu Okręgowego.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
- Pogrzeb odbędzie się w Ostrowie w sobotę. 13. b. m., o godz. 2,30 po poi. ż domu żałoby przy Moście Kolejowym nr. 3. 

Msza sw. za duszę Drogiej Zmarłej w sobotę, o godz. 9 w kościele parafjalnym w Ostrowie.

Składnicy
10C—150 m2 oraz

stajnię na 4-6 koni
biurem poszukuję. Poda
nie ceny, opis ubikacyi i 
położenia do eksp. Kurjera 
Poznańskiego pod zg 5 105

s T fc MP L eL.KAPELĄ)
X ---VVHOCŁAWS“> —----

M 7 03617

Dnia 9. bm. o godz. 23, zasnęła w Panu, zaopatrzona Sakramentami 
sw., nasza najukochańsza siostra, ciocia i szwagierka, ś. p.

Katarzyna Sokołowska
Dziecko Marji.

Duszę Drogiej Zmarłej poleca modlitwom w imieniu
w ciężkim smutku pogrążonej rodziny

dg 632 Sr. M. Majela
z Zgromadzenia S. S. św. Jadwigi.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, 12 bm. o godz. 9.30 
w kościele N. Serca Jezusowego w Jeżycach, poczem pogrzeb na cmentarz 
farny przy ul. Bukowskiej.

Poznań, Katowice, 11. 1. 1934.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Pognali. Plac Nowomiejski 10 tel 10-46

były długoletni dzierżawca 
Restauracii Ogrodu Zoolo
gicznego poleca szanownym 
względom P. T. Publiczno

ści swoją nowootwartą

Maiiró i Sniaflalaii
itnnimi’iniminiiiiiiniiiiiini[inniminti

przy uL Kantaka 7.
Kuchnia pierwszorzędna — 
piwa dobrze pielęgnowane.
Miły pobyt. — Ceny konkurencyjne

zg 5093

Dlatego
też

STARSZA EKSPEDIENTKA
od kilku lat pracująca w hur
towni towarów krótkich i poń
czoszniczych na kierowniczem 
stanowisku, pracując poprzednio 
w poważnem składzie detalicz
nym, obznajmiona dobrze z klien
tela szuka odpowiedniej posady 
najchętniej do hurtowni. Łask, 
oferty Kur jer Poznański zg 5078.

Dnia 9 stycznia 1934 r„ zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami Sw. nasza kochana matka, teSciowa, bab
cia i ciocia, ś. p.

z Kociałkowskich

Mar ja Bujakiewiczowa
w 85 roku życia. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w pią
tek,, 12. bm. o godz. 10 w kościele O. O. Zmartwych
wstańców, poczem pogrzeb z kaplicy cmentarza para
fialnego.

W ciężkim smutku pogrążoną 
dg 633 rodzina.

Autobus oczekiwać będzie przy kościele O. O. Zmar
twychwstańców.

Poznań, Chodzież, Kraków.
Zakład pogrzebowy G Wilda 56

Dnia 9 stycznia 1934 zmarł długoletni członek 
Towarzystwa naszego, ś. p.

Stanisław Kossowski
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12, bm o go

dzinie 16-te.j z kostnicy cmentarza w Górczynie. 
O liczny udz;ał członków w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Wypadek 305. Serja 61. zg 5103/4

i
Zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 

św., ś. p,

Katarzyna Sokołowska
Jako długoletni, gorliwy członek, cicha, nie

zwykle ofiarna z miłości dla bliźnich, świeciła 
nam Zmarła wzorem życia prawdziwego Dziecka 
Marji. Upraszamy sodaliski o udział w pogrzebie, 
który się odbędzie w piątek, 12. bm. o godz. 9.30 
z kościoła Serca Jezusowego w Jeżycach na 
cmentarz Farny.

Sodałicja Pań Zawodu Kupieckiego
zg 5102 w Poznaniu.

ogrodowe do inspekt
po znaemie zniżonej cenie poleca

Polskie Biuro Sprzedaży SzKlo
Sj>. Ake. Hg 2031-52.41

Poznań, Małe Garbary 7a. Tel. 28-63

OGŁOSZENIE
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 30. 

11. 1933 r. o najwyższych granicach odsetek od wkładów i 
innych lokat pieniężnych w Komunalnych Kasach Oszczęd
ności i Spółdzielniach Kredytowych (Dz. U. R. P. Nr. 94, 
poz. 733) Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Poznania 
płacić będzie z ważnością od 1 stycznia 1934 r. następujące 
stawki procentowe:

I. od wkładów oszczędnościowych i lokat:
a) w złotych obiegowych:

za wypowiedzeniem dziennem 4 %
za wypowiedzeniem miesięcznem 4H%
za wypowiedzeniem kwartalnem 5 %
za wypowiedzeniem półrocznem 5%%

b) w złotych w zlocie:
za wypowiedzeniem kwartalnem 4 %
za wypowiedzeniem półrocznem 4%%

c) w walutach obcych:
za wypowiedzeniem miesięcznem 
za wypowiedzeniem kwartalnem ' 2%% 
za wypowiedzeniem półrocznem

II. od rachunków czekowych i bieżących 3%%
Od wkładów oszczędnościowych i lokat złożonych przed 

1. 12. 33 płacić będziemy odsetki umówione zgodnie z na- 
szem ogłoszeniem z dnia 30. 11. 1933 i to:
od wkładów i lokat za wypowiedz, kwartalnem do 23. 2. 34 
od wkładów i lokat za wypowiedz, półrocznem do 31. 5. 34

Po upływie powyższych terminów stosować będziemy 
nowe warunki oprocentowania obowiązujące od wyżej po
danych dat. ng 4241
KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA POZNANIA.

niochr hle 
pudroję ski 
piiblicziili

Żaden mężczyzna nie !ubi gdy kobieta ciągle 
pudruje nos. Lecz wiele dziewcząt sądzi, że 
niema innego sposobu uniknięcia połysku 
i świecenia się skóry. — Ja zaś doszłam do 
wniosku, że, gdy dobry puder do twarzy jest 
zmieszany z Pianką Kremową, jak to ma 
miejsce w znakomitym paryskim Pudrze To- 
kaion na Piance kremowej, trzyma się on 
cały dzień pomimo wiatru i deszczu lub na
wet tańca w dusznej sali balowej. Pianka 
Kremowa w Pudrze Tokalon, czyniąc puder 
przylegającym, przyczynia się jednocześnie 
do tego, że działa on wzmacniająco na skórę, 
pobudzając tkanki oraz nigdy nie zamykając 
por. Teraz posiadam delikatną, jasną, gładką 
cerę, która jest przedmiotem zazdrości kobiet 
i podziwu mężczyzn. Ten, który niedawno 
prosił o moją rękę mówi, że przedewszyst- 
kiem zwrócił uwagę na moją śliczną ceręi pleć

Najlepsze! Najtańsze!
DRZEWO OPAŁOWE

Ceny z dostawą w dom:
. . , s . 0,60 zł 

. 18,— zł 
a ś a b • 16,50 zł 

15.— zł

poleca drwalnia P. 0. Caritas.
Koszyk rąbanego drzewa .
1 m rąbanego drzewa . .
1 m rżniętego drzewa . ,
1 m szczap w całości . ,

Drzewo suche I. kl. Zamówienia kierować prosimy do
biura Poznańskiego Okręgu „Caritas“ ul. Podgórna 10 a, 
teł. 55-88 i 16-80 oraz do drwalni przy ul Górna Wilda 34.

Uchwala. W postępowaniu upa-dłościowem względem 
majątku kupca Jana Sowińskiego w Ostrowie Pozn. 4. N. 
2/25. Gdy żaden z wierzycieli nie złożył funduszu wystar
czającego na pokrycie kosztów postępowania upadłościo
wego, zastanawia się postępowanie upadłościowe względem 
majątku dłużnika upadłego dla braku masy, wystarcza
jącej na pokrycie kosztów postępowania upadłościowego- 
Ostrów, dnia 4 listopada 1933 r. Sąd Grodzki. ng 4014

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każd® 
dalsze słowo 15 groezy, 5 liczb = jedna słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 siow-o. Jedeno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzykład: n 2395, s 21206, d 1811
Ogłoszeni® wśród drobnych: i t, d. = 1 słowo..

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Wspólnika (czkę)
kilkoma tysiącami zło-tych 

zyjmie duża dobrze nrosperu- 
ca. hodowla zwierząt futerko- 
rch. celem kupna terenu. Cfer-
Kurjer Poznański zdg 13 698

Absolwent
medycyny lat 27. ożeni sie z pan
na intel. z dobrej rodziny, która 
mu finansowo dopomoże do ukoń
czenia egzaminów. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 417

Skład
papieru zabawek sprzedam. Ofęr- 
ty Kurjer Poznański zdg 13 47» 

Dom
Rynek śródecki, dochód roczny 
ustawowy 3.640, cena 26.000, — 
wpłaty 15 000. Administrator 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70, 
front.  _________ zdg 13 466

W Sołaczn
lub okolicy domostwo nowe kupie 
zaliczę do 30 000 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13 555______

Dom
dwupiętrowy, nowy, rentowny, 
Placem frontowym, czysta hipo
teka. Łazarz, sprzeda właściciel. 
Nad a je sie na przemysł, rzemio
sło, składnice. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 13 446_____ .

Administracje
domu oddam za kaucja ośm ty
sięcy złotych gotówka, zabezpie
czenie hipoteczne. oprocentowa
ne. Oferty Kur jer Poznańskizdg 13 740

Kamienica
dochód 9 300 za 63 000 wpłaty 35 
tys. Małecki, Rybaki 20 a.

zdg 13 614

Kto
pożyczy 1000 zl na trzymiesiace 
zastaw samochód lub fortepian. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 13 731 ______

Potrzebny
wspólnik do otwarcia restaura
cji. Dominikańska 1. mieszka
nie 1._____ _.___________rglJJ9

Pewna egzystencja
zakład fryzjerski nowocześnie u- 
rządzony 9 obsług dobrze prospe
rujący gotówka 5 000. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 767

1 500 zł
pożyczki poszukuje dobrze zapro
wadzone przedsiębiorstwo handlo
we pod zastnw. Procent według 
umowy. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 13 553 i

ziemianka poszukuje towarzyski 
podróży do Krynicy. Zgłoszenia 
do eksped. Kurjera Poznańskiego 

zdg 13 503
Legitymacja

Lopu 418761 list odebrać Poste 
Restante. zdg 13 579

Prawnik
na dobrem stanowisku !-'• 57. —J 
ożeni się. Zgłoszenia eionimo- 
we Kurjer Poz^ński zę)gl3 551.

Unieważniam
indeks nr 16 314 i 15 990. 
__________ zdg13 063 _

Młoda

Panna
lat 29. przystojna z to-warzyst 
za,pozna pana od 35—45 na s 
nowisku. OeJ matrymonialny. 
Zgłoszenia z fotografia. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 13 439

Dr. med.
przyatoatay, ezulka żony. Pośred
nictwo krewnych mile widziane. 
Oferty .poważane z fotografia do 
Ku riera Pozn. zdg 13 647. (Dy
skrecja zapewniona-).

Panna
posiadająca urządzenie domowe
i 10 000 gotówki dla braku znajo
mości pozna ta droga kulturalne
go panr najchętniej nauczyciela 
państwowego ponad łat 45 w celu 
m ft trymonj alny.m. pyskrec ja za- 
pew/o /.’/..obz^nia Kurjer Po-' H zdg 12 54!

Brunetka
lat 28, wysoka, 3 500 zł pozna pa
na na stałej posadzie w celu ma
trymonialnym. Poważne oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 428

Wdowiec
w starszym wieku, właściciel in
teresu i kamienicy położonej w 
ożywionejn mieście nowiatowem. 
Doezu-kaw'« żony Panny tob bez
dzietne wdowy w wieku do 50 
lat. z odpowiednim majątkiem, 
zechca złożyć swe oferty do Ku
riera Pozn. zdg 13 664

Biały Tydzień rozpoczę
łam W. Nadolski 
Stary Rynek 90

Jedyna okazja taniego zakupu: 
plócie®. sfcotowizny, inłetów fi- 
ran.__________ ¿g 612

Lnstro
orzechowe duże tanio. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 13 613

Drugie piętro 
Trzecie piętro

(podwórze). Wroniecka 24, znał 
duje sic Hurtownia Porcelan? 
Tamże sprzedaje sic najkorzyst 
niej i najtaniej. — Serwisy - 
Wyprawy — Urządzenia Restau 
racyjne. zdg 13 <* 1

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 5871-23.59 

Meble najkorzystniej ku« 
pisz u Andrzejewskiego 

Poznań
ul. Wrocławska 4. dg •’’¡2

Alfa, Szkolna 10
naroy ik Jaskółczej poleca 

zdg 13 257



Okazyjnie
wózek dziecięcymodny, łóżko bia-' wieczorowe .
le stalowe, szafa, kanapa klubo- „Olimpia" Ra?H—a-m —ni° “ wa. Szewska la, m. 8. zdg 13 741 - J Anta

Na Bal
Biżuterję — Kwiaty 

Maski — Puderniczki
w wielkim wyborze. zdg 13 2S8

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy krzyżu 
zdg 13 235

Suknie
sprzedam 

zRdaÄlka U a'

Jadalkę
Ä i7>rTt%e 
¿viejiaa 17. m. 13. zda 13 876

Pianino
czarne koncertowe, zagraniczne zS^y^tn,e sPr?ed»m- OTer!y Kn 
rjer Poznański zdg 13 785 y iVU

Sześciopokojowe Pokój
fe??e,,oo dno5vione. Zgłoszenia: balkonowy wynajme. 
Matejki 68, mieszkanie 6. skiego 2* m. 14a._________ zdg 13 416 -------------- —----

5 słonecznych
komfortowych centralne ogrze- 
warne. Willa Grodziska 
______ • zdg 13 449

Dwupokojowe
Górczyńska 7. zdg. 13507

Dąbrow-
zdg 13 505

Niekrępujęcy Poszukuję
z klatki, od zaraz. — Woźna 18, pokoju z klatki. Oferty z wa- jrtjg 13 659 runkami Kurjer Pozn. zdg 13 448I piętro.

Próżny Przyjezdny

Taśmówka 80-ka 
i tokarnia

pry zelówka metrówka na sprze
daż. Górczyńska 14 parter.

zdg 99 350

. Pianino
SMi1" Wawrzyniaka 8 

_______zdg 13 772
Traktor

Z&em^Kurjer^PomSftsM^0,

Mieszkanie
- r«?7ii5’ feienka. Gendera, Górna Wilda 119. ¡¡dg 13 588

Trzypokojowe
centrom. . dwwpofcoiawe Wäda. 
Informacje Marcina 33 — 4.

__________ zd g 13 6*58

, Skład
węgla ruchliwa ulica blisko dwor
ca sprzedam. Kocha 39, mtera- 

_____ zdg 13 761
Smoking• . - e '-.CI. OM1 Zttftprawie nowy na jedwabiu na kanie 17

średnia figurę, aparat fotograficz- i------- ------—--------- --------- -------
ny „Ica“ 9X12, koszule wizytowe TTrałTr
smokingowe i frakowe. orócz’««-średnich wielkości tanio. Ul.Ppod- ‘Sskn i>^20X2l° korzystnie. 
górna 2 a, m. 5. zdg 12 747 —oznanska m. 3. zdg 13 760

Pokój
kuchnia rok zgóry wolne od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 13 781
Dwupokojowe

centrum 400 koszta. Szczepański, 
Podgórna 6 — 6. zdg 13 757

Sprzedam
pralnie - prasowalnic korzystnie. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

________ zdg _13 460
Magiel

i urządzenie do sklepu kolonial
nego sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13 477

3 domki
?zem®ni*if.ro1ü Vadai«ce sie dla

Da

Pokój
kuchnie wynajme Łazarz. Teczo- 
wa 26. rg 1092

Platformy
- Dąbrowskiego 70. «fl 13726

Duży
gokój kuchnia rok zgóry.. Grobla 
22. gospodarz, zdg 13 791

Dom
Poznań bez hipotek wartości 130 
donosi 11 tys. zamienię na 300 
mórg dobrej ziemi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13 480

Skład
kolonialny i delikatesów dobrze 
prosperujący przy ruchliwej uli
cy sprzedam. Adres Kurjer Poznański zdg 13 527

Zakład
t^Uerekj' 2 «rządzeniem lub bez. ^urzedarn. Adres Wskażp
Kur.ier Poznański zdg 13 721

Pokój, kuchnia
front. Jeżyce, wprost od gospo
darza za pożyczkę 2 000 zł Oferty 
Kurier Pozn. zdg 13 642

Power
uż.ywany tanio. Słowackiego 48— 
m.eszkame 6. 13 719

Kasę National
Piszaca Remington — sprzedani. Wrocławska 13 m 8

______ zdg 13 687 '.

4 pokojowe
komforowe, I„ rok zgóry, gospo
darz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 449

Odkurzacz
ręczny, detektor słuchawkami, 
SP-?ik sportowy sprzedam. Górna 
Milda 31. m. 3. zdg 13 394

Fortepian
nJl’S. ®?rzedam do ćwiazeń, — Czartoria 8. m. 19. zdg 13 795

Wielkopańskie
7 nokoi zaraz. Seweryna Miel- 
żynskiego 23. „Strzecha“ Budów- 
nt-czych. zdg 12 767

13. SZUKA MIESZKZ

Pierzynę
Łąkowa 20. m. 6. zdg 13 420

Fortepian
tanio sprzedam do ćwiczeń — 
Mostowa 32. m. 3 zdg 13794

Maszynę
do"_ szycia, dubeltówkę sprzedam. 
Adres Kurier Poznański 
__________zdg 13 427

Skład
rowerów. w Poznaniu*, dobrze 
prosperujący. powodów fam'iSij- 
nrch sprzedam. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 1.3 079

Zakład
fryzjerski zaprowadzony z urzą
dzeniem sprzedam. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 13 511

Piec
gazowy kąpielowy Junkers. Pio
tra Wawrzyniaka 32L m. 6.
. _______ zdg 13 51&________

Okazja
Ferma — Hodowla drobiu c.a 8 
niorg z zabudowanymi 8 km od 
loznania, tanio do sprzedany, 
zgłoszenia do Kuriera Poznańskiego zdg 13 518

Kolon j alkę
magiel,, pokój powodu choroby 
spiesznie sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdg 13 587

Skład
pokój nowowybudowany okolica 
»otacza (50,—) wynajmę na rzeź- 
nictwa. Podolska 2. zdg 12 559

Frakowe
i smokingowe nowe, figurę wy
soką. Pfiiwiejska 2. m. 2.

zdg 13 617
Sprzedam

szafy, lustro, szyfonierkę. 
stoi, krzesełka kuchenna szafę i 
rozmaite drobiazgi. Pólwiejska. 
■os Ogrodowej 39 m 5a,
.__ zdg 13 571

Młocamię
Ranaomes, 54 X 22 wymagająca 
remontu. tanio sprzedam. Popo
wo Podleśne „powiat Gniezno.
 zd g 13 660
Restauracja

dobrze prosperująca do sprzeda- 
„¡a ę°JZ?ebila’ gotówka do objęcia 1 700 zl. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 13 536

Maszynę
nową. Małeckiego 28, 

UL ___ zdg 13 433
. . Skład

centrum, dobrym bie- «’i. Wskaże Kurier Poznański
zdf? 19 560
2 domy

Biekarnia, wymiana, handel zbo- 
źo ,°<P, Pra natychmias* sprzedam 
ffzra -Ks- wpłaty Właśc. tfyrdziak Rawicz. 3 Maja 21. 
__.. ng 4 181
, , Sypialnię
rnSjp®', st,6’' szafę tanio. Gasio- Ugwskich 1. m. 19. zdg 13 500/1

. Nowe
binłJJszorzed,«e m»ble kuchenne 
znań° ¿Przedam. Zgłoszenia Po- an, Staszica 16. mieszkanie 10.
—________zdg 12 737__________
c Gospodarstwo
<iain i a kujawskiej ziemi sprze- 
Ti,?, korzystme — Nowakowski. 
L^ezyknwo zdg 13 626

Kolon jalkę
większą korzystnie sprzedam. Uferty Kurjer Poznański 
__________zdg 13 742

Parcelę
w Debeu. Krzyżowa 7, m 8 

zdg 13 447

Kwity
lombardowe oraz srebro, złoto. 
Kryształy oorcełane meble, dy
wany . kupuję -Lamus4* Strze- 
leeka 1 Pg 64571-58 120

Kupię
jadalnię i pokój męski dobrze u- 
trzymane. Oferty Kurjer Pozn. 
_____ zdg 13 497

Parcelę
kupie. Oferty z cena i okolicą 
do Kurjera Poznańskiego
 zdg 13 504

Skład
kolon jalno-spożywczy kupię 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 13522
Kupię

balans. Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 13 582

Dwoje
drzwi ogrodowych używanych — 
siatkę druciana. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 538

Szybę
wystawową 1.60 X 2,20. Suwal
ski, Focha 72. zdgT"""

Klatkę
.„„tiartiowii kupie. Zsrloszei 
rjer Poznański zdg 13 576

Kupię
dobrze utrzymane pokój męski i 
jadalnie. Piątkowski, Pólwi*
4. zdg 1

Brylant
biżwterfe kumie. Oferty Kurjer 
Pozn. rg 1120

Psa
podwórzowego. tylko ostrego, 
czujnego poszukuje. Popowo, po
czta Ośno. zdg 13 670

Pianino
używane tanie kup'e zaraz. Cena 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 13 711 
Sztućciec

srebrny 12 kapie, pośrednicy wy- 
klluiczeni. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 13 614

12. DO WYNAJĘCIA EtnmeBmmMBRtBaaMHr*
Pięciopokojowe

I piętro wolne. Długa 3, Zieióne 
Ogródki. Gospodarz, telefon 23-16 

ilg 589

Dwupokojowe
słoneczne czynsz miesięczny De
ra. dozorca, Rolna 50 (Wilda 
przystanek Cegielskiego).

zdg 13 604

Mieszkanie
skladsjace się z składu, pokoju 
i kuchni do odstąpienia z mebla
mi lub bez. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 13'430_______Wilczki

• 8orJi.Tasi?we- tanio sprzedam. — ____
^yna • Sw- Mart;nzd^i3^p' Mieszkanie
^brzePrzZa!dSię?iOrS^° z 1 rządem

:a«io d„Zenr°''iad?oa? Vlest z?r®z! przy ul. Chełmońskiego, gruntow- 
"sDóin;?fnsarzedan,? łyb nr.z.yJ'm-.e nie odrestau owane przed 8 ty- Powodów familijnych. minfnn

r-v Kurjer Poznnńs-ki
zdg 13624

nie ouresiau iwane przeo o 
godniami — nowe piece, telefon 
przenośny itp. — odstąpię od 1. 
II. lub wcześniej z powodu prze
niesienia służbowego poważnemu 
reflektantowi. czynsz umiarko
wany miesięczny. Łaskawe zgło
szenia do ekspedycji Kurjera

„ Skład
Sobrn „ V Męskich, mieszlkaniem. ------ _ . ..
Aiiikk D$pzen c tamo eorzedam. szema do ekspedycji Kui 

‘es Kurier Pozn. zdg 13 605 Poznańskiego pod zdg 13 451

3 pokojowego
w pobliżu Szkolnej Starego Ryn- 
yv\, I J. .Sanieżyńskiego : Placu Wolności. Oferty Kurjer Pozn.

______ zdg 12 610
2 pokoi

z kuchnia od zaraz poszukuje so
lidne małżeństwo. Oferty Ki 
Poznański zdg 13 526 Łurjer

Poszukuję
2 pokoi z kuchnią wprost od go
spodarza. Zgłoszenia Państw, 
pzkota Zdobnicza, Jezuicka fi. 
telefon 15-57. zdg 13 594

Poszukuje
sic mieszkania 4 do 5 pokojowego 
śródmieściu, wprost od gospoda
rza. Oferty warunkami Kurjer 
Poznański zdg 13 550

Spokojne
małżeństwo dzieckiem sziutka no- 
koiu śródmieściu. ewentualnie 
nróz*neig?o. Cena, oferty Kurjer 
Pozn. zidj? 13 675

1—2 pokoi
z kuchnia, łazienka, szuka samot 
ny.. dobry płatnik zaraz lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański
 zdg 13 714

Wyższy
urzędnik państwowy z małą ro
dzina. poszukuje mieszkania 4—5 
pokojowego możliwie w pobliżu 
śródmieścia. Agencja Kurjera 
Poznańskiego, Gniezno 4

ng 4238

15. POKOJE UMEBŁ."

Gimńazjastów
na stancje najlepsze odżywianie 
pomoc nauce. Halina Berger, ul. 
Focha 80. dg 617

Kraszewskiego
11—17, jednoosobowy, zdg 13 389

Dwuosobowy
Mwtefti 4. m. 7. zdg 18 367

Dwuosobowy
Stroma 26 — 7. zdg 18 042

Pokój
pąnn ,— pani. Kanałowa 6, mie
szkanie 6, zdg 13 452

Pokój
Itr2 osobowy. Kocha 47, mieszka
nie 1. zdg 13 468

Dwuosobowy
studentom — studentkom. Skry
ta 7, mieszkanie 1. zdg 13 469

Panom
Konopnickiej 15, I. zdg 13 470

Pokój
umeblowany, frontowy, elektryka 
wynajme. Komana Szymańskiego 
8, parter prawo. zdg 13 F79

Pokoje
ewentl. używaniem kuchni. Dzia- 
tyńskich 2, mieszkanie 7.

zdg 13 493
Małżeństwu

Wierzbowa 1. m. 29, podwórza.
zdg 13 499

Pokój
Matejki 2, m. 2. zdg 13 015

Pokój
25 wspólny 15. Kanałowa 1T — 27 

zdg 13 382
Pólwiejska

2 — 3. także dni. zdg 13 419
Frontowy

Strzelecka 6, m. 11. zdg 13 424
Pokój

klatki schodowej, tanio elektrycz- 
nośó Mylna 13, 2. zdg 13 438

Dwuosobowy
frontowy. Gwarna 10, m. 8. 

zdg 13 442
Dwuosobowy

Wierzbiecics 39 a — 10. zdg 13 484

Pokój
panu. Mielżyńakiego 4 a» 

_______ zdg 13 662
Panienkom

Marcina 22 — 32. zdg 13 737
Mickiewicza

3. m. 6, dw-uoaobowy. komfort.
«• L »d« 13 660

Śniadeckich
17, nt. «. zdg 13 909

Pokój
Wienńiiecice 53 — 6. zdg 13 509

Pokój
Spokojna 19 — 2. zdg 13 951

Matejki
05 a. m. 7. zdg 13 600

Pokój
2 panom. Podgórna 2/3 — 4.

Frontowy
Kybaki 12. m. 24. zdg 13 598

Grobla
30. m. 18, narożnik Wielkie Gar- 
bary. zdg 18 597

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 16, m. 10 

zdg 13 596
Dwuosobowy

obok Zamku. Marcina 39 — 6. 
zdg 13 595
Pokój

umeblowany. Skryta 1, m. 6. 
zdg 13 605

Dwuosobowy
duży niedrogo. Aleje Marcinkow
skiego 17 a, ra. 7. zdg 13 616

Słowackiego
29 — 9. . zdg 13 612

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem lub bez 
Aleje Marcinkowskiego 3 a, m. 8 

zdg 13 565
Pokój

Pocztowa 28, m. 6. zdg 13 566
Pokój

niekrepujący, elektryczność. Pie
kary § a, tn. 47. zdg 12 884

Pokój
Wierzbiecice 31a. m 4 

zdg 13 567'
Dwuosobowy

Zielona 3. m. 6 zdg 13 572
Pokój

jedno — dwuosobowy, elektrycz
ność tanio. Różana 12. Sobkowiak 

zdg 13 532
Pokoik

czysty niekrepujący. Dolina 3. 
“• 7. zdg 13 431

Niekrępujący
wygody, telefon. Małeckiego 35, 

1. zdg 13 542
Pokoik

elektryczność. Skryta 2—8. 
zdg 13 545
Pokój

osobne, wejście. Mostowa 3, m. 9 
Samohńska. zdg 13 546
. ... . Centrum
dobrem utrzymaniem. Wały Ko
ściuszki 9. m. 5. zdg 13 547

Pokój
studentom. Kopernika 4, m„ 4. 

zdg 13 434
Klatki

schodowej, swabodny Strzałowa 
d m. 2o. I. metro. zdg 13 581

Kochanowskiego
17. m 7. fronlowy. słoneczny u- 
trzymamem, dobre zdg 13575

Młyńska
4. -parter, prawo, frontowy, 

zdg 13 225
Klatki

frontowy, niekrepujący. umeblo
wany wynajme. Focha 74 m 4 

zdg 13 639
Panom

ładny frontowy. Z:elona T. m 6 
zdg 13 638

Zupełnie
niekrwajacy. Chwaliszewo 25. m. 
*• zdg 13 635

Panu
frontowy Matki. Długa T, m 8. 

zdg 13629
Pokój

Matejki 48. m. 17. «dg 18 619
Dwa

ńhok siebie leżące ciepłe pokoje, 
elektryczność, ewtl. małżeństwo 
kuchnia, Różana 13 — 3.

zdg 13 622
Pokój

27 Crndnła 18, m. 8. »dg 13 609
Klatki

gabinet, sypialnia, niekneroujace. 
śródmieście, panom. Wywoka 4, 
Ł ¡prawo. t3 (568

Pokój
panu. Cieszko w.pj; i oy i 7, m, 5

zdg 13 667
Niekrępujący

jedna Irab dwie osoby. Chwsli- 
szewo 68. m. 9. rg 1129

Pokój
Półłwiefeka 38 a. m 13. edg 13 678

Słoneczny
1 uanienikom tanio, śtasanska

7 ~ 31- zdg 13 672
Pokój

na S -»oby. Focha 65, m. « 
zdg 13 674

U.

i umeblowany. Matejki 4, m. 9. poszukuje pokoju zupinie nie-.
—j—toenA UrAr»łii«PPiro rflZ 118. tyuZien. —“•

Miły
utrzymaniem tanio. Wielkie Gar- 
bary 63, m. 5. zdg 13 787

Dwu
jeden pokój słoneczne. Domini
kańska 7, m. 8. zdg 13 768

Utrzymaniem
bez. Zygmunta Augusta 2 — 11. 

zdg 13 763
Niegolewskich

7, m. 10 jedno — dwuosobowy 
tani. zdg 13 758

Czysty
dwu — jednoosobowy utrzyma
niem — bez. Kossaka 21 — 3. 
narożnik Wyspiańskiego.

zdg 13 752
Dwuosobowy

frontowy. Młyńska 3—9.
Pc 2249-53.67

Klatki
centralne, tolefon.. łazienka. Mar 
sztalareka 7a 5. zdg 13 800

Dwuosobowy
Patrona Jackowskiego 29 — 8. 

zds 13 728
Elegancki

niekrwoujacy. Telefon 6075 
zdg 13 729
20,-

ładny pokój. Polna 3. mieszkanie 
5. zdg 13 735

Pokój
słoneczny. Słowackiego 52, m. 0. 

zdz 13 720
Niekrępujący

zaraz śródmieś<;u. Wszystkich 
Świętych 8. m. 8. zdg 13 712

Frontowy
nobliwy, elektryczność. Perzyń- 
ska. Mostowa 33. zdg 13 710

Pokój
frontowy duży. Wroniecka 4 — 
m. 8. zdg 13 708

Most Teatralny
frontowy, solidnym panom. Dą
browskiego • 15. m 3.

zdg 13 701
Małeckiego

10. Kędzia. zdg 13 696
Dwuosobowy

Kanałowa 4. I. 9 Park Wilsona, 
zdg 13 694
Pokoje

biura po adwokacie, także utrzy
maniem. Młyńska 13, I. 8 .

zdg 13 691
Niekrępujący

utrzymaniem bez. Plac Działowy 10. m. 5. zdg 13 680
Pokój

niekrepuja'cem wejściem zaraz 
mtengentnemu panu. Zwierzy
niecka o, m. 2. Szczepaniak. 
_______ zdg 13 688

Skromny
pokoik Ratajczaka 9. m. 8 

zdg 13 684
Pokoje

utrzymaniem, bez. Młyńska 12, 
m- 4- zdg ±3 797

Przy Zamku
pokój frontowy. Wały Zycni.
Augusta 1, m. 9. zdg 13 796

Pokoik
0,’ecyfk. elektryczność. Szwajcarska 23. m. 11. t3 654

2—3 osobowy
•diuźy. jiaemy, kaloryfery. Jeżyc
ka 45. m. 6 «dg 13 653

Ładny
elektryczność. Wielkie Garbary 

m- 7- zdg 13 650
Pokoik

pani, Laków- 21 — 17 »dg 13 648
1—2

kuchenka gazbowa. Sikryta 14, 
m- «• zdg 13 643

Pokój
w ¡willi od zaraz lub 15. 1. wolny. 
Cicha 19. narożnik Waiów Le
szczyńskiego. srfg 13 610

Pokój
z fełłefonetm. Dzia>łyńs»kicli $ ir. 8 

Pi? 2 250-2.40
Pokój

pokoik, także przyjezdnym. Krę
ta 4, II. prawo. zdg 13 753
, Dwa
frontowe. 27 Grudnia 4 — 4. 

zdg 13 739
Pokoik

panu. Ratajczaka 11 a, mieszka- 
nle 70- zdg 13 735

szuka pokoju"^

Dyskretny
■U» fclatki. cena oan Zsicczenia 
Kurjer Pozn. zdg

Dwóch
15nnnnTnY, „P°SZVk-UjS Pokoju Od 

XclePły. spokojny)Uferty Kurjer Pozn. zdg 13 459

Äsck?u5 fhafertr Kurjer

Pokoju
-zaraz Śródmieściu. — Uferty Kurjer Pozn. zdg 13 462
Pokoju

Próżnego okolicy Wildy poszukuje. Oferty Kurjer Poznański
«dg 13 483

frepującepo raz na tydz 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 494
Pokoiku

skromnego, śródmieściu. # używa
nie telefonu Doszukuje inżynier. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 520
Inteligentna 

poszukuje komfortowego dużego 
słonecznego pokoju z utrzyma
niem oraz opieką nad 11 let. asf 
nem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 540 ,
Małżeństwo

16 lat dziec. poszukuje pokoju. S 
używaniem kuchni Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 633 ,

Pokoju
jednoosobowego student. Warunki 
Kurjer Pożnaflak: port jer 865 *

Urzędnik
szuka pokoju, czystego cienłego w 
centrum. Podać cene Zgaszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 627 . ;

Panienka
ni «krepującego, śródmieściu. ---, 
Oferty cena Kurier Poznański 

rg 1 121.
Nickrępujęcego

pokoiku, ciepleco kilka dni mięt 
eiacu. Cena Kurier Poznański 

zdg 13 661
Student 

V roku -medycyny poszukuje po
koju. Oferty z podaniem warun-* 
ków do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 13 780

30,—
pokoju pościelą opalem, Swiatłemi 
elektrycznem Łazarz. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 769

Pokoiku
jednoosobowego. taniego, cen
trum poszukuje od 15. Zgłosze- 
nia Kurier Pozn. zdg 13 655

Kulturalnym
domu studentka szuka pokoi1« 
światłem i opalem. Oferty cena 
Kurjer P-zn zdg 13 651

Skromnego
taniego kompletnie niekrepnjące-* 

Oferty Kurier Poznański 
zdg 13 750

go

17. LOKALE

Składu .
żywnościowego mieszkaniem !uB 
bez poszukuję. Warunki Kurjer 
Poznański zdg ,13,481

Składu
nadającego się na interes papie- 
ru ruchliwej części Poznania 
możliwie z mieszkaniem poszuku
je. Oferty Kurjer Poznański

______ &dg 13 529
Ubikacje

na warsztat ins-taiacyj-ny Imb me
chaniczny, sć-ła. światło, zara« 
wolne. Marezaika Focha 78. por- 
ber. rg 1123

Składu
kolonialnego, ładnego, wprost wi 
gospodarza w centrum lub śród
mieściu poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13702

ramizsssjKraffl..
18. DZIERŻAWY

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący, 
z dwoma Pókojam ii kuchnia oa 
1 marca 1934 do wydzierżaw.e- 5'a- . Zgłoszenia przyjmuje An- 
zw?/ Wtoezyftshi — Grodzisk (vv ukip.). tri. Kolejowa 16/17

______ zd g 12 983
Ogrodowemu

5 mórg ogrodu, dornek, szopy wv- 
dzierżawie tanio. Poznań. Adres 
Kurjer Poznański zdg 13 774

Dzierżawy 
150—400 dobrej ziemi, probostwo 
lub właściciela z podaniem wa
runków. Pośrednicy wyklucze
ni. Puszczykowo 68. pow;at Po- 
zn«>- zdg 13 697

PODZIĘKOWANIE ------------

JWPanu Radcy 
Cichowiczowi

za datek w wysokości zl 100,-r- na 
kosz,6w' związanych z urządzeniem uroczystości ku czci

8pk- K-°di2:^skfada serdeczne i J->°r • Komitet Uroczysto-
sci ku czci św. Rodziny w pbzna- 
niu- ______ zd« 13 717

. :.r.77w-
. Zaginęła

ksmżeezka depozytowa No. S36 
i Zi?aIazca . książeczki 

ti 7i J? kawie zwróeió do Banku Ziemian, Podgórna, Poznań, 
zdg 13 524/5 

—■BBRWKissaiBsymyr 
-23‘ RRZMAITŁ"

. W miasteczku
niedaleko Bydgoszczy mógłby siidąinev‘ HkSrz (P|Vaftezyk) wta 
Oferta r!,ol>r?'‘ J(4Z' niemieckim?od dg615 ek8P‘ Kurjera Po**

Krawcowa
wolna. Oferty Kurier Poznańsli 

. zdg 13 528
Zakład doatystyczny

14 MbnS“«11’’ u ecÄ e 27 Grudni fin. .®anku Cukrownie!wa 
hr-Sin niskle- Wszelkie zab'ep bezbolesne. J351

Krawcowa
, je pracę w dom. Ofert 

kurjer Poznański zdg 13 432



Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart. Podgór
na 13. mieszkanie 10, front.

zdg 13 562

Maskowe
kostjumy tanio wypożyczam. — 
Skarbowa 8, podwórze, prawo. 
III. piętro. Pg 2177-53,18

Hemoroidy
Czopki hemoroidaine „Varicol“ 
(z kogutkiem). Usuwają ból, pie
czenie, swedzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4068

Krawcowa
szyje po domach. — Opiotfówna. 
Półwiejska 26. m. SO. zdg 13 652

S 24. NAUKA

Krawcowa
poleca sie tanio w dom. Zgłosze
nia Ratajczaka lia. Olimpia.

zdg 13 577

Kursy kroju
szycia robót ręcznych warunk: 
bardzo korzystne Marj: Magda
leny 1 m 7 dg 2 028/9

Wróży
słynna chiromantka krótko w 
przejeździć. Wolnica 3 — 10.

zdg 13 754(5
Obiady

na maśle. Matejki 68. m. L 
zdg 13 718
Bufetu

na rachunek poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 689

Krawcowa
szyje szybko, elegancko suknie 8 
zł, płaszcze, kostiumy 15,— Cie
plińska. Wielkie Garbary 36, — 
m. 18. dom tylny. zdg 13 730

TEATRY
Poznań, czwartek, 12. 1.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„On i jego sobowtór“. 
Piątek, 12. 1. „Dom otwar
ty“.

TEATR WIELKI: Piątek; 
12. 1. „Nitouche“.
Sobota, 13 1. „Lalka“. 
Niedziela. 14 1. o godz. 3: 
„Straszny dwór“. 
Niedziela 14 1. o godz. 8: 
„Lalka“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Dziś VII Koncert Symfo
niczny, dyrygent Adam 
Dołżycki, solista Zdzisław 
Jahnke.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst
kiem", premjera z udzia
łem Stefana Hnydziń- 
skiego.
Piątek, 12. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“ z u- 
działem Stefana Hnydziń- 
skiego.
Sobota, 13. 1. „Dziewczęta 
w mundurkach“ z St. 
Stępniówną.
Niedziela. 14. 1. o godz. 
3.30: „Zgorszenie publicz
ne“ po cenach zniżonych 
Po raz ostatni występ 
Jadwigi Zaklickiej. 
Niedziela, 14. 1. o godz. 
8: „Dziewczęta w mundur
kach“ z St. Stępniówną 
Poniedziałek ,15. 1. „Pie
niądz nie jest wszyst
kiem“ z Stefanem Hny- 
dzińskim.

Dziewczyna ,
chętna uczciwa pracowita z do- 
bremi świadectwami szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 455 

Poszukuję
posady z gotowaniem, praniem, 
uczciwa, do-bremi świadectwami. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 521

Dziewczyna
dobra prędka szuka posady do 
wszystkiego od 15. 1 albo od 1. 4 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13192 

Stenotypistka
rutynowana polsko. -potrzebna. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem pensji do 
Kurjera Poznańskiego zdg lrf już

Praczka
sumienna poszukuje pracy. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 13 461

Dziewczyna
uczciwa, samodzielnem eotowa- 
inem. poszukuje posady 15. 1 — 
Oferty Kurier Pozn. zdig 13 304

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego zaraz. 
Chwaliszewo 3/4. m. 8.

zdg 13 560 

Samochodowe kursy 
Jurkowskiego

ul. Dąbrowskiego 79 kształcą fa
chowo. szybko, tanio. zdg 12 164

Kursy Tańców 
Wituszkowsîdch

Gwarna 19. Pg 2070-53,36
Institutrice

donne leçons de français, d'an
glais et d'allemand Chiffre Ku
rier Pozn. zdg 13 392

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

Kraszewskiego 17 — 15.
Pg 2069-53,35

Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 13 485
Korepetycji

za obiady do IV gimnazjalnej, do
brej siły poezukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 515

Kto
udzieli lekcyj z towaroznawstwa? 
Spieszne zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod 13 040

Marszanctwa
kursy tanio. Zgłoszenia popołud
niu. Ninon, Aleje Marcinkow
skiego 5. zdg 13 782

Stancja
dla gimnazjasty, pomoc zapew
niona. Grunwaldzka 17, I. m. 3. 

zdg 13 778
Szkoła Tańców 
średzińskiego 
Strzelecka 3

ulgowy kurs 12. rozpoczynam, 
zdg 13 759

25. MUZYKA

Udzielam
gry fortep'anowe.i gruntownie, ta
nio. Małeckiego 33 m. 6.

zdg 13 516
Duet

trio, kwartet pierwszorzędny'
w.olny (akordeon, śpiew). Staszi
ca 22, m. 5. zdg 13 543

Kwartet
podwójne instrumenty zaraz wol
ny. Oferty Kledzik, Naklo, 

ng 4237
Skrzypek

z repertuarem wolny. Oferty pod 
„Skrzypek” Biuro Ogfoszeń, Byd
goszcz, Dworcowa 54. ng 4239

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych
Urzędnik gospodarczy

kawaler lat 28 z 6 letnia prak
tyka i szkoła rolnicza z b. dobre- 
mi polecerfami. poszukuje posa
dy Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 12 986

IMF W KAŻDY PIĄTEK “•»
TYGODNIK WYDARZEŃ 
Z CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO i METROPOLIS

ng 4053

Mistrz
cukierniczy szuka jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 13 047

KINA

Samotna
skromna, inteligentna, moralna 
panna przyjmie posadę do pomo
cy domowej u dwojga starszych 
osób. Wymagania skromne. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 13 057

Poznań, czwartek, 12. 1.
APOLLO: „Sekret kobiety“. 
CORSO: „Zemsta Indjane-

nerów“.
COLOSSEUM: „Pat i Pata

chon jako „Dzielni Wo
jacy“

METROPOLIS: „Cień nad 
Europą“.

MOJE: „Miłość w aucie“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Lotnik z Kalifornji“.
ORZEŁ: „Pionierzy Texasu“ 
PROMIEŃ: „Upiór w Ope-

rze“.
RENAISSANCE: „Miłość i 

Zemsta Dońskiego Koza
ka“-

ROXY: „Muszę Cię zdobyć 
SŁONCE: .Obiad o 8“. 
SFINKS: „Każdemu wolno

kochać" Adolf Dymsza.
TĘCZA Łazarz: „Adjutant 

jego wysokości“.
TĘCZA Wilda: „Halka“. 
WILSONA: Mata-Hari“.

Książkowa . bilansistka
z długoletnia praktyka poleca 
eie na zakończenie roku do prze
prowadzenia zaległości regulo
wania i zamykania kont usta
wienia bilansu oraz do wszelkich 
prac biurowych, za umiarkowa
ne™ wynagrodzeniem. - Adres 
wekaże Kurie. Pozn dg 608

Bufetowa
młodsza, przystojna poszukuje 
posady do bufetu i obsługi gości. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 11 616

Szofer
znajaey obsługę kotła parowego 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 080

Poszukuję
prania Przemysłowa 28a. 12. 

zdg 13 173
Mistrz ceglarski

z dobrem- św 3 lectwam: na ży
czenie gwarancja poszukuje po
sady Oferty Kurier Poznańsk 

zdg 11 664

Ekspedientka
do kolon jalki dobrem świa
dectwem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 463------- _------------- -------------- ———

Młodsza
uczciwa poszukuje posługi, pra
nia lub posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 475

Posługaczka
poszukuje pokoiku za uprzątanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 13 479

Przyjmę
posługę od zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 492

Szofer
14 letnia praktyką żonaty dobrem 
świadectwem przyjmie posadę. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 495
Posługaczka

3 razy w tygodniu z praniem szu
ka posady od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 421

Rządca gospodarczy
lat 28, poszukuje posady żonatego 
10 lat praktyki. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozu zdg 13 441

Panienka
z dobrej rodziny w okropnem po
łożeniu zna szycie hafty, może 
zastąpić nania domu z zamiłowa
niem do dzieci, świadectwa dobre 
polecenia szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 13 508

Fielęgniarka
wychowawczyni przyjmie posadę 
do dzieci lub osób starszych na 
stale ewentualnie przychodnia. 
Kurjer Poznański zdg 13 510

Stenotypistka
polsko-niemiecka z własna ma
szyna szuka pracy, również przyj
muje w dom Oferty Kurjer Po
znański zdg 13 517

W ycho wawczyni
oclironiarka. bardzo dobremi,
długoletniemu świadectwami po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 558

Gotowaniem
poszukuje posady. Zgioszenia
Kurjer Poznański zdg 13 557

Szukam
zajęcia w cukierń1 albo posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 556
Posługaczka

poszukuje posługi z spaniem dwa 
razy tygodniowo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 593

Dziewczyna
szuka pracy do cukierni, restau
racji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 590
Sierota

pracowała dwa lata w cukierni 
przy ciastkach szuka pracy lub 
do starszej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 589

Dziewczyna
samodzieinem gotowaniem czysta 
uczciwa do wszelkich prac do
mowych tylko lepszy dom poszu
kuje posady od 15. 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13 586

Polecam
gospodynie, kuchmistrzynie. — 
Kranzowa, Ratajczaka 2. 

zdg 13 601
Pielęgniarka

szuka posady do niemowląt lub 
chorych od 15. 1. 34. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13 618

Dziewczyna
do wszystkiego pracowita su
mienna z gotowaniem szuka po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 13 611
Dobrze

polecona szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 563

Który
z panów Małopolan pragnie mieć 
gospodynie, oszczędną, bardzo do
brem gotowaniem, kuchnie war
szawska. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 13523
Panienka

lat 20, szuka zaraz lub później 
posady w dobrem domu do dzieci 
jako początkująca pokojowa z 
szyciem białej bielizny i garde
roby. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 561

Kucharka
z dobrem gotowaniem, prasowa
niem sztywnej bielizny poszukuje 
posady Za.imie sie całym domem 
Oferty Kurjer Poznański 

zdt’13 569
Dziewczyna

poszukuje posady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zda 13 574
Panna

Sierota
dobrem, poleceniem poszukuje po
sady do dzieci lub wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 636
Poszukuję

posady do wszystkiego z gotowa
niem samodzieinem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13 552

Krawiec
poszukuje posady w składzie lub 
poza domem Zgłoszenia Józef 
Piniewski. Działyńskich 7. 

zdg i3 632
Młodszy

pomo-cnik fryzjerski szuka nosa- 
dy. Zgłoszenia do Orędownika 

zdg 13 359
Służąca

z samodzieinem gotowaniem zaraz 
Skarbowa 14. m 7, zdg 13 692

Służąca
-uczciwa pracowita, sumienna po
szukuje posady z gotowaniem do 
wszystkiego od 15 1 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13 626

Starszy
keiner s-zuka noea-dy stałej lub 
wypomóżki. Miejscowość oboiet; 
na — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 680
Gospodyni

lat średnich, skromna,, dobrze 
polecona, bei względnie uczciwą., 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 13 667

Magister
farmacji, z 8-miieeieczna prakty
ka. poszuikuje pracy w aiptece — 
W y m agam a sk roni® e. Oferty 
Ku-rjer Pozn. zdg 13 688

Dziewczyna
wiejska. poszukuje posady do 
wszystkiego, z gotowaniem od 
15. 1. Ofertv Kurjer Poznański 

zdg 13 656
Dziewczyna

z gotowaniem, praniem, dobremi 
świadectwami — bez spania. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 784
Kucharka

poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 779
Dziewczyna

uczciwa wierna, czysta i praco
wita poszukuje posady do wszy
stkiego z dobrem gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 773
Służąca

gotowaniem szuka posady od 15. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 775
Dziewczyna

szuka zajęcia bez spania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 751

Poszukuję
posady jako uczennica do składu 
pieczywa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 13 7i6

Przyjmę
posługę od 15. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 13 715

Panienka
znajaca dobrze szycie bielizny, 
krawiecczyzne damska, zna ro 
bótki. poszukuje zaraz posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 13 706 ■
Panienka

inteligentna, dzielna znaiomiścia 
języka niemieckiego, francuskie
go i cokolwiek szycia potrzebna 
zaraz do dwóch dziewczynek (4 
— 8 lat). Odpisy świadectw wy 
sokość pensji podać do Kurjera 
Poznańskiego zdg 13 705

Mistrz
krawiecko . kuśnierski

damski-meski. poszukuje posady 
poza domem, także na folwarki, 
dziennie 3.50 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 700

Posługaczka
dobrze polecona szuka oracy za
raz. Patrona Jackowskiego 13 
m. 5. zdg 13 699

Dziewczyna
bardzo pracowita szuka posady 
do wszystkiego lub posługi, — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 695
Dziewczyna

młodsza, uczciwa szuka posady 
od lo .1. Oferty T<"rjer Pozn. 

zdg 13 693
Małopolanka

poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 793
Od 1. 2.

szuikam -posady jako kawiarka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 13 641

Poszukuję
posady, jako stangret, kawaler, 
po wojskowości, kawalerzy sta. — 
najchętniej w majątku. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 749

Piekarstwa
wyuczy sie syn uczciwych rodzi
ców, miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 13 681

Służąca

' zdg 13 412

Gosposia
młodsza bardzo uezcwa oszczęd
na. Dracowita. znająca sie na 
kuchn: i zajęciach domowych po
szukiwana jest do samo-nęj oso
by. Żgtoszema z św adeętwami. 
referencjami od 16 do 18. Poznań, 
Plac Działowy 6 m 2 oortj. 867

zdg 13 631 
Dziewczyna

einem gotowaniem szu 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 13183
Dziewczyna

szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 189

Gosposia
uczciwa i pilna zna.iaca dobrze 
gotowanie i wykonująca wszelkie 
prace domowe poszukuje od 1-go 
lutego br posady Zmienić zmu
szona z powodu pogorszenia sie 
warunków materialnych .praco
dawców. Polecenia iak najlepsze. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 298
Służąca

poszukuje posady 1 2 lub 15. 2. 
najchętniej do dwóch lub trzech 
osób z gotowaniem w lepszym do- 
mu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 204
Bieliźniarka

poleca się poza dom. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 261

Dziewczyna
uczciwa z dobremi poleceniami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 308

Panienka
iat 17 szuka posady do dzieci lub 
prac domowych. Zgioszenia Pół- 
wiejska 31. m. 15. zdg 13 342

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa
niem do dwóch osób z praniem. 
Zgłoszenia Kur.ier Poznański 

zdg 13 340
H^SlwÓwemiejsc^B

Żelaźniak
młodszy lomocnik do składu że
laza mat. budowl. potrzebny od 
zaraz Zgiosz-ure z odpisami
świadectw, referencji oraz poda
niem warunków przy wolnym 
stole i stancji do Kurjera Pozn. 

zdg 13 353
Panna

do obsiugi gości potrzebna. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 13 464

Służąca
gotowaniem od 15. I. 2—4. Wod
na 25. mieszkanie 6. zdg 13 467

Gospodynią
młoda przystojna poszukuje sa
motny. Pensje, fotografie do 
Kurjera Poznańskiego zdg 13 482

Kucharka
starsza z dłuższą praktyka do re
stauracji zaraz. Górna Wilda 31, 
m. 1. zdg 13 488

Pracownice
wprawne do torebek piekarskich 
szrencowych zgłosić czwartek 
godz. 4—6. Rybaki 28, suterena 
podwórze. zdg 13 502

Podróżującego
na samichód z gotówka 800.— 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 13 437
Posługaczka

młodsza na cały dzień do prac 
domowych z praniem dobrze po
lecona potrzebna. Ul. Fr. Rataj
czaka 36, m. 8. zdg 13 564

Kelnerka
z gotówką 100 zł potrzebna oć 
15. 1. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 13 535

Poszukujemy

zdg 13 625
Poszukuję

zdg 13445
Cukierniczy warsztat

debrze prosperujący oddam na 
rachumek. kaucja 500. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. rg 1 130

Fotograf
(fotograifistka). dobry w retu-szm, 
negatyw posytyw potrzebny za
raz. St. Dwernik Rawicz, 

zdg 13 663
Młodszy

pom. fryzjerski- Czesława 19 a. 
zdg 13 788

Dziewczyna
do posługi zdrowa, silna . bez 
spania od zaraz. 27 Grudnia 6, 
m. 6. zdg 13 783

Potrzebna kucharka
doskonała znająca zaprawy i 
wszelkie prace domowe. Zgłosze
nia z świadectwami do Kurjera 
Poznańskiego zdg 13 777

Przedstawicielstwo
tygodnika sensacyjnego we wszy
stkich miastach do oddania. — 
Oferty Konopiński. Poznan. — 
Wielkie Garbary 47. zdg 13 770

Potrzebna
wypomóżka na sobotę do składu 
rzeźnickiego. Marsz. Focha 83.

zdg 13 765 ,
Przyjmie

ooważne przedsiębiorstwo kilku 
Panów i Pań tylko inteligentnych, 
do pracy zewnętrznej stałej za 
dobrem wynagrodzeniem Zgłosze
nia osob:ste czwartek od srodz. 
4—6 i piątek 1G—13 w biurze No 
wy Rynek 5. II Dtr. lewo.

Pg 2248-53458,
Lepsza dziewczyna

do dzieci pomocy, domowej — 
Skarbowa 6. m. 4 zdg 13 709

Krawcowa
samodzielna zaraz. Młyńska 13 m. 6. zdg 13686

Służąca
samodzielna z dobremi świadec
twami i gotowaniem, do wszyst
kiego potrzebną. Zacisze 2, m. 3 
narożnik Jasnej.____  zdg 13 748

Chłopiec
uczciwy, lepszy do składu po
trzebny. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 13 736

Kino Oświatowe T. C. L.
Focha 4. .Lotnik z Kalifornji“ i 
nadprogram oświatowy ..Oma 
przyrody“. d 636

Kino „Moje“
Annabella w arcydziele Joe Maya 
„Miłość w aucie“. Szampańska 
komedja. zdg 13 282

Uczeń
fryzjerslfci potrzebny zaraz. Ru- 
tawski, Wielkie Garbary 34.

zdg 13 610

Kino „Sfinks“ 
Wszystkim

rozjaśnia dusze — polski przebój 
„Każdemu wolno kochać'.’. — 
Adolf Dymsza — Mira Żimińska

zdg 13 743 

Humor zagraniczny

Kucharka
przychodnia z dobremi świa
dectwami poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 13 453

ciem, gotowaniem szuka posady 
do dzieci łub wszelkich prac. — 
Oferty Kurjer P^z-ański

zdg 13 539

Roztargniony nurek.
— Ciekawe! i jednak mam wrażenie, że czegoś za

pomniałem!
(Muskete Wiedeń). S. F.

Przedpłata w ekspedycji zł 3.20. w agenejsieh w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
----------------------------domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zl 18.40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7 50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypa/sów spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada sa dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedoetw.csonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystość*twych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61,14 78 33 07,35 24, 35-25. 40 72, w niedzielę, święta

ńlrrłn c-r ni ił na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowe) przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej 

—st-------------- ----- 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od t-famowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy doi godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne1 do godz il. wieksze dłużej wediug np żności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 190 słów, w tern 5 nagłówkowych) alowo nagłówkowe tłuste) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia oowstsłe 
wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony dane] uroczystości 
i nocą tylko 14 76 35 24 : 40 72, ' -PKO Poznań nr 200 149
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